
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SUL
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018
Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação
Arrecadado Estimado LOA

2014 2015 2016 2017 2018

4.1.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES 562.787.136,00 568.286.589,63 633.245.199,67 621.925.773,00 651.042.289,07

4.1.1.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA TRIBUTARIA 84.174.388,34 91.394.009,70 107.800.335,81 113.237.333,00 123.522.418,81

4.1.2.0.0.00.00.00.00.00     RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 29.151.910,75 32.703.247,67 35.240.474,31 40.215.245,00 39.655.444,74

4.1.3.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 45.979.882,48 36.487.091,93 61.798.490,53 46.190.953,00 46.182.569,91

4.1.4.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1.6.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA DE SERVIÇOS 39.018.535,19 43.382.325,53 49.245.255,56 54.174.887,00 58.691.062,18

4.1.7.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 338.804.272,29 335.589.577,70 350.649.852,05 335.565.820,00 358.955.768,95

4.1.9.0.0.00.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 25.658.146,95 28.730.337,10 28.510.791,41 32.541.535,00 24.035.024,48

4.2.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS DE CAPITAL 17.051.275,16 25.347.018,47 25.856.251,61 24.527.255,00 69.975.871,00

4.2.1.0.0.00.00.00.00.00     OPERAÇÕES DE CRÉDITO 4.710.184,28 15.314.148,55 17.927.815,23 19.750.000,00 47.725.000,00

4.2.2.0.0.00.00.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS 38.685,67 475.900,00 292.736,01 11.308,00 156.630,00

4.2.3.0.0.00.00.00.00.00     AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 234.545,05 366.779,83 393.966,10 380.000,00 389.000,00

4.2.4.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 12.067.860,16 9.190.190,09 7.241.734,27 4.385.947,00 21.705.241,00

4.7.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIA 38.313.550,63 40.772.215,10 35.392.046,05 52.798.932,00 48.790.323,81

4.7.1.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA TRIBUTARIA 802,20 0,00 752,98 0,00 0,00

4.7.2.0.0.00.00.00.00.00     RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 36.081.387,24 38.482.239,31 31.948.562,78 49.051.921,00 46.950.478,70

4.7.6.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA DE SERVIÇOS 229.160,08 165.539,51 463.174,72 351.568,00 545.000,00

4.7.9.0.0.00.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.002.201,11 2.124.436,28 2.979.555,57 3.395.443,00 1.294.845,11

4.8.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIA 336.831,12 336.831,12 336.831,12 336.831,00 336.831,12

4.8.3.0.0.00.00.00.00.00     AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 336.831,12 336.831,12 336.831,12 336.831,00 336.831,12

Total geral: 618.488.792,91 634.742.654,32 694.830.328,45 699.588.791,00 770.145.315,00

              



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SUL
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018

Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação
Realizado Fixado LOA

2014 2015 2016 2017 2018

3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 503.164.336,03 556.568.798,95 561.311.623,37 589.774.201,85 611.270.975,87

3.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 279.851.025,72 319.254.777,99 331.550.892,52 349.213.005,24 374.333.871,37

3.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 3.808.277,07 3.885.625,26 4.616.822,71 9.249.618,00 9.201.090,00

3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 219.505.033,24 233.428.395,70 225.143.908,14 231.311.578,61 227.736.014,50

4.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 59.342.267,92 64.222.761,07 53.054.241,69 50.093.946,15 101.030.939,13

4.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 48.450.743,82 51.884.934,40 41.948.725,25 40.263.051,15 86.487.874,13

4.5.00.00.00.00.00.00   INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 1.109.457,73 0,00 500,00 1.500,00

4.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 10.891.524,10 11.228.368,94 11.105.516,44 9.830.395,00 14.541.565,00

9.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 59.720.643,00 57.843.400,00

9.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 59.720.643,00 57.843.400,00

Total geral: 562.506.603,95 620.791.560,02 614.365.865,06 699.588.791,00 770.145.315,00

              



                           Estado de Santa Catarina
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUÁ DO SUL     
                           LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018
                           Receita por Categorias Econômicas (conforme Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)

ORÇAMENTO CONSOLIDADO

Código Especificação Fonte

4.0.0.0.0.00.00.00.00.00  RECEITAS
4.1.0.0.0.00.00.00.00.00     RECEITAS CORRENTES 651.042.289,07
4.1.1.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA TRIBUTÁRIA 123.522.418,81
4.1.2.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 39.655.444,74
4.1.3.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA PATRIMONIAL 46.182.569,91
4.1.6.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA DE SERVIÇOS 58.691.062,18
4.1.7.0.0.00.00.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 358.955.768,95
4.1.9.0.0.00.00.00.00.00        OUTRAS RECEITAS CORRENTES 24.035.024,48
4.2.0.0.0.00.00.00.00.00     RECEITAS DE CAPITAL 69.975.871,00
4.2.1.0.0.00.00.00.00.00        OPERAÇÕES DE CRÉDITO 47.725.000,00
4.2.2.0.0.00.00.00.00.00        ALIENAÇÃO DE BENS 156.630,00
4.2.3.0.0.00.00.00.00.00        AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 389.000,00
4.2.4.0.0.00.00.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 21.705.241,00
4.7.0.0.0.00.00.00.00.00     RECEITAS INTRA-ORÇAM.CORRENTES 48.790.323,81
4.7.1.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00
4.7.2.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 46.950.478,70
4.7.6.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA DE SERVIÇOS 545.000,00
4.7.9.0.0.00.00.00.00.00        OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.294.845,11
4.8.0.0.0.00.00.00.00.00     RECEITAS INTRA-ORÇAM.DE CAPITAL 336.831,12
4.8.3.0.0.00.00.00.00.00        AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 336.831,12

Total das receitas: 770.145.315,00

Categoria 
Econômica

              



                           Estado de Santa Catarina
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUÁ DO SUL     
                           LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018
                           Receita por Categorias Econômicas (conforme Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)

              

ORÇAMENTO FISCAL

Código Especificação Fonte

4.0.0.0.0.00.00.00.00.00  RECEITAS
4.1.0.0.0.00.00.00.00.00     RECEITAS CORRENTES 503.114.114,70
4.1.1.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA TRIBUTÁRIA 121.272.418,81
4.1.2.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 10.917.423,37
4.1.3.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA PATRIMONIAL 5.001.380,54
4.1.6.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA DE SERVIÇOS 58.690.362,18
4.1.7.0.0.00.00.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 289.475.281,58
4.1.9.0.0.00.00.00.00.00        OUTRAS RECEITAS CORRENTES 17.757.248,22
4.2.0.0.0.00.00.00.00.00     RECEITAS DE CAPITAL 69.769.630,00
4.2.1.0.0.00.00.00.00.00        OPERAÇÕES DE CRÉDITO 47.725.000,00
4.2.2.0.0.00.00.00.00.00        ALIENAÇÃO DE BENS 155.630,00
4.2.3.0.0.00.00.00.00.00        AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 389.000,00
4.2.4.0.0.00.00.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 21.500.000,00
4.7.0.0.0.00.00.00.00.00     RECEITAS INTRA-ORÇAM.CORRENTES 552.772,16
4.7.1.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00
4.7.2.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 0,00
4.7.6.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA DE SERVIÇOS 545.000,00
4.7.9.0.0.00.00.00.00.00        OUTRAS RECEITAS CORRENTES 7.772,16
4.8.0.0.0.00.00.00.00.00     RECEITAS INTRA-ORÇAM.DE CAPITAL 0,00
4.8.3.0.0.00.00.00.00.00        AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00

Total das receitas: 573.436.516,86

Categoria 
Econômica



                           Estado de Santa Catarina
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUÁ DO SUL     
                           LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018
                           Receita por Categorias Econômicas (conforme Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)

              

ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL

Código Especificação Fonte

4.0.0.0.0.00.00.00.00.00  RECEITAS
4.1.0.0.0.00.00.00.00.00     RECEITAS CORRENTES 147.928.174,37
4.1.1.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA TRIBUTÁRIA 2.250.000,00
4.1.2.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 28.738.021,37
4.1.3.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA PATRIMONIAL 41.181.189,37
4.1.6.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA DE SERVIÇOS 700,00
4.1.7.0.0.00.00.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 69.480.487,37
4.1.9.0.0.00.00.00.00.00        OUTRAS RECEITAS CORRENTES 6.277.776,26
4.2.0.0.0.00.00.00.00.00     RECEITAS DE CAPITAL 206.241,00
4.2.1.0.0.00.00.00.00.00        OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00
4.2.2.0.0.00.00.00.00.00        ALIENAÇÃO DE BENS 1.000,00
4.2.3.0.0.00.00.00.00.00        AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00
4.2.4.0.0.00.00.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 205.241,00
4.7.0.0.0.00.00.00.00.00     RECEITAS INTRA-ORÇAM.CORRENTES 48.237.551,65
4.7.1.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00
4.7.2.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 46.950.478,70
4.7.6.0.0.00.00.00.00.00        RECEITA DE SERVIÇOS 0,00
4.7.9.0.0.00.00.00.00.00        OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.287.072,95
4.8.0.0.0.00.00.00.00.00     RECEITAS INTRA-ORÇAM.DE CAPITAL 336.831,12
4.8.3.0.0.00.00.00.00.00        AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 336.831,12

Total das receitas: 196.708.798,14

Categoria 
Econômica



Código
Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 611.270.975,873.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 374.333.871,373.1.20.00.00.00.00.00     Transferências a União 180.000,003.1.71.00.00.00.00.00     Transf. a Consórcios Públicos 98.920,243.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 324.949.217,133.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 49.105.734,003.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 9.201.090,003.2.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 6.506.153,003.2.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 2.694.937,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 227.736.014,503.3.30.00.00.00.00.00     Transferencias a Estados e ao Distrito Federal 1.388.710,003.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 62.854.486,003.3.71.00.00.00.00.00     Transferências a Consórcios Públicos 30.843,163.3.72.00.00.00.00.00     Execução Orçament.Delegada a Consórcios Públicos 1.110.351,603.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 161.417.256,743.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 863.367,003.3.93.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 71.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 101.030.939,134.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 86.487.874,134.4.50.00.00.00.00.00     Transf. a Instituicoes Privadas s/ Fins Lucrativos 86.401,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 86.401.473,134.5.00.00.00.00.00.00   INVERSOES FINANCEIRAS 1.500,004.5.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.500,004.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 14.541.565,004.6.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 11.226.333,004.6.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 3.315.232,009.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA 57.843.400,009.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA 57.843.400,009.9.99.00.00.00.00.00     RESERVA DE CONTINGENCIA 57.843.400,00Total das despesas: 770.145.315,00Total geral: 770.145.315,00



Código
Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)
Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaSeleção: Tipo do orçamento = Fiscal

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 364.104.875,203.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 235.377.355,933.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 201.046.028,093.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 34.331.327,843.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 9.201.090,003.2.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 6.506.153,003.2.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 2.694.937,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 119.526.429,273.3.30.00.00.00.00.00     Transferencias a Estados e ao Distrito Federal 1.388.710,003.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 3.668.280,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 113.765.089,273.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 633.350,003.3.93.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 71.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 98.637.719,134.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 84.094.654,134.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 84.094.654,134.5.00.00.00.00.00.00   INVERSOES FINANCEIRAS 1.500,004.5.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.500,004.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 14.541.565,004.6.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 11.226.333,004.6.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 3.315.232,009.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA 200.000,009.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA 200.000,009.9.99.00.00.00.00.00     RESERVA DE CONTINGENCIA 200.000,00Total das despesas: 462.942.594,33Total geral: 462.942.594,33



Código
Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)
Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaSeleção: Tipo do orçamento = Seguridade Social

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 247.166.100,673.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 138.956.515,443.1.20.00.00.00.00.00     Transferências a União 180.000,003.1.71.00.00.00.00.00     Transf. a Consórcios Públicos 98.920,243.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 123.903.189,043.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 14.774.406,163.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 108.209.585,233.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 59.186.206,003.3.71.00.00.00.00.00     Transferências a Consórcios Públicos 30.843,163.3.72.00.00.00.00.00     Execução Orçament.Delegada a Consórcios Públicos 1.110.351,603.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 47.652.167,473.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 230.017,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 2.393.220,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 2.393.220,004.4.50.00.00.00.00.00     Transf. a Instituicoes Privadas s/ Fins Lucrativos 86.401,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 2.306.819,009.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA 57.643.400,009.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA 57.643.400,009.9.99.00.00.00.00.00     RESERVA DE CONTINGENCIA 57.643.400,00Total das despesas: 307.202.720,67Total geral: 307.202.720,67



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 1/12
Total01 Legislativa 11.460.000,00 11.460.000,0001.031 Ação Legislativa 2.200.000,00 2.200.000,0001.031.0100 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 2.200.000,00 2.200.000,0001.122 Administração Geral 7.970.000,00 7.970.000,0001.122.0100 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 7.970.000,00 7.970.000,0001.131 Comunicação Social 1.050.000,00 1.050.000,0001.131.0100 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 1.050.000,00 1.050.000,0001.272 Previdência do Regime Estatutário 240.000,00 240.000,0001.272.0100 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 240.000,00 240.000,0003 Essencial à Justiça 264.786,00 264.786,0003.092 Representação Judicial  e Extrajudicial 146.000,00 146.000,0003.092.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 146.000,00 146.000,0003.122 Administração Geral 61.386,00 61.386,0003.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.000,00 2.000,0003.122.0302 DESPESAS FIXAS 59.386,00 59.386,0003.126 Tecnologia da Informatização 17.400,00 17.400,0003.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 17.400,00 17.400,0003.128 Formação de Recursos Humanos 40.000,00 40.000,0003.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 40.000,00 40.000,0004 Administração 44.965.716,62 1.403.600,00 46.369.316,6204.122 Administração Geral 30.131.744,00 30.131.744,0004.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.125.084,00 2.125.084,0004.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 26.882.160,00 26.882.160,0004.122.0302 DESPESAS FIXAS 1.124.500,00 1.124.500,0004.126 Tecnologia da Informatização 12.936.500,00 12.936.500,0004.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 12.936.500,00 12.936.500,0004.128 Formação de Recursos Humanos 507.000,00 507.000,0004.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 507.000,00 507.000,0004.131 Comunicação Social 419.372,62 419.372,6204.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 419.372,62 419.372,62



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 2/12
Total04 Administração 44.965.716,62 1.403.600,00 46.369.316,6204.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 290.600,00 290.600,0004.331.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 290.600,00 290.600,0004.334 Fomento ao Trabalho 549.500,00 549.500,0004.334.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 549.500,00 549.500,0004.722 Telecomunicações 131.000,00 131.000,0004.722.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 131.000,00 131.000,0004.845 Outras Transferências 1.403.600,00 1.403.600,0004.845.0303 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES 1.403.600,00 1.403.600,0006 Segurança Pública 1.639.994,00 793.710,00 2.433.704,0006.122 Administração Geral 99.900,00 99.900,0006.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 9.100,00 9.100,0006.122.0410 TRÂNSITO SEGURO 500,00 500,0006.122.0701 PREPARAÇÃO PARA RESPOSTAS AOS DESASTRES 90.300,00 90.300,0006.182 Defesa Civil 1.600,00 1.600,0006.182.0701 PREPARAÇÃO PARA RESPOSTAS AOS DESASTRES 1.600,00 1.600,0006.183 Informação e Inteligência 1.538.494,00 1.538.494,0006.183.0410 TRÂNSITO SEGURO 1.538.494,00 1.538.494,0006.845 Outras Transferências 793.710,00 793.710,0006.845.0303 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES 793.710,00 793.710,0008 Assistência Social 239.100,00 40.030.198,96 726.501,00 40.995.799,9608.122 Administração Geral 235.100,00 19.663.426,66 19.898.526,6608.122.1350 GESTÃO DA POLÍTICA ADMINISTRATIVA E DE ASSISTÊNCIA DO ISSEM 219.000,00 72.000,00 291.000,0008.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 257.160,52 257.160,5208.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 18.462.908,14 18.462.908,1408.122.0302 DESPESAS FIXAS 373.400,00 373.400,0008.122.0850 GESTÃO DA POLÍTICA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 16.100,00 497.958,00 514.058,0008.126 Tecnologia da Informatização 593.234,50 593.234,5008.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 593.234,50 593.234,50



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 3/12
Total08 Assistência Social 239.100,00 40.030.198,96 726.501,00 40.995.799,9608.128 Formação de Recursos Humanos 249.318,00 249.318,0008.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 121.318,00 121.318,0008.128.0900 GESTÃO DO FUNDO MUN. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESC. 128.000,00 128.000,0008.131 Comunicação Social 280.334,00 280.334,0008.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 280.334,00 280.334,0008.241 Assistência ao Idoso 3.000,00 35.000,00 38.000,0008.241.0854 CONTROLE SOCIAL 3.000,00 35.000,00 38.000,0008.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 1.000,00 803.877,00 804.877,0008.243.0852 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 27.000,00 27.000,0008.243.0853 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 649.660,00 649.660,0008.243.0900 GESTÃO DO FUNDO MUN. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESC. 1.000,00 127.217,00 128.217,0008.244 Assistência Comunitária 2.248.322,80 2.248.322,8008.244.0850 GESTÃO DA POLÍTICA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 915.823,00 915.823,0008.244.0851 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 920.393,00 920.393,0008.244.0852 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 247.106,80 247.106,8008.244.0853 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 165.000,00 165.000,0008.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 15.911.786,00 15.911.786,0008.302.1350 GESTÃO DA POLÍTICA ADMINISTRATIVA E DE ASSISTÊNCIA DO ISSEM 15.911.786,00 15.911.786,0008.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 233.000,00 233.000,0008.331.1350 GESTÃO DA POLÍTICA ADMINISTRATIVA E DE ASSISTÊNCIA DO ISSEM 233.000,00 233.000,0008.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 11.900,00 11.900,0008.422.0850 GESTÃO DA POLÍTICA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 11.900,00 11.900,0008.845 Outras Transferências 726.501,00 726.501,0008.845.0303 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES 726.501,00 726.501,0009 Previdência Social 100.000,00 45.646.217,59 46.946.217,5909.122 Administração Geral 100.000,00 3.527.830,93 3.627.830,9309.122.1300 ADMINISTRAÇÃO DO ISSEM 100.000,00 60.000,00 160.000,0009.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 474.499,13 474.499,1309.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 2.943.331,80 2.943.331,8009.122.0302 DESPESAS FIXAS 50.000,00 50.000,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 4/12
Total09 Previdência Social 100.000,00 45.646.217,59 46.946.217,5909.126 Tecnologia da Informatização 177.421,15 177.421,1509.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 177.421,15 177.421,1509.128 Formação de Recursos Humanos 40.000,00 40.000,0009.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 40.000,00 40.000,0009.131 Comunicação Social 12.000,00 12.000,0009.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 12.000,00 12.000,0009.272 Previdência do Regime Estatutário 41.888.965,51 41.888.965,5109.272.1301 BENEFÍCIOS AOS SEGURADOS DO ISSEM 41.888.965,51 41.888.965,5109.997 Reserva Legal 1.200.000,0009.997.9999 RESERVAS 1.200.000,0010 Saúde 781.027,00 103.975.003,12 58.756.106,00 163.512.136,1210.122 Administração Geral 781.027,00 82.516.689,00 83.297.716,0010.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.296.955,00 2.296.955,0010.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 78.758.095,00 78.758.095,0010.122.0302 DESPESAS FIXAS 1.461.639,00 1.461.639,0010.122.0755 INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 781.027,00 781.027,0010.128 Formação de Recursos Humanos 88.600,00 88.600,0010.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 88.100,00 88.100,0010.128.0756 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO AO USO INDEVIDO DE DROGAS 500,00 500,0010.131 Comunicação Social 308.219,00 308.219,0010.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 308.219,00 308.219,0010.301 Atenção Básica 996.014,00 996.014,0010.301.0751 ATENÇÃO BÁSICA 996.014,00 996.014,0010.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 15.132.784,12 42.707.828,00 57.840.612,1210.302.0303 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES 42.707.828,00 42.707.828,0010.302.0753 MAC-MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 15.132.784,12 15.132.784,1210.303 Suporte Profilático e Terapêutico 3.529.762,00 3.529.762,0010.303.0754 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 3.529.262,00 3.529.262,0010.303.0756 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO AO USO INDEVIDO DE DROGAS 500,00 500,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 5/12
Total10 Saúde 781.027,00 103.975.003,12 58.756.106,00 163.512.136,1210.304 Vigilância Sanitária 10.000,00 10.000,0010.304.0752 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 10.000,00 10.000,0010.305 Vigilância Epidemiológica 1.392.935,00 1.392.935,0010.305.0752 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.392.935,00 1.392.935,0010.845 Outras Transferências 16.048.278,00 16.048.278,0010.845.0303 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES 16.048.278,00 16.048.278,0011 Trabalho 20.000,00 20.000,0011.333 Empregabilidade 20.000,00 20.000,0011.333.1260 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 20.000,00 20.000,0012 Educação 3.922.791,75 156.597.199,57 2.008.880,00 162.528.871,3212.122 Administração Geral 144.931.350,50 144.931.350,5012.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 366.915,41 366.915,4112.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 142.102.050,09 142.102.050,0912.122.0302 DESPESAS FIXAS 2.462.385,00 2.462.385,0012.126 Tecnologia da Informatização 173.200,00 173.200,0012.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 173.200,00 173.200,0012.128 Formação de Recursos Humanos 23.500,00 23.500,0012.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 23.500,00 23.500,0012.131 Comunicação Social 15.000,00 15.000,0012.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 15.000,00 15.000,0012.306 Alimentação e Nutrição 3.862.299,10 3.862.299,1012.306.0350 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.090.866,80 2.090.866,8012.306.0351 GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 1.771.432,30 1.771.432,3012.361 Ensino Fundamental 2.836.250,00 5.542.849,97 8.379.099,9712.361.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 300.000,00 120.000,59 420.000,5912.361.0350 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.536.250,00 5.422.849,38 7.959.099,3812.362 Ensino Médio 250.000,00 250.000,0012.362.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 250.000,00 250.000,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 6/12
Total12 Educação 3.922.791,75 156.597.199,57 2.008.880,00 162.528.871,3212.364 Ensino Superior 510.000,00 510.000,0012.364.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 510.000,00 510.000,0012.365 Educação Infantil 1.086.541,75 1.285.000,00 2.371.541,7512.365.0351 GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 1.086.541,75 1.285.000,00 2.371.541,7512.367 Educação Especial 4.000,00 4.000,0012.367.0352 GESTÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 4.000,00 4.000,0012.847 Transferências para a Educação Básica 2.008.880,00 2.008.880,0012.847.0303 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES 2.008.880,00 2.008.880,0013 Cultura 3.411.000,00 5.168.381,00 8.579.381,0013.122 Administração Geral 3.371.181,00 3.371.181,0013.122.1103 PROMOÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS 4.000,00 4.000,0013.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 216.000,00 216.000,0013.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 2.731.181,00 2.731.181,0013.122.0302 DESPESAS FIXAS 420.000,00 420.000,0013.126 Tecnologia da Informatização 17.400,00 17.400,0013.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 17.400,00 17.400,0013.128 Formação de Recursos Humanos 4.600,00 4.600,0013.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 4.600,00 4.600,0013.131 Comunicação Social 50.000,00 50.000,0013.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 50.000,00 50.000,0013.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 3.411.000,00 583.400,00 3.994.400,0013.391.1100 DIFUSÃO CULTURAL 343.400,00 343.400,0013.391.1101 PATRIMÔNIO CULTURAL 2.995.000,00 2.995.000,0013.391.1104 FUNDO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL - FUMPHAAN 416.000,00 240.000,00 656.000,0013.392 Difusão Cultural 1.141.800,00 1.141.800,0013.392.1100 DIFUSÃO CULTURAL 790.800,00 790.800,0013.392.1103 PROMOÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS 251.000,00 251.000,0013.392.1105 INCENTIVAR TALENTOS - CULTURA ITINERANTE 100.000,00 100.000,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 7/12
Total14 Direitos da Cidadania 772.954,00 772.954,0014.122 Administração Geral 671.954,00 671.954,0014.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 10.000,00 10.000,0014.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 661.954,00 661.954,0014.128 Formação de Recursos Humanos 2.000,00 2.000,0014.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.000,00 2.000,0014.131 Comunicação Social 10.000,00 10.000,0014.131.0200 DEFESA DO CONSUMIDOR 10.000,00 10.000,0014.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 89.000,00 89.000,0014.422.0200 DEFESA DO CONSUMIDOR 89.000,00 89.000,0015 Urbanismo 29.092.650,00 71.248.532,90 500.000,00 100.841.182,9015.122 Administração Geral 36.380.899,00 36.380.899,0015.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 7.068.831,00 7.068.831,0015.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 24.252.328,00 24.252.328,0015.122.0302 DESPESAS FIXAS 458.140,00 458.140,0015.122.0451 CIDADE ORGANIZADA E LIMPA 4.601.600,00 4.601.600,0015.126 Tecnologia da Informatização 89.650,00 4.000,00 93.650,0015.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 89.650,00 4.000,00 93.650,0015.128 Formação de Recursos Humanos 7.000,00 7.000,0015.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 7.000,00 7.000,0015.131 Comunicação Social 201.000,00 201.000,0015.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.000,00 1.000,0015.131.0410 TRÂNSITO SEGURO 200.000,00 200.000,0015.451 Infra-Estrutura Urbana 1.000,00 57.000,00 58.000,0015.451.0410 TRÂNSITO SEGURO 1.000,00 4.500,00 5.500,0015.451.0450 INFRAESTRUTURA 52.500,00 52.500,0015.452 Serviços Urbanos 29.002.000,00 34.347.533,90 63.349.533,9015.452.0400 ILUMINANDO JARAGUÁ 10.969.251,38 10.969.251,3815.452.0410 TRÂNSITO SEGURO 6.163.132,00 6.163.132,0015.452.0450 INFRAESTRUTURA 29.002.000,00 29.002.000,0015.452.0451 CIDADE ORGANIZADA E LIMPA 17.215.150,52 17.215.150,52



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 8/12
Total15 Urbanismo 29.092.650,00 71.248.532,90 500.000,00 100.841.182,9015.541 Preservação e Conservação Ambiental 50.100,00 50.100,0015.541.0401 OCUPAÇÃO URBANA E MEIO AMBIENTE 50.100,00 50.100,0015.543 Recuperação de Áreas Degradadas 201.000,00 201.000,0015.543.0451 CIDADE ORGANIZADA E LIMPA 201.000,00 201.000,0015.845 Outras Transferências 500.000,00 500.000,0015.845.0303 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES 500.000,00 500.000,0016 Habitação 86.100,00 2.354.068,00 60.000,00 2.500.168,0016.122 Administração Geral 1.766.468,00 1.766.468,0016.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 125.000,00 125.000,0016.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 1.597.468,00 1.597.468,0016.122.0302 DESPESAS FIXAS 9.000,00 9.000,0016.122.0602 GESTÃO DA POLÍTICA HABITACIONAL 35.000,00 35.000,0016.128 Formação de Recursos Humanos 8.000,00 8.000,0016.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 8.000,00 8.000,0016.131 Comunicação Social 30.000,00 30.000,0016.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 30.000,00 30.000,0016.481 Habitação Rural 64.000,00 64.000,0016.481.0601 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 64.000,00 64.000,0016.482 Habitação Urbana 86.100,00 485.600,00 571.700,0016.482.0600 MORADIA ECONÔMICA 18.000,00 18.000,0016.482.0601 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 20.100,00 20.100,0016.482.0602 GESTÃO DA POLÍTICA HABITACIONAL 86.100,00 247.500,00 333.600,0016.482.0603 AUXÍLIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA GRATUITA 200.000,00 200.000,0016.845 Outras Transferências 60.000,00 60.000,0016.845.0303 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES 60.000,00 60.000,0017 Saneamento 12.571.748,00 54.572.417,00 67.144.165,0017.122 Administração Geral 293.000,00 39.339.965,00 39.632.965,0017.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 293.000,00 11.577.250,00 11.870.250,0017.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 19.607.515,00 19.607.515,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 9/12
Total17 Saneamento 12.571.748,00 54.572.417,00 67.144.165,0017.122 Administração Geral 293.000,00 39.339.965,00 39.632.965,0017.122.0302 DESPESAS FIXAS 8.155.200,00 8.155.200,0017.128 Formação de Recursos Humanos 119.680,00 119.680,0017.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 119.680,00 119.680,0017.131 Comunicação Social 300.000,00 300.000,0017.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 300.000,00 300.000,0017.334 Fomento ao Trabalho 116.000,00 116.000,0017.334.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 116.000,00 116.000,0017.512 Saneamento Básico Urbano 12.278.748,00 14.617.422,00 26.896.170,0017.512.1400 ÁGUA E ESGOTO TRATADOS - MEIO AMBIENTE PRESERVADO 12.278.748,00 14.617.422,00 26.896.170,0017.541 Preservação e Conservação Ambiental 79.350,00 79.350,0017.541.1400 ÁGUA E ESGOTO TRATADOS - MEIO AMBIENTE PRESERVADO 79.350,00 79.350,0018 Gestão Ambiental 350.000,00 3.109.770,49 3.459.770,4918.122 Administração Geral 3.051.770,49 3.051.770,4918.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 315.303,49 315.303,4918.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 2.706.467,00 2.706.467,0018.122.0302 DESPESAS FIXAS 30.000,00 30.000,0018.128 Formação de Recursos Humanos 5.000,00 5.000,0018.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 5.000,00 5.000,0018.541 Preservação e Conservação Ambiental 350.000,00 33.000,00 383.000,0018.541.1150 EDUCAÇÃO AMBIENTAL - CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE 33.000,00 33.000,0018.541.1260 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 350.000,00 350.000,0018.542 Controle Ambiental 20.000,00 20.000,0018.542.1152 MEIO AMBIENTE PROTEGIDO 20.000,00 20.000,0019 Ciência e Tecnologia 881.500,00 881.500,0019.572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 881.500,00 881.500,0019.572.1260 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 881.500,00 881.500,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 10/12
Total20 Agricultura 2.000,00 3.395.778,00 5.800,00 3.403.578,0020.122 Administração Geral 2.000,00 3.226.608,00 3.228.608,0020.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 159.300,00 159.300,0020.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 3.042.308,00 3.042.308,0020.122.0302 DESPESAS FIXAS 25.000,00 25.000,0020.122.0500 DESENVOLVIMENTO RURAL 2.000,00 2.000,0020.128 Formação de Recursos Humanos 1.500,00 1.500,0020.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.500,00 1.500,0020.131 Comunicação Social 2.000,00 2.000,0020.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.000,00 2.000,0020.511 Saneamento Básico Rural 33.000,00 33.000,0020.511.0500 DESENVOLVIMENTO RURAL 33.000,00 33.000,0020.606 Extensão Rural 36.500,00 36.500,0020.606.0500 DESENVOLVIMENTO RURAL 36.500,00 36.500,0020.608 Promoção da Produção Agropecuária 94.000,00 94.000,0020.608.0500 DESENVOLVIMENTO RURAL 94.000,00 94.000,0020.609 Defesa Agropecuária 2.170,00 2.170,0020.609.0500 DESENVOLVIMENTO RURAL 2.170,00 2.170,0020.845 Outras Transferências 5.800,00 5.800,0020.845.0303 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES 5.800,00 5.800,0022 Indústria 1.000.000,00 2.177.972,00 3.177.972,0022.122 Administração Geral 2.157.572,00 2.157.572,0022.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 29.600,00 29.600,0022.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 2.121.972,00 2.121.972,0022.122.0302 DESPESAS FIXAS 6.000,00 6.000,0022.126 Tecnologia da Informatização 17.400,00 17.400,0022.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 17.400,00 17.400,0022.128 Formação de Recursos Humanos 2.000,00 2.000,0022.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.000,00 2.000,0022.131 Comunicação Social 1.000,00 1.000,0022.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.000,00 1.000,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 11/12
Total22 Indústria 1.000.000,00 2.177.972,00 3.177.972,0022.661 Promoção Industrial 1.000.000,00 1.000.000,0022.661.1260 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.000.000,00 1.000.000,0023 Comércio e Serviços 3.486.500,00 225.000,00 3.711.500,0023.122 Administração Geral 35.000,00 35.000,0023.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 30.000,00 30.000,0023.122.0302 DESPESAS FIXAS 5.000,00 5.000,0023.126 Tecnologia da Informatização 17.400,00 17.400,0023.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 17.400,00 17.400,0023.128 Formação de Recursos Humanos 1.600,00 1.600,0023.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.600,00 1.600,0023.131 Comunicação Social 1.000,00 1.000,0023.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.000,00 1.000,0023.695 Turismo 3.486.500,00 170.000,00 3.656.500,0023.695.1060 TURISMO 3.486.500,00 170.000,00 3.656.500,0027 Desporto e Lazer 3.829.000,00 4.862.245,00 8.691.245,0027.122 Administração Geral 2.723.445,00 2.723.445,0027.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 283.500,00 283.500,0027.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 2.172.342,00 2.172.342,0027.122.0302 DESPESAS FIXAS 267.603,00 267.603,0027.126 Tecnologia da Informatização 27.960,00 27.960,0027.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 27.960,00 27.960,0027.128 Formação de Recursos Humanos 2.040,00 2.040,0027.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.040,00 2.040,0027.131 Comunicação Social 5.000,00 5.000,0027.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 5.000,00 5.000,0027.811 Desporto de Rendimento 3.757.000,00 1.958.800,00 5.715.800,0027.811.1002 MODALIDADES ESPORTIVAS 3.757.000,00 1.958.800,00 5.715.800,0027.812 Desporto Comunitário 115.000,00 115.000,0027.812.1001 EVENTOS ESCOLARES E COMUNITÁRIOS 115.000,00 115.000,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 12/12
Total27 Desporto e Lazer 3.829.000,00 4.862.245,00 8.691.245,0027.813 Lazer 72.000,00 30.000,00 102.000,0027.813.1000 LAZER NOS BAIRROS 72.000,00 30.000,00 102.000,0028 Encargos Especiais 5.779.064,00 30.028.603,00 35.807.667,0028.122 Administração Geral 5.779.064,00 5.779.064,0028.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 5.779.064,00 5.779.064,0028.843 Serviço da Dívida Interna 23.742.655,00 23.742.655,0028.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS E DIVIDA PUBLICA 23.742.655,00 23.742.655,0028.845 Outras Transferências 40.000,00 40.000,0028.845.0100 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 40.000,00 40.000,0028.846 Outros Encargos Especiais 6.245.948,00 6.245.948,0028.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS E DIVIDA PUBLICA 6.245.948,00 6.245.948,0099 Reserva de Contingência 56.643.400,0099.997 Reserva Legal 56.443.400,0099.997.9999 RESERVAS 56.443.400,0099.999 Reserva de Contingência 200.000,0099.999.9999 RESERVAS 200.000,00Total: 59.753.416,75 558.265.298,25 94.283.200,00 770.145.315,00Total geral: 59.753.416,75 558.265.298,25 94.283.200,00 770.145.315,00



Receitas
Estado de Santa CatarinaMUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Valor Despesas ValorReceitas Correntes 651.042.289,07Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 123.522.418,80Contribuições 39.655.444,75Receita Patrimonial 46.182.569,91Receita de Serviços 58.691.062,18Transferências Correntes 359.255.768,95Outras Receitas Correntes 23.735.024,48RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 48.790.323,81Contribuições 46.950.478,70Receita de Serviços 545.000,00Outras Receitas Correntes 1.294.845,11
Receitas de Capital 69.975.871,00Operações de Crédito 47.725.000,00Alienação de Bens 156.630,00Amortização de Empréstimos 389.000,00Transferências de Capital 21.705.241,00RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 336.831,12Amortização de Empréstimos 336.831,12
Receitas Correntes 697.095.448,45 90,51 %Receitas de Capital 69.975.871,00 9,09 %RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS48.790.323,81 6,34 %RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 336.831,12 0,04 %DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -46.053.159,38 -5,98 %Total

TotalSuperavit do orçamento corrente
DeficitTotal

 
 

770.145.315,00

699.832.612,8899.591.637,01
30.248.237,01100.560.939,13

100,00 %
Resumo

DESPESAS CORRENTES 600.240.975,87PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 366.233.871,37JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 9.201.090,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES 224.806.014,50
DESPESAS DE CAPITAL 100.560.939,13INVESTIMENTOS 86.017.874,13INVERSOES FINANCEIRAS 1.500,00AMORTIZACAO DA DIVIDA 14.541.565,00
DESPESAS CORRENTES 600.240.975,87 79,12 %DESPESAS DE CAPITAL 100.560.939,13 13,26 %RESERVA DE CONTINGENCIA 57.843.400,00 7,62 %Superavit do Orçamento

SuperavitTotal
Total
Total 11.500.000,00770.145.315,00

99.591.637,01699.832.612,88
100.560.939,13

100,00 %



Receitas
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64)Valor Despesas ValorSeleção: Entidade = 1 - MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULReceitas Correntes 440.883.415,39Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 120.894.975,30Contribuições 10.917.423,38Receita Patrimonial 3.286.625,13Receita de Serviços 859.230,00Transferências Correntes 289.844.281,58Outras Receitas Correntes 15.080.880,00
Receitas de Capital 69.764.000,00Operações de Crédito 47.725.000,00Alienação de Bens 150.000,00Amortização de Empréstimos 389.000,00Transferências de Capital 21.500.000,00
Receitas Correntes 486.936.574,77 95,36 %Receitas de Capital 69.764.000,00 13,66 %DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -46.053.159,38 -9,02 %Total

TotalSuperavit do orçamento corrente
DeficitTotal

 
 

510.647.415,39

440.883.415,39121.085.031,68
7.074.680,1376.838.680,13

100,00 %
Resumo

DESPESAS CORRENTES 319.798.383,71PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 220.396.242,93JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 9.201.090,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.201.050,78
DESPESAS DE CAPITAL 76.838.680,13INVESTIMENTOS 62.295.615,13INVERSOES FINANCEIRAS 1.500,00AMORTIZACAO DA DIVIDA 14.541.565,00
DESPESAS CORRENTES 319.798.383,71 80,61 %DESPESAS DE CAPITAL 76.838.680,13 19,37 %RESERVA DE CONTINGENCIA 100.000,00 0,03 %Superavit do Orçamento

SuperavitTotal
Total
Total 113.910.351,55510.647.415,39

121.085.031,68440.883.415,39
76.838.680,13

100,00 %



Receitas
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64)Valor Despesas ValorSeleção: Entidade = 3 - FUNDACAO JARAGUAENSE DE MEIO AMBIENTE - FUJAMAReceitas Correntes 433.715,49Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 377.443,50Receita Patrimonial 12.308,50Receita de Serviços 245,14Outras Receitas Correntes 43.718,35
Receitas Correntes 433.715,49 100,00 %Deficit do OrçamentoTotal

DeficitTotal
DeficitTotal

 
 

2.676.055,003.109.770,49

2.581.055,003.014.770,49
95.000,0095.000,00
100,00 %

Resumo

DESPESAS CORRENTES 3.014.770,49PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.593.912,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES 420.858,49
DESPESAS DE CAPITAL 95.000,00INVESTIMENTOS 95.000,00
DESPESAS CORRENTES 3.014.770,49 96,95 %DESPESAS DE CAPITAL 95.000,00 3,05 %
TotalDeficit do orçamento corrente
Total
Total 3.109.770,49

3.014.770,492.581.055,00
95.000,00
100,00 %



Receitas
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64)Valor Despesas ValorSeleção: Entidade = 7 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL JARAGUA DO SULReceitas Correntes 1.735.197,80Receita Patrimonial 46.785,00Transferências Correntes 1.679.302,80Outras Receitas Correntes 9.110,00
Receitas de Capital 205.241,00Transferências de Capital 205.241,00
Receitas Correntes 1.735.197,80 89,42 %Receitas de Capital 205.241,00 10,58 %Deficit do OrçamentoTotal

DeficitTotal
DeficitTotal

 
 

1.633.900,003.574.338,80

1.581.300,003.316.497,80
52.600,00257.841,00
100,00 %

Resumo

DESPESAS CORRENTES 3.316.497,80PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 470.506,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.845.991,80
DESPESAS DE CAPITAL 257.841,00INVESTIMENTOS 257.841,00
DESPESAS CORRENTES 3.316.497,80 92,79 %DESPESAS DE CAPITAL 257.841,00 7,21 %
TotalDeficit do orçamento corrente
Total
Total 3.574.338,80

3.316.497,801.581.300,00
257.841,00
100,00 %



Receitas
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64)Valor Despesas ValorSeleção: Entidade = 8 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JARAGUA DO SULReceitas Correntes 71.448.134,57Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.250.000,00Receita Patrimonial 911.400,00Receita de Serviços 700,00Transferências Correntes 67.732.184,57Outras Receitas Correntes 553.850,00
Receitas de Capital 1.000,00Alienação de Bens 1.000,00
Receitas Correntes 71.448.134,57 100,00 %Receitas de Capital 1.000,00 0,00 %Deficit do OrçamentoTotal

DeficitTotal
DeficitTotal

 
 

92.047.001,55163.496.136,12

90.555.148,55162.003.283,12
1.491.853,001.492.853,00

100,00 %
Resumo

DESPESAS CORRENTES 162.003.283,12PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 76.909.282,24OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.094.000,88
DESPESAS DE CAPITAL 1.492.853,00INVESTIMENTOS 1.492.853,00
DESPESAS CORRENTES 162.003.283,12 99,09 %DESPESAS DE CAPITAL 1.492.853,00 0,91 %
TotalDeficit do orçamento corrente
Total
Total 163.496.136,12

162.003.283,1290.555.148,55
1.492.853,00

100,00 %



Receitas
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64)Valor Despesas ValorSeleção: Entidade = 12 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIALReceitas Correntes 64.462.452,14Contribuições 19.921.603,14Receita Patrimonial 38.840.432,74Outras Receitas Correntes 5.700.416,26RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 38.412.593,25Contribuições 37.125.520,30Outras Receitas Correntes 1.287.072,95
RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 336.831,12Amortização de Empréstimos 336.831,12
Receitas Correntes 64.462.452,14 62,46 %RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS38.412.593,25 37,22 %RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 336.831,12 0,33 %Total

TotalSuperavit do orçamento corrente
Total

 
 

103.211.876,51

102.875.045,3960.540.679,88
336.831,12
100,00 %

Resumo

DESPESAS CORRENTES 42.334.365,51PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.202.965,51OUTRAS DESPESAS CORRENTES 131.400,00

DESPESAS CORRENTES 42.334.365,51 42,86 %RESERVA DE CONTINGENCIA 56.443.400,00 57,14 %Superavit do Orçamento

SuperavitTotal
SuperavitTotal
Total 4.434.111,00103.211.876,51

60.540.679,88102.875.045,39
336.831,12336.831,12
100,00 %



Receitas
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64)Valor Despesas ValorSeleção: Entidade = 13 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA E SAUDEReceitas Correntes 10.108.989,86Contribuições 8.816.418,23Receita Patrimonial 1.292.471,63Outras Receitas Correntes 100,00RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 9.824.958,40Contribuições 9.824.958,40
Receitas Correntes 10.108.989,86 50,71 %RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS9.824.958,40 49,29 %Total
TotalSuperavit do orçamento correnteTotal

  
19.933.948,26

19.933.948,263.772.162,260,00
100,00 %

Resumo

DESPESAS CORRENTES 16.161.786,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.153.786,00

DESPESAS CORRENTES 16.161.786,00 100,00 %Superavit do Orçamento
SuperavitTotalTotal
Total 3.772.162,2619.933.948,26

3.772.162,2619.933.948,260,00
100,00 %



Receitas
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64)Valor Despesas ValorSeleção: Entidade = 14 - SERV AUT M DE AGUA E ESGOTO JARAGUA DO SULReceitas Correntes 61.429.835,00Receita Patrimonial 1.264.265,00Receita de Serviços 57.820.820,00Outras Receitas Correntes 2.344.750,00RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 545.305,00Receita de Serviços 545.000,00Outras Receitas Correntes 305,00
Receitas de Capital 5.630,00Alienação de Bens 5.630,00
Receitas Correntes 61.429.835,00 99,11 %Receitas de Capital 5.630,00 0,01 %RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 545.305,00 0,88 %Deficit do OrçamentoTotal

TotalSuperavit do orçamento correnteDeficitTotal
 
 

6.053.395,0068.034.165,00

61.975.140,0015.403.415,0021.356.810,0021.362.440,00
100,00 %

Resumo

DESPESAS CORRENTES 46.571.725,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.376.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.195.725,00
DESPESAS DE CAPITAL 21.362.440,00INVESTIMENTOS 21.362.440,00
DESPESAS CORRENTES 46.571.725,00 68,45 %DESPESAS DE CAPITAL 21.362.440,00 31,40 %RESERVA DE CONTINGENCIA 100.000,00 0,15 %
SuperavitTotal
Total
Total 68.034.165,00

15.403.415,0061.975.140,00
21.362.440,00

100,00 %



Receitas
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64)Valor Despesas ValorSeleção: Entidade = 18 - INST SEGURIDADE DOS SERV MUN JARAGUA DO SULReceitas Correntes 540.548,82Receita Patrimonial 528.281,91Receita de Serviços 10.067,04Outras Receitas Correntes 2.199,87RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 7.467,16Outras Receitas Correntes Intra-orçamentarias 7.467,16
Receitas Correntes 540.548,82 98,64 %RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 7.467,16 1,36 %Deficit do OrçamentoTotal

DeficitTotal
DeficitTotal

 
 

8.206.273,268.754.289,24

6.492.148,267.040.164,24
514.125,00514.125,00
100,00 %

Resumo

DESPESAS CORRENTES 7.040.164,24PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.276.962,69OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.763.201,55
DESPESAS DE CAPITAL 514.125,00INVESTIMENTOS 514.125,00
DESPESAS CORRENTES 7.040.164,24 80,42 %DESPESAS DE CAPITAL 514.125,00 5,87 %RESERVA DE CONTINGENCIA 1.200.000,00 13,71 %
TotalDeficit do orçamento corrente
Total
Total 8.754.289,24

7.040.164,246.492.148,26
514.125,00
100,00 %



Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômicaRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS4.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  RECEITAS4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes 651.042.289,074.1.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 123.522.418,804.1.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Impostos 107.921.752,304.1.1.1.3.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 24.660.350,004.1.1.1.8.00.0.0.00.00.00         Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 83.001.687,304.1.1.1.9.00.0.0.00.00.00         Outros Impostos 259.715,004.1.1.2.0.00.0.0.00.00.00       Taxas 15.253.900,504.1.1.2.1.00.0.0.00.00.00         Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 3.259.441,504.1.1.2.2.00.0.0.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços 11.994.459,004.1.1.3.0.00.0.0.00.00.00       Contribuição de Melhoria 346.766,004.1.1.3.8.00.0.0.00.00.00         Contribuição de Melhoria - Específica E/M 130.000,004.1.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Contribuições 39.655.444,754.1.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Contribuições Sociais 28.738.021,374.1.2.4.0.00.0.0.00.00.00       Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 10.917.423,384.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Patrimonial 46.182.569,914.1.3.1.0.00.0.0.00.00.00       Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 235.300,004.1.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 45.947.269,914.1.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 45.947.144,914.1.3.2.2.00.0.0.00.00.00         Dividendos 125,004.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita de Serviços 58.691.062,184.1.6.1.0.00.0.0.00.00.00       Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 58.053.062,184.1.6.9.0.00.0.0.00.00.00       Outros Serviços 638.000,004.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências Correntes 359.255.768,954.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 130.594.121,894.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00         Transferências da União - Específica E/M 143.314.321,899.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00         (R)Transferências da União - Específica E/M -12.720.200,004.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 141.646.135,704.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Estados - Específica E/M 174.979.095,089.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00         (R)Transferências dos Estados - Específica E/M -33.332.959,384.1.7.3.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Municípios e de suas Entidades 24.934,004.1.7.3.8.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Municípios - Específica E/M 24.934,004.1.7.4.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Instituições Privadas 3.714.293,314.1.7.4.8.00.0.0.00.00.00         Transferências de Instituições Privadas - Específica E/M 3.424.293,31



Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômicaRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS4.1.7.5.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Outras Instituições Públicas 83.244.885,054.1.7.5.8.00.0.0.00.00.00         Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M 83.244.885,054.1.7.7.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Pessoas Físicas 31.399,004.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Outras Receitas Correntes 23.735.024,484.1.9.1.0.00.0.0.00.00.00       Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 11.094.435,144.1.9.2.0.00.0.0.00.00.00       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 4.046.821,684.1.9.2.1.00.0.0.00.00.00         Indenizações 11.400,004.1.9.2.2.00.0.0.00.00.00         Restituições 4.035.421,684.1.9.9.0.00.0.0.00.00.00       Demais Receitas Correntes 8.593.767,664.2.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital 69.975.871,004.2.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Operações de Crédito 47.725.000,004.2.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Operações de Crédito - Mercado Interno 47.725.000,004.2.1.1.2.00.0.0.00.00.00         Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 20.000.000,004.2.1.1.8.00.0.0.00.00.00         Operações de Crédito - Mercado Interno - Estados/DF/Municípios 27.725.000,004.2.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Alienação de Bens 156.630,004.2.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Móveis 156.630,004.2.2.1.3.00.0.0.00.00.00         Alienação de Bens Móveis e Semoventes 156.630,004.2.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Amortização de Empréstimos 389.000,004.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Capital 21.705.241,004.2.4.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 19.595.000,004.2.4.1.8.00.0.0.00.00.00         Transferências da União 19.595.000,004.2.4.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.110.241,004.2.4.2.8.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 1.110.241,004.2.4.4.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Instituições Privadas 1.000.000,004.2.4.4.8.00.0.0.00.00.00         Transferências de Instituições Privadas - Específica E/M 1.000.000,004.7.0.0.0.00.0.0.00.00.00   RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 48.790.323,814.7.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Contribuições 46.950.478,704.7.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Contribuições sociais 46.950.478,704.7.2.1.8.00.0.0.00.00.00         Contribuições Sociais específicas de Estados, DF, Municípios 13.209.274,314.7.6.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita de Serviços 545.000,004.7.6.1.0.00.0.0.00.00.00       Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 545.000,004.7.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Outras Receitas Correntes 1.294.845,114.7.9.2.0.00.0.0.00.00.00       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 7.657,164.7.9.2.2.00.0.0.00.00.00         Restituições Intra-Orçamentarias 7.657,16



Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômicaRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS4.7.9.9.0.00.0.0.00.00.00       Demais Receitas Correntes 1.287.187,954.8.0.0.0.00.0.0.00.00.00   RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 336.831,124.8.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Amortização de Empréstimos 336.831,12Total das receitas: 770.145.315,00Total geral: 770.145.315,00



Código
Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 611.270.975,873.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 374.333.871,373.1.20.00.00.00.00.00     Transferências a União 180.000,003.1.71.00.00.00.00.00     Transf. a Consórcios Públicos 98.920,243.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 324.949.217,133.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 49.105.734,003.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 9.201.090,003.2.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 6.506.153,003.2.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 2.694.937,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 227.736.014,503.3.30.00.00.00.00.00     Transferencias a Estados e ao Distrito Federal 1.388.710,003.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 62.854.486,003.3.71.00.00.00.00.00     Transferências a Consórcios Públicos 30.843,163.3.72.00.00.00.00.00     Execução Orçament.Delegada a Consórcios Públicos 1.110.351,603.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 161.417.256,743.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 863.367,003.3.93.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 71.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 101.030.939,134.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 86.487.874,134.4.50.00.00.00.00.00     Transf. a Instituicoes Privadas s/ Fins Lucrativos 86.401,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 86.401.473,134.5.00.00.00.00.00.00   INVERSOES FINANCEIRAS 1.500,004.5.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.500,004.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 14.541.565,004.6.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 11.226.333,004.6.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 3.315.232,009.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA 57.843.400,009.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA 57.843.400,009.9.99.00.00.00.00.00     RESERVA DE CONTINGENCIA 57.843.400,00Total das despesas: 770.145.315,00Total geral: 770.145.315,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaEntidade: 1 - MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULOrgão: 02.00  GABINETE DO PREFEITODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 6.138.871,623.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.448.506,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 4.780.138,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 668.368,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 690.365,623.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 644.165,623.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 1.200,003.3.93.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 45.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 2.200,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 2.200,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 2.200,00Total das despesas: 6.141.071,62Total do orgão: 6.141.071,62Orgão: 04.00  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 4.617.722,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.299.746,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 2.852.242,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 447.504,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.317.976,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.317.026,003.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 950,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 20.100,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 20.100,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 20.100,00Total das despesas: 4.637.822,00Total do orgão: 4.637.822,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaEntidade: 1 - MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULOrgão: 05.00  SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 18.845.379,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.875.310,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 10.114.168,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 1.761.142,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.970.069,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 6.855.069,003.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 115.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 10.175.800,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 10.175.800,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 10.175.800,00Total das despesas: 29.021.179,00Total do orgão: 29.021.179,00Orgão: 06.00  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDADESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 7.153.832,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.271.151,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 5.264.561,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 1.006.590,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 882.681,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 856.681,003.3.93.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 26.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 2.100,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 2.100,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 2.100,00Total das despesas: 7.155.932,00Total do orgão: 7.155.932,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaEntidade: 1 - MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULOrgão: 08.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 158.603.079,573.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 137.639.066,933.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 117.544.628,093.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 20.094.438,843.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.964.012,643.3.30.00.00.00.00.00     Transferencias a Estados e ao Distrito Federal 35.000,003.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 2.008.880,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 18.460.132,643.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 460.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 3.925.791,754.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 3.925.791,754.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 3.925.791,75Total das despesas: 162.528.871,32Total do orgão: 162.528.871,32Orgão: 09.00  SECRET.MUN.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 35.538.734,523.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.532.393,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 10.705.111,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 1.827.282,003.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2.484.156,003.2.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 2.484.156,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.522.185,523.3.30.00.00.00.00.00     Transferencias a Estados e ao Distrito Federal 500.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 20.006.185,523.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 16.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 42.147.025,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 32.577.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 32.577.000,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaEntidade: 1 - MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULOrgão: 09.00  SECRET.MUN.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS4.5.00.00.00.00.00.00   INVERSOES FINANCEIRAS 1.500,004.5.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.500,004.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 9.568.525,004.6.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 9.568.525,00Total das despesas: 77.685.759,52Total do orgão: 77.685.759,52Orgão: 10.00  SECRETARIA MUN.ASSIST.SOCIAL E HABITAÇÃODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 17.249.921,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.658.570,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 13.167.364,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 2.491.206,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.591.351,003.3.30.00.00.00.00.00     Transferencias a Estados e ao Distrito Federal 60.000,003.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 100.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.368.251,003.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 63.100,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 96.401,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 96.401,004.4.50.00.00.00.00.00     Transf. a Instituicoes Privadas s/ Fins Lucrativos 64.401,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 32.000,00Total das despesas: 17.346.322,00Total do orgão: 17.346.322,00Orgão: 11.00  SECRETARIA MUN.DES.ECON.IND.COM.SERVIÇO E TURISMODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 2.506.372,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.086.344,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.882.037,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 204.307,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaEntidade: 1 - MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULOrgão: 11.00  SECRETARIA MUN.DES.ECON.IND.COM.SERVIÇO E TURISMODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 420.028,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 418.028,003.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 2.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 5.634.600,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 5.634.600,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 5.634.600,00Total das despesas: 8.140.972,00Total do orgão: 8.140.972,00Orgão: 12.00  SECRET.MUN.DESENV.RURAL E ABASTECIMENTODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 3.127.308,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.002.022,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 2.583.390,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 418.632,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 125.286,003.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 800,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 122.486,003.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 2.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 2.100,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 2.100,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 2.100,00Total das despesas: 3.129.408,00Total do orgão: 3.129.408,00Orgão: 17.00  FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTEDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 735.551,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 735.551,003.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 330.000,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaEntidade: 1 - MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULOrgão: 17.00  FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTEDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 405.551,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 22.000,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 22.000,004.4.50.00.00.00.00.00     Transf. a Instituicoes Privadas s/ Fins Lucrativos 22.000,00Total das despesas: 757.551,00Total do orgão: 757.551,00Orgão: 18.00  FUNDO MUN.DE INCENTIVO AO DESENV.RURALDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 252.170,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 252.170,003.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 5.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 247.170,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 22.000,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 22.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 22.000,00Total das despesas: 274.170,00Total do orgão: 274.170,00Orgão: 19.00  FUNDO ROTATIVO HABITACIONALDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 498.500,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 498.500,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 498.500,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 320.200,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 320.200,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 320.200,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaEntidade: 1 - MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULOrgão: 19.00  FUNDO ROTATIVO HABITACIONALDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS4.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 320.200,00Total das despesas: 818.700,00Total do orgão: 818.700,00Orgão: 21.00  FUNDO MUN.DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOSDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 74.000,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 74.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 37.000,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 37.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 37.000,00Total das despesas: 111.000,00Total do orgão: 111.000,00Orgão: 29.00  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 1.062.785,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.043.478,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 917.405,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 126.073,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.307,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 19.307,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 900,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 900,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 900,00Total das despesas: 1.063.685,00Total do orgão: 1.063.685,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaEntidade: 1 - MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULOrgão: 33.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ.E URBANISMODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 35.812.786,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.950.232,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 9.311.618,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 1.638.614,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.862.554,003.3.30.00.00.00.00.00     Transferencias a Estados e ao Distrito Federal 793.710,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 24.063.044,003.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 5.800,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.728.022,384.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 1.728.022,384.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.728.022,38Total das despesas: 37.540.808,38Total do orgão: 37.540.808,38Orgão: 34.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 1.000,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 15.000,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 15.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 15.000,00Total das despesas: 16.000,00Total do orgão: 16.000,00Orgão: 39.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZERDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 9.556.226,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.846.870,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 4.226.140,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaEntidade: 1 - MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULOrgão: 39.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZERDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 620.730,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.709.356,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 4.704.356,003.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 5.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 7.714.400,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 7.714.400,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 7.714.400,00Total das despesas: 17.270.626,00Total do orgão: 17.270.626,00Orgão: 98.00  ENCARGOS GERAISDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 18.024.146,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.742.554,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 3.714.353,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 2.028.201,003.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 6.716.934,003.2.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 4.021.997,003.2.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 2.694.937,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.564.658,003.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 1.613.600,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 3.951.058,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 4.973.040,004.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 4.973.040,004.6.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.657.808,004.6.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 3.315.232,00Total das despesas: 22.997.186,00Total do orgão: 22.997.186,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaEntidade: 1 - MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULOrgão: 99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIADESPESAS ORÇAMENTÁRIAS9.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA 100.000,009.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA 100.000,009.9.99.00.00.00.00.00     RESERVA DE CONTINGENCIA 100.000,00Total das despesas: 100.000,00Total do orgão: 100.000,00Total da entidade: 396.737.063,84Entidade: 3 - FUNDACAO JARAGUAENSE DE MEIO AMBIENTE - FUJAMAOrgão: 28.00  FUNDAÇÃO JARAGUAENSE DE MEIO AMBIENTEDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 3.014.770,493.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.593.912,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 2.223.000,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 370.912,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 420.858,493.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 418.458,493.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 2.400,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 95.000,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 95.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 95.000,00Total das despesas: 3.109.770,49Total do orgão: 3.109.770,49Total da entidade: 3.109.770,49Entidade: 7 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL JARAGUA DO SULOrgão: 16.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 3.316.497,803.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 470.506,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 363.306,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 107.200,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaEntidade: 7 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL JARAGUA DO SULOrgão: 16.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.845.991,803.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 100,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 2.845.891,804.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 257.841,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 257.841,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 257.841,00Total das despesas: 3.574.338,80Total do orgão: 3.574.338,80Total da entidade: 3.574.338,80Entidade: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JARAGUA DO SULOrgão: 15.00  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 162.003.283,123.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 76.909.282,243.1.71.00.00.00.00.00     Transf. a Consórcios Públicos 98.920,243.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 65.188.652,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 11.621.710,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.094.000,883.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 58.756.106,003.3.71.00.00.00.00.00     Transferências a Consórcios Públicos 30.843,163.3.72.00.00.00.00.00     Execução Orçament.Delegada a Consórcios Públicos 1.110.351,603.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 25.056.783,123.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 139.917,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 1.492.853,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 1.492.853,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.492.853,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaEntidade: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JARAGUA DO SULOrgão: 15.00  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS4.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.492.853,00Total das despesas: 163.496.136,12Total do orgão: 163.496.136,12Total da entidade: 163.496.136,12Entidade: 12 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIALOrgão: 22.00  FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIALDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 42.334.365,513.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.202.965,513.1.20.00.00.00.00.00     Transferências a União 180.000,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 42.022.965,513.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 131.400,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 131.400,009.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA 56.443.400,009.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA 56.443.400,009.9.99.00.00.00.00.00     RESERVA DE CONTINGENCIA 56.443.400,00Total das despesas: 98.777.765,51Total do orgão: 98.777.765,51Total da entidade: 98.777.765,51Entidade: 13 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA E SAUDEOrgão: 24.00  FUNDO MUN.ASSISTÊNCIA E SAÚDE-ISSEM/FMASADESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 16.161.786,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.000,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 8.000,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.153.786,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 16.153.786,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaEntidade: 13 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA E SAUDEOrgão: 24.00  FUNDO MUN.ASSISTÊNCIA E SAÚDE-ISSEM/FMASADESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 16.153.786,00Total das despesas: 16.161.786,00Total do orgão: 16.161.786,00Total da entidade: 16.161.786,00Entidade: 14 - SERV AUT M DE AGUA E ESGOTO JARAGUA DO SULOrgão: 25.00  SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTODESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 46.571.725,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.376.000,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 15.974.000,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 2.402.000,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.195.725,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 28.185.725,003.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 10.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 21.362.440,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 21.362.440,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 21.362.440,009.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA 100.000,009.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA 100.000,009.9.99.00.00.00.00.00     RESERVA DE CONTINGENCIA 100.000,00Total das despesas: 68.034.165,00Total do orgão: 68.034.165,00Total da entidade: 68.034.165,00Entidade: 16 - CAMARA MUNICIPAL DE JARAGUA DO SULOrgão: 01.00  CÂMARA MUNICIPALDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 11.030.000,003.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.100.000,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaEntidade: 16 - CAMARA MUNICIPAL DE JARAGUA DO SULOrgão: 01.00  CÂMARA MUNICIPALDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 7.600.000,003.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 500.000,003.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.930.000,003.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 40.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 2.880.000,003.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 10.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 470.000,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 470.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 470.000,00Total das despesas: 11.500.000,00Total do orgão: 11.500.000,00Total da entidade: 11.500.000,00Entidade: 18 - INST SEGURIDADE DOS SERV MUN JARAGUA DO SULOrgão: 36.00  ISSEM-ADMINISTRAÇÃO GERALDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 7.040.164,243.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.276.962,693.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 4.506.138,533.1.91.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 770.824,163.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.763.201,553.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.733.201,553.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 30.000,004.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 514.125,004.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 514.125,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 514.125,009.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA 1.200.000,009.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA 1.200.000,00



Código
Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômicaEntidade: 18 - INST SEGURIDADE DOS SERV MUN JARAGUA DO SULOrgão: 36.00  ISSEM-ADMINISTRAÇÃO GERALDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS9.9.99.00.00.00.00.00     RESERVA DE CONTINGENCIA 1.200.000,00Total das despesas: 8.754.289,24Total do orgão: 8.754.289,24Total da entidade: 8.754.289,24Total geral: 770.145.315,00



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 1/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 02.00  GABINETE DO PREFEITO 0,00 6.141.071,62 0,00 6.141.071,62Unidade: 02.01  GABINETE DO PREFEITO 0,00 5.188.838,62 0,00 5.188.838,625.188.838,62 5.188.838,62Administração04 4.794.466,004.794.466,00Administração Geral04.122 121.500,00 121.500,00GESTÃO ADMINISTRATIVA04.122.300 04.122.300 .2.020 121.500,00Manutenção das atividades administrativas do Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito 121.500,00121.000,00 121.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 500,00 500,004.4.90 Aplicacoes Diretas 4.672.966,00 4.672.966,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES04.122.301 04.122.301 .2.023 4.672.966,00Pagamento dos Servidores do Gabinete 4.672.966,004.016.465,00 4.016.465,003.1.90 Aplicacoes Diretas 614.956,00 614.956,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 41.545,00 41.545,003.3.90 Aplicacoes Diretas 394.372,62394.372,62Comunicação Social04.131 394.372,62 394.372,62GESTÃO ADMINISTRATIVA04.131.300 04.131.300 .2.021 349.372,62Publicação legal, educativa, informativa e de orientação social - Gabinete 349.372,62349.372,62 349.372,623.3.90 Aplicacoes Diretas04.131.300 .2.022 45.000,00Publicação do Diário Oficial do Município - DOM 45.000,0045.000,00 45.000,003.3.93 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre ÓrgãosUnidade: 02.02  CONSELHO TUTELAR 0,00 851.233,00 0,00 851.233,00851.233,00 851.233,00Assistência Social08 839.333,00839.333,00Administração Geral08.122 830.933,00 830.933,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES08.122.301 08.122.301 .2.024 830.933,00Pagamento dos Servidores e Conselheiros Tutelares 830.933,00763.673,00 763.673,003.1.90 Aplicacoes Diretas 53.412,00 53.412,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 13.848,00 13.848,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 2/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 02.00  GABINETE DO PREFEITO 0,00 6.141.071,62 0,00 6.141.071,62Unidade: 02.02  CONSELHO TUTELAR 0,00 851.233,00 0,00 851.233,00851.233,00 851.233,00Assistência Social08 839.333,00839.333,00Administração Geral08.122 8.400,00 8.400,00DESPESAS FIXAS08.122.302 08.122.302 .2.822 8.400,00Pagamento de despesas fixas - Conselho Tutelar 8.400,007.200,00 7.200,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.200,00 1.200,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 11.900,0011.900,00Direitos Individuais, Coletivos e Difusos08.422 11.900,00 11.900,00GESTÃO DA POLÍTICA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL08.422.850 08.422.850 .2.808 11.900,00Manutenção das ações do Conselho Tutelar 11.900,0011.700,00 11.700,003.3.90 Aplicacoes Diretas 200,00 200,004.4.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 02.03  DEFESA CIVIL 0,00 100.200,00 0,00 100.200,00100.200,00 100.200,00Segurança Pública06 99.400,0099.400,00Administração Geral06.122 9.100,00 9.100,00GESTÃO ADMINISTRATIVA06.122.300 06.122.300 .2.601 9.100,00Manutenção patrimonial - Defesa Civil 9.100,009.000,00 9.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 100,00 100,004.4.90 Aplicacoes Diretas 90.300,00 90.300,00PREPARAÇÃO PARA RESPOSTAS AOS DESASTRES06.122.701 06.122.701 .2.600 90.300,00Manutenção das ações da Defesa Civil 90.300,0089.500,00 89.500,003.3.90 Aplicacoes Diretas 800,00 800,004.4.90 Aplicacoes Diretas 800,00800,00Defesa Civil06.182 800,00 800,00PREPARAÇÃO PARA RESPOSTAS AOS DESASTRES06.182.701 06.182.701 .2.606 800,00Atuação em situações de emergência/calamidade 800,00400,00 400,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 3/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 02.00  GABINETE DO PREFEITO 0,00 6.141.071,62 0,00 6.141.071,62Unidade: 02.03  DEFESA CIVIL 0,00 100.200,00 0,00 100.200,00100.200,00 100.200,00Segurança Pública06 800,00800,00Defesa Civil06.182 800,00 800,00PREPARAÇÃO PARA RESPOSTAS AOS DESASTRES06.182.701 06.182.701 .2.606 800,00Atuação em situações de emergência/calamidade 800,00400,00 400,004.4.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 02.04  FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUMDEF 0,00 800,00 0,00 800,00800,00 800,00Segurança Pública06 800,00800,00Defesa Civil06.182 800,00 800,00PREPARAÇÃO PARA RESPOSTAS AOS DESASTRES06.182.701 06.182.701 .2.600 600,00Manutenção das ações da Defesa Civil 600,00500,00 500,003.3.90 Aplicacoes Diretas 100,00 100,004.4.90 Aplicacoes Diretas06.182.701 .2.606 200,00Atuação em situações de emergência/calamidade 200,00100,00 100,003.3.90 Aplicacoes Diretas 100,00 100,004.4.90 Aplicacoes DiretasÓrgão: 04.00  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 3.462.822,00 1.175.000,00 4.637.822,00Unidade: 04.01  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 2.669.094,00 1.175.000,00 3.844.094,00133.012,00 133.012,00Essencial à Justiça03 86.000,0086.000,00Representação Judicial  e Extrajudicial03.092 86.000,00 86.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA03.092.300 03.092.300 .2.030 86.000,00Manutenção das atividades da Procuradoria Geral 86.000,0085.900,00 85.900,003.3.90 Aplicacoes Diretas 100,00 100,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 4/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 04.00  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 3.462.822,00 1.175.000,00 4.637.822,00Unidade: 04.01  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 2.669.094,00 1.175.000,00 3.844.094,00133.012,00 133.012,00Essencial à Justiça03 47.012,0047.012,00Administração Geral03.122 2.000,00 2.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA03.122.300 03.122.300 .2.042 2.000,00Manutenção patrimonial - Procuradoria 2.000,002.000,00 2.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 45.012,00 45.012,00DESPESAS FIXAS03.122.302 03.122.302 .2.043 45.012,00Pagamento de despesas fixas - Procuradoria Geral 45.012,0044.912,00 44.912,003.3.90 Aplicacoes Diretas 100,00 100,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 2.536.082,00 2.536.082,00Administração04 2.536.082,002.536.082,00Administração Geral04.122 2.536.082,00 2.536.082,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES04.122.301 04.122.301 .2.034 2.536.082,00Pagamento dos Servidores da Procuradoria 2.536.082,002.163.568,00 2.163.568,003.1.90 Aplicacoes Diretas 368.108,00 368.108,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 4.406,00 4.406,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.175.000,00 1.175.000,00Encargos Especiais28 1.175.000,00 1.175.000,00Outros Encargos Especiais28.846 1.175.000,00 1.175.000,00ENCARGOS ESPECIAIS E DIVIDA PUBLICA28.846.0   28.846.0   .0.078 Pagamento de precatórios 775.000,00775.000,00 125.000,00125.000,003.1.90 Aplicacoes Diretas 640.000,00640.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 10.000,0010.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas28.846.0   .0.080 Pagamento de requisições de pequeno valor (RPV) 400.000,00400.000,00 400.000,00400.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 5/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 04.00  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 3.462.822,00 1.175.000,00 4.637.822,00Unidade: 04.02  FUNDO REAPARELHAM.MODERNIZ.PROC.GERAL 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00100.000,00 100.000,00Essencial à Justiça03 60.000,0060.000,00Representação Judicial  e Extrajudicial03.092 60.000,00 60.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA03.092.300 03.092.300 .2.030 60.000,00Manutenção das atividades da Procuradoria Geral 60.000,0050.000,00 50.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 10.000,00 10.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 40.000,0040.000,00Formação de Recursos Humanos03.128 40.000,00 40.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA03.128.300 03.128.300 .2.039 40.000,00Capacitação de servidores - Procuradoria 40.000,0040.000,00 40.000,003.3.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 04.03  PROCON 0,00 693.728,00 0,00 693.728,0031.774,00 31.774,00Essencial à Justiça03 14.374,0014.374,00Administração Geral03.122 14.374,00 14.374,00DESPESAS FIXAS03.122.302 03.122.302 .2.036 14.374,00Pagamento de despesas fixas - Procon 14.374,0013.524,00 13.524,003.3.90 Aplicacoes Diretas 850,00 850,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 17.400,0017.400,00Tecnologia da Informatização03.126 17.400,00 17.400,00GESTÃO ADMINISTRATIVA03.126.300 03.126.300 .2.044 17.400,00Gestão de sistemas de informação - Procon 17.400,0017.400,00 17.400,003.3.90 Aplicacoes Diretas 661.954,00 661.954,00Direitos da Cidadania14 661.954,00661.954,00Administração Geral14.122 661.954,00 661.954,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES14.122.301 14.122.301 .2.035 661.954,00Pagamento dos Servidores do Procon 661.954,00563.674,00 563.674,003.1.90 Aplicacoes Diretas 79.396,00 79.396,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 6/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 04.00  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 3.462.822,00 1.175.000,00 4.637.822,00Unidade: 04.03  PROCON 0,00 693.728,00 0,00 693.728,00661.954,00 661.954,00Direitos da Cidadania14 661.954,00661.954,00Administração Geral14.122 661.954,00 661.954,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES14.122.301 14.122.301 .2.035 661.954,00Pagamento dos Servidores do Procon 661.954,0018.884,00 18.884,003.3.90 Aplicacoes DiretasÓrgão: 05.00  SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 0,00 29.021.179,00 0,00 29.021.179,00Unidade: 05.01  SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 0,00 16.768.184,00 0,00 16.768.184,0016.768.184,00 16.768.184,00Administração04 2.355.584,002.355.584,00Administração Geral04.122 1.231.084,00 1.231.084,00GESTÃO ADMINISTRATIVA04.122.300 04.122.300 .2.050 41.884,00Manutenção das atividades administrativas - Administração 41.884,0039.884,00 39.884,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas04.122.300 .2.057 790.100,00Manutenção das atividades do Patrimônio 790.100,00690.100,00 690.100,003.3.90 Aplicacoes Diretas 100.000,00 100.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas04.122.300 .2.059 285.900,00Manutenção patrimonial - Administração 285.900,00233.100,00 233.100,003.3.90 Aplicacoes Diretas 52.800,00 52.800,004.4.90 Aplicacoes Diretas04.122.300 .2.063 103.200,00Manutenção das atividades de Suprimentos 103.200,00103.200,00 103.200,003.3.90 Aplicacoes Diretas04.122.300 .2.065 10.000,00Manutenção dos Cemitérios Municipais 10.000,0010.000,00 10.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.124.500,00 1.124.500,00DESPESAS FIXAS04.122.302 04.122.302 .2.058 1.124.500,00Pagamento de despesas fixas - Patrimônio 1.124.500,001.010.500,00 1.010.500,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 7/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 05.00  SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 0,00 29.021.179,00 0,00 29.021.179,00Unidade: 05.01  SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 0,00 16.768.184,00 0,00 16.768.184,0016.768.184,00 16.768.184,00Administração04 2.355.584,002.355.584,00Administração Geral04.122 1.124.500,00 1.124.500,00DESPESAS FIXAS04.122.302 04.122.302 .2.058 1.124.500,00Pagamento de despesas fixas - Patrimônio 1.124.500,00114.000,00 114.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 12.910.500,0012.910.500,00Tecnologia da Informatização04.126 12.910.500,00 12.910.500,00GESTÃO ADMINISTRATIVA04.126.300 04.126.300 .2.061 12.910.500,00Manutenção dos serviços de Tecnologia da Informação 12.910.500,002.898.500,00 2.898.500,003.3.90 Aplicacoes Diretas 10.012.000,00 10.012.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 506.000,00506.000,00Formação de Recursos Humanos04.128 506.000,00 506.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA04.128.300 04.128.300 .2.056 506.000,00Capacitação de servidores - Administração 506.000,00506.000,00 506.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 25.000,0025.000,00Comunicação Social04.131 25.000,00 25.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA04.131.300 04.131.300 .2.051 25.000,00Publicações legais 25.000,0025.000,00 25.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 290.600,00290.600,00Proteção e Benefícios ao Trabalhador04.331 290.600,00 290.600,00GESTÃO ADMINISTRATIVA04.331.300 04.331.300 .2.053 290.600,00Atenção ao servidor 290.600,00280.600,00 280.600,003.3.90 Aplicacoes Diretas 10.000,00 10.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 549.500,00549.500,00Fomento ao Trabalho04.334 549.500,00 549.500,00GESTÃO ADMINISTRATIVA04.334.300 04.334.300 .2.055 549.500,00Pagamento dos estagiários do ensino médio e superior - Administração 549.500,00549.500,00 549.500,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 8/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 05.00  SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 0,00 29.021.179,00 0,00 29.021.179,00Unidade: 05.01  SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 0,00 16.768.184,00 0,00 16.768.184,0016.768.184,00 16.768.184,00Administração04 131.000,00131.000,00Telecomunicações04.722 131.000,00 131.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA04.722.300 04.722.300 .2.060 131.000,00Manutenção das atividades de Telecomunicações 131.000,00131.000,00 131.000,003.3.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 05.03  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 0,00 12.252.995,00 0,00 12.252.995,0012.252.995,00 12.252.995,00Administração04 12.252.995,0012.252.995,00Administração Geral04.122 12.252.995,00 12.252.995,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES04.122.301 04.122.301 .2.062 12.252.995,00Pagamento dos Servidores da Administração 12.252.995,0010.114.168,00 10.114.168,003.1.90 Aplicacoes Diretas 1.761.142,00 1.761.142,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 377.685,00 377.685,003.3.90 Aplicacoes DiretasÓrgão: 06.00  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 0,00 7.155.932,00 0,00 7.155.932,00Unidade: 06.01  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 0,00 7.155.932,00 0,00 7.155.932,007.155.932,00 7.155.932,00Administração04 7.128.932,007.128.932,00Administração Geral04.122 767.100,00 767.100,00GESTÃO ADMINISTRATIVA04.122.300 04.122.300 .2.075 18.100,00Manutenção das atividades administrativas - Fazenda 18.100,0018.000,00 18.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 100,00 100,004.4.90 Aplicacoes Diretas04.122.300 .2.076 712.000,00Manutenção das atividades administrativas - Tributação 712.000,00711.000,00 711.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 9/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 06.00  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 0,00 7.155.932,00 0,00 7.155.932,00Unidade: 06.01  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 0,00 7.155.932,00 0,00 7.155.932,007.155.932,00 7.155.932,00Administração04 7.128.932,007.128.932,00Administração Geral04.122 767.100,00 767.100,00GESTÃO ADMINISTRATIVA04.122.300 04.122.300 .2.077 37.000,00Manutenção das atividades administrativas - Fiscalização Tributária 37.000,0036.000,00 36.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 6.361.832,00 6.361.832,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES04.122.301 04.122.301 .2.079 6.361.832,00Pagamento dos Servidores da Fazenda 6.361.832,005.264.561,00 5.264.561,003.1.90 Aplicacoes Diretas 1.006.590,00 1.006.590,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 90.681,00 90.681,003.3.90 Aplicacoes Diretas 26.000,0026.000,00Tecnologia da Informatização04.126 26.000,00 26.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA04.126.300 04.126.300 .2.082 26.000,00Gestão de sistemas de informação - Fazenda 26.000,0026.000,00 26.000,003.3.93 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 1.000,001.000,00Formação de Recursos Humanos04.128 1.000,00 1.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA04.128.300 04.128.300 .2.083 1.000,00Capacitação de servidores - Fazenda 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes DiretasÓrgão: 08.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.922.791,75 156.597.199,57 2.008.880,00 162.528.871,32Unidade: 08.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 300.000,00 4.534.428,59 0,00 4.834.428,59300.000,00 4.534.428,59 4.834.428,59Educação12 300.000,00 3.442.728,003.442.728,00Administração Geral12.122 2.000,00 2.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA12.122.300 12.122.300 .2.106 2.000,00Manutenção patrimonial - Secretaria da Educação 2.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 10/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 08.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.922.791,75 156.597.199,57 2.008.880,00 162.528.871,32Unidade: 08.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 300.000,00 4.534.428,59 0,00 4.834.428,59300.000,00 4.534.428,59 4.834.428,59Educação12 300.000,00 3.442.728,003.442.728,00Administração Geral12.122 3.440.728,00 3.440.728,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES12.122.301 12.122.301 .2.126 3.440.728,00Pagamento dos Servidores da Educação - Gestão 3.440.728,003.159.401,00 3.159.401,003.1.90 Aplicacoes Diretas 230.969,00 230.969,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 50.358,00 50.358,003.3.90 Aplicacoes Diretas 173.200,00173.200,00Tecnologia da Informatização12.126 173.200,00 173.200,00GESTÃO ADMINISTRATIVA12.126.300 12.126.300 .2.101 173.200,00Implementação do sistema de informática - Educação 173.200,00173.200,00 173.200,003.3.90 Aplicacoes Diretas 23.500,0023.500,00Formação de Recursos Humanos12.128 23.500,00 23.500,00GESTÃO ADMINISTRATIVA12.128.300 12.128.300 .2.105 3.500,00Oferta de formação continuada para conselheiros do Fundeb, Educação e Alimentação 3.500,003.500,00 3.500,003.3.90 Aplicacoes Diretas12.128.300 .2.114 20.000,00Capacitação de servidores - Educação 20.000,0020.000,00 20.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 15.000,0015.000,00Comunicação Social12.131 15.000,00 15.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA12.131.300 12.131.300 .2.132 15.000,00Publicação legal, educativa, informativa e de orientação social - Educação 15.000,0015.000,00 15.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 420.000,59300.000,00 120.000,59Ensino Fundamental12.361 120.000,59 420.000,59300.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA12.361.300 12.361.300 .1.107 Reforma de imóvel para  CMEI, Casa do Professor, Polo de Atendimento 300.000,00 300.000,00100.000,00 100.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 200.000,00 200.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas12.361.300 .2.100 20.000,59Manutenção das atividades administrativas - Educação 20.000,5915.000,59 15.000,593.3.90 Aplicacoes Diretas 5.000,00 5.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 11/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 08.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.922.791,75 156.597.199,57 2.008.880,00 162.528.871,32Unidade: 08.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 300.000,00 4.534.428,59 0,00 4.834.428,59300.000,00 4.534.428,59 4.834.428,59Educação12 300.000,00 420.000,59300.000,00 120.000,59Ensino Fundamental12.361 120.000,59 420.000,59300.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA12.361.300 12.361.300 .2.131 100.000,00Aquisição de combustível - Educação 100.000,00100.000,00 100.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 250.000,00250.000,00Ensino Médio12.362 250.000,00 250.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA12.362.300 12.362.300 .2.102 250.000,00Concessão de bolsa/estágio para alunos do ensino médio 250.000,00250.000,00 250.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 510.000,00510.000,00Ensino Superior12.364 510.000,00 510.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA12.364.300 12.364.300 .2.103 500.000,00Concessão de bolsa/estágio para alunos do ensino superior 500.000,00500.000,00 500.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas12.364.300 .2.107 10.000,00Manutenção do Polo de Atendimento Presencial da Universidade Aberta do Brasil 10.000,005.000,00 5.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 5.000,00 5.000,004.4.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 08.02  ENSINO FUNDAMENTAL 2.536.250,00 86.315.208,47 667.000,00 89.518.458,472.536.250,00 86.315.208,47 667.000,00 89.518.458,47Educação12 2.536.250,00 78.801.492,2978.801.492,29Administração Geral12.122 195.000,00 195.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA12.122.300 12.122.300 .2.117 195.000,00Manutenção patrimonial - Ensino Fundamental 195.000,00195.000,00 195.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 76.844.107,29 76.844.107,29REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES12.122.301 12.122.301 .2.127 76.844.107,29Pagamento dos Servidores do Ensino Fundamental 76.844.107,2962.969.602,21 62.969.602,213.1.90 Aplicacoes Diretas 11.721.697,85 11.721.697,853.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 2.152.807,23 2.152.807,233.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 12/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 08.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.922.791,75 156.597.199,57 2.008.880,00 162.528.871,32Unidade: 08.02  ENSINO FUNDAMENTAL 2.536.250,00 86.315.208,47 667.000,00 89.518.458,472.536.250,00 86.315.208,47 667.000,00 89.518.458,47Educação12 2.536.250,00 78.801.492,2978.801.492,29Administração Geral12.122 1.762.385,00 1.762.385,00DESPESAS FIXAS12.122.302 12.122.302 .2.116 1.762.385,00Pagamento de despesas fixas - Ensino Fundamental 1.762.385,001.582.385,00 1.582.385,003.3.90 Aplicacoes Diretas 180.000,00 180.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 2.090.866,802.090.866,80Alimentação e Nutrição12.306 2.090.866,80 2.090.866,80GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL12.306.350 12.306.350 .2.111 2.090.866,80Alimentação escolar e avaliação nutricional dos alunos - ensino fundamental 2.090.866,802.090.866,80 2.090.866,803.3.90 Aplicacoes Diretas 7.959.099,382.536.250,00 5.422.849,38Ensino Fundamental12.361 5.422.849,38 7.959.099,382.536.250,00GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.350 12.361.350 .1.109 Ampliação EMEB Albano Kanzler 600.000,00 600.000,00600.000,00 600.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas12.361.350 .1.111 Ampliação EMEB Renato Pradi 5.000,00 5.000,005.000,00 5.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas12.361.350 .1.114 Contenção encosta EMEB Anna Nagel 53.000,00 53.000,0053.000,00 53.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas12.361.350 .1.115 Contenção encosta EMEB Francisco de Paulo 45.000,00 45.000,0045.000,00 45.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas12.361.350 .1.117 Reformar EMEB Albano Kanzler 200.000,00 200.000,00200.000,00 200.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas12.361.350 .1.118 Reformar EMEB Erich Blosfeld 20.000,00 20.000,0020.000,00 20.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas12.361.350 .1.119 Reformar EMEB Guilherme Hanemann 101.000,00 101.000,00101.000,00 101.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas12.361.350 .1.121 Reformar EMEB Pe. Alberto Jacobs 390.000,00 390.000,00390.000,00 390.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 13/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 08.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.922.791,75 156.597.199,57 2.008.880,00 162.528.871,32Unidade: 08.02  ENSINO FUNDAMENTAL 2.536.250,00 86.315.208,47 667.000,00 89.518.458,472.536.250,00 86.315.208,47 667.000,00 89.518.458,47Educação12 2.536.250,00 7.959.099,382.536.250,00 5.422.849,38Ensino Fundamental12.361 5.422.849,38 7.959.099,382.536.250,00GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.350 12.361.350 .1.123 Reformar EMEB Ribeirão Cavalo 230.000,00 230.000,00230.000,00 230.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas12.361.350 .1.124 Reformar EMEB Ricieri Marcatto 150.000,00 150.000,00150.000,00 150.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas12.361.350 .1.126 Implantação acessibilidade - unidades ensino fundamental 260.000,00 260.000,0050.000,00 50.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 210.000,00 210.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas12.361.350 .1.127 Implantação sistema preventivo de incêndio - unidades ensino fundamental 390.000,00 390.000,0090.000,00 90.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 300.000,00 300.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas12.361.350 .1.128 Reformar EMEB Francisco de Paulo 92.250,00 92.250,0092.250,00 92.250,004.4.90 Aplicacoes Diretas12.361.350 .2.109 2.192.918,00Manutenção das atividades e serviços do Ensino Fundamental 2.192.918,002.192.918,00 2.192.918,003.3.90 Aplicacoes Diretas12.361.350 .2.110 3.179.931,38Transportar alunos da rede estadual e municipal 3.179.931,383.179.931,38 3.179.931,383.3.90 Aplicacoes Diretas12.361.350 .2.112 50.000,00Investimentos em equipamentos de informática, mobiliários e equipamentos diversos 50.000,0050.000,00 50.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 667.000,00 667.000,00Transferências para a Educação Básica12.847 667.000,00 667.000,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES12.847.303 12.847.303 .0.100 Transferência de recursos para as APP's de escolas de ensino fundamental 667.000,00667.000,00 667.000,00667.000,003.3.50 Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 14/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 08.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.922.791,75 156.597.199,57 2.008.880,00 162.528.871,32Unidade: 08.03  EDUCAÇÃO INFANTIL 1.086.541,75 58.836.436,53 466.880,00 60.389.858,281.086.541,75 58.836.436,53 466.880,00 60.389.858,28Educação12 1.086.541,75 55.780.004,2355.780.004,23Administração Geral12.122 169.915,41 169.915,41GESTÃO ADMINISTRATIVA12.122.300 12.122.300 .2.121 169.915,41Manutenção patrimonial - Educação Infantil 169.915,41119.915,41 119.915,413.3.90 Aplicacoes Diretas 50.000,00 50.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 54.910.088,82 54.910.088,82REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES12.122.301 12.122.301 .2.128 54.910.088,82Pagamento dos Servidores da Educação Infantil 54.910.088,8245.536.028,30 45.536.028,303.1.90 Aplicacoes Diretas 7.145.716,37 7.145.716,373.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 2.228.344,15 2.228.344,153.3.90 Aplicacoes Diretas 700.000,00 700.000,00DESPESAS FIXAS12.122.302 12.122.302 .2.130 700.000,00Pagamento de despesas fixas - Educação Infantil 700.000,00420.000,00 420.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 280.000,00 280.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 1.771.432,301.771.432,30Alimentação e Nutrição12.306 1.771.432,30 1.771.432,30GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL12.306.351 12.306.351 .2.119 1.771.432,30Alimentação escolar e avaliação nutricional dos alunos - educação infantil 1.771.432,3035.000,00 35.000,003.3.30 Transferencias a Estados e ao Distrito Federal 1.736.432,30 1.736.432,303.3.90 Aplicacoes Diretas 2.371.541,751.086.541,75 1.285.000,00Educação Infantil12.365 1.285.000,00 2.371.541,751.086.541,75GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.351 12.365.351 .1.129 Implantação acessibilidade - unidades educação infantil 140.000,00 140.000,0040.000,00 40.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 100.000,00 100.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas12.365.351 .1.130 Implantação sistema preventivo de incêndio - unidades educação infantil 210.000,00 210.000,0030.000,00 30.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 180.000,00 180.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 15/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 08.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.922.791,75 156.597.199,57 2.008.880,00 162.528.871,32Unidade: 08.03  EDUCAÇÃO INFANTIL 1.086.541,75 58.836.436,53 466.880,00 60.389.858,281.086.541,75 58.836.436,53 466.880,00 60.389.858,28Educação12 1.086.541,75 2.371.541,751.086.541,75 1.285.000,00Educação Infantil12.365 1.285.000,00 2.371.541,751.086.541,75GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.351 12.365.351 .1.131 Ampliação CMEI Guilherme Tribess 490.000,00 490.000,00490.000,00 490.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas12.365.351 .1.133 Ampliação CMEI Robson da Silva Breis 180.000,00 180.000,00180.000,00 180.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas12.365.351 .1.135 Construção CMEI Barra do Rio Cerro 66.541,75 66.541,7566.541,75 66.541,754.4.90 Aplicacoes Diretas12.365.351 .2.118 385.000,00Manutenção das atividades e serviços da Educação Infantil 385.000,00385.000,00 385.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas12.365.351 .2.120 200.000,00Investimentos em equipamentos de informática, mobiliários e equipamentos diversos 200.000,00200.000,00 200.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas12.365.351 .2.133 700.000,00Aquisição vagas em centro educação infantil particular 700.000,00700.000,00 700.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 466.880,00 466.880,00Transferências para a Educação Básica12.847 466.880,00 466.880,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES12.847.303 12.847.303 .0.101 Transferência de recursos para as APP's dos centros de educação infantil 368.000,00368.000,00 368.000,00368.000,003.3.50 Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu12.847.303 .0.102 Estabelecer convênio com instituições - Educação Infantil 98.880,0098.880,00 98.880,0098.880,003.3.50 Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins LuUnidade: 08.04  EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 843.730,07 875.000,00 1.718.730,07843.730,07 875.000,00 1.718.730,07Educação12 839.730,07839.730,07Administração Geral12.122 839.730,07 839.730,07REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES12.122.301 12.122.301 .2.129 839.730,07Pagamento dos Servidores da Educação Especial 839.730,07682.784,67 682.784,673.1.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 16/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 08.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.922.791,75 156.597.199,57 2.008.880,00 162.528.871,32Unidade: 08.04  EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 843.730,07 875.000,00 1.718.730,07843.730,07 875.000,00 1.718.730,07Educação12 839.730,07839.730,07Administração Geral12.122 839.730,07 839.730,07REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES12.122.301 12.122.301 .2.129 839.730,07Pagamento dos Servidores da Educação Especial 839.730,07144.355,89 144.355,893.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 12.589,51 12.589,513.3.90 Aplicacoes Diretas 4.000,004.000,00Educação Especial12.367 4.000,00 4.000,00GESTÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL12.367.352 12.367.352 .2.122 2.000,00Manutenção das atividades e serviços da Educação Especial 2.000,002.000,00 2.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas12.367.352 .2.123 2.000,00Investimentos em equipamentos de informática, mobiliários e equipamentos diversos 2.000,002.000,00 2.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 875.000,00 875.000,00Transferências para a Educação Básica12.847 875.000,00 875.000,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES12.847.303 12.847.303 .0.103 Estabelecer convênio com instituições - Educação Especial 875.000,00875.000,00 875.000,00875.000,003.3.50 Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins LuUnidade: 08.05  EDUCAÇÃO INFANTIL-PRÉ-ESCOLA 0,00 6.067.395,91 0,00 6.067.395,916.067.395,91 6.067.395,91Educação12 6.067.395,916.067.395,91Administração Geral12.122 6.067.395,91 6.067.395,91REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES12.122.301 12.122.301 .2.128 6.067.395,91Pagamento dos Servidores da Educação Infantil 6.067.395,915.196.811,91 5.196.811,913.1.90 Aplicacoes Diretas 851.699,73 851.699,733.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 18.884,27 18.884,273.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 17/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 09.00  SECRET.MUN.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 29.002.000,00 36.131.078,52 12.552.681,00 77.685.759,52Unidade: 09.01  SECRET.MUN.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 29.002.000,00 36.131.078,52 12.552.681,00 77.685.759,5229.002.000,00 36.131.078,52 500.000,00 65.633.078,52Urbanismo15 29.002.000,00 18.662.428,0018.662.428,00Administração Geral15.122 700.100,00 700.100,00GESTÃO ADMINISTRATIVA15.122.300 15.122.300 .2.300 30.100,00Manutenção das atividades administrativas - Obras 30.100,0029.100,00 29.100,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos15.122.300 .2.302 670.000,00Manutenção patrimonial - Obras 670.000,00660.000,00 660.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 10.000,00 10.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 13.145.728,00 13.145.728,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES15.122.301 15.122.301 .2.312 13.145.728,00Pagamento dos Servidores de Obras 13.145.728,0010.705.111,00 10.705.111,003.1.90 Aplicacoes Diretas 1.827.282,00 1.827.282,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 613.335,00 613.335,003.3.90 Aplicacoes Diretas 215.000,00 215.000,00DESPESAS FIXAS15.122.302 15.122.302 .2.301 215.000,00Pagamento de despesas fixas - Obras 215.000,00200.000,00 200.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 15.000,00 15.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 4.601.600,00 4.601.600,00CIDADE ORGANIZADA E LIMPA15.122.451 15.122.451 .2.303 3.001.000,00Aquisição de máquinas, veículos e equipamentos - Obras 3.001.000,003.001.000,00 3.001.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.122.451 .2.304 1.600.600,00Aquisição de combustíveis e lubrificantes 1.600.600,001.600.600,00 1.600.600,003.3.90 Aplicacoes Diretas 52.500,0052.500,00Infra-Estrutura Urbana15.451 52.500,00 52.500,00INFRAESTRUTURA15.451.450 15.451.450 .2.306 52.500,00Aquisição ou desapropriação de imóveis 52.500,0051.000,00 51.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 1.500,00 1.500,004.5.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 18/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 09.00  SECRET.MUN.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 29.002.000,00 36.131.078,52 12.552.681,00 77.685.759,52Unidade: 09.01  SECRET.MUN.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 29.002.000,00 36.131.078,52 12.552.681,00 77.685.759,5229.002.000,00 36.131.078,52 500.000,00 65.633.078,52Urbanismo15 29.002.000,00 46.217.150,5229.002.000,00 17.215.150,52Serviços Urbanos15.452 29.002.000,0029.002.000,00INFRAESTRUTURA15.452.450 15.452.450 .1.300 Pavimentação Rua 250-Carlos Hardt 424.645,00 424.645,00424.645,00 424.645,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.310 Pavimentação Via Verde 3.000.000,00 3.000.000,003.000.000,00 3.000.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.312 Pavimentação Rua Alberto Maiochi 570.000,00 570.000,00570.000,00 570.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.313 Pavimentação Rua Pedro Chiodini 300.000,00 300.000,00300.000,00 300.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.315 Pavimentação Rua 1162-Leodato José Garcia 2.200.000,00 2.200.000,002.200.000,00 2.200.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.316 Pavimentação Rua 707-Maria Madalena Lopes Sant' Ana 1.219.632,00 1.219.632,001.219.632,00 1.219.632,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.317 Pavimentação Rua 729-Maria Jablonski 141.370,00 141.370,00141.370,00 141.370,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.318 Pavimentação Rua 710-Arthur Carsten 355.041,00 355.041,00355.041,00 355.041,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.319 Pavimentação Rua 956-Bernardino Bressani 615.626,00 615.626,00615.626,00 615.626,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.320 Pavimentação Rua 961-Cirilo Zanghelini 253.953,00 253.953,00253.953,00 253.953,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.321 Pavimentação Rua 466-Águas Claras 435.627,00 435.627,00435.627,00 435.627,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.322 Pavimentação Rua Erminio Nicolini 1.080.000,00 1.080.000,001.080.000,00 1.080.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.323 Pavimentação Estrada Geral Rio Molha 1.494.744,00 1.494.744,001.494.744,00 1.494.744,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 19/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 09.00  SECRET.MUN.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 29.002.000,00 36.131.078,52 12.552.681,00 77.685.759,52Unidade: 09.01  SECRET.MUN.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 29.002.000,00 36.131.078,52 12.552.681,00 77.685.759,5229.002.000,00 36.131.078,52 500.000,00 65.633.078,52Urbanismo15 29.002.000,00 46.217.150,5229.002.000,00 17.215.150,52Serviços Urbanos15.452 29.002.000,0029.002.000,00INFRAESTRUTURA15.452.450 15.452.450 .1.324 Pavimentação Rua 705-Albino Zanghelini 608.134,00 608.134,00608.134,00 608.134,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.325 Pavimentação Rua Guilherme Schiochet 106.299,00 106.299,00106.299,00 106.299,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.326 Pavimentação Rua 715-Adolfo Menel 480.000,00 480.000,00480.000,00 480.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.327 Pavimentação Rua 716-Domingos Murara 332.989,00 332.989,00332.989,00 332.989,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.328 Pavimentação Rua 730-Otaviano Tissi 246.509,00 246.509,00246.509,00 246.509,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.329 Pavimentação Rua Gennaro Sarti 213.122,00 213.122,00213.122,00 213.122,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.330 Pavimentação Rua 728-Luiz Schiochet 239.270,00 239.270,00239.270,00 239.270,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.331 Pavimentação Rua 831-Paulo Voltolini 560.851,00 560.851,00560.851,00 560.851,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.332 Pavimentação Rua 832-Francisco Greter 1.140.000,00 1.140.000,001.140.000,00 1.140.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.333 Pavimentação Rua 260-13 de Maio 795.000,00 795.000,00795.000,00 795.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.334 Pavimentação Rua 670-Wolfgang Weege 1.553.021,00 1.553.021,001.553.021,00 1.553.021,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.335 Pavimentação Rua Walter Bartel 410.000,00 410.000,00410.000,00 410.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.336 Pavimentação Rua Oscar Ferreira Mendes 720.000,00 720.000,00720.000,00 720.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 20/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 09.00  SECRET.MUN.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 29.002.000,00 36.131.078,52 12.552.681,00 77.685.759,52Unidade: 09.01  SECRET.MUN.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 29.002.000,00 36.131.078,52 12.552.681,00 77.685.759,5229.002.000,00 36.131.078,52 500.000,00 65.633.078,52Urbanismo15 29.002.000,00 46.217.150,5229.002.000,00 17.215.150,52Serviços Urbanos15.452 29.002.000,0029.002.000,00INFRAESTRUTURA15.452.450 15.452.450 .1.337 Pavimentação Rua Gilberto de Paula Pimentel 459.113,00 459.113,00459.113,00 459.113,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.338 Pavimentação Rua Thais Batista 457.233,00 457.233,00457.233,00 457.233,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.339 Pavimentação Rua Gemerson Rodrigo Silva 411.265,00 411.265,00411.265,00 411.265,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.340 Pavimentação Rua Pedro Arcino Dias 750.000,00 750.000,00750.000,00 750.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.341 Pavimentação Rua Soldado João Krauss 197.225,00 197.225,00197.225,00 197.225,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.342 Pavimentação Rua das Flores 475.292,00 475.292,00475.292,00 475.292,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.343 Pavimentação Rua Primavera 195.956,00 195.956,00195.956,00 195.956,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.344 Pavimentação Rua Nazaré 172.320,00 172.320,00172.320,00 172.320,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.345 Pavimentação Rua Irmão Leandro 275.189,00 275.189,00275.189,00 275.189,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.346 Pavimentação Rua Ewald Zellmer 327.167,00 327.167,00327.167,00 327.167,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.347 Pavimentação Rua Bertholdo Junckes 525.000,00 525.000,00525.000,00 525.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.348 Pavimentação Rua Ambrosio Pinter 128.407,00 128.407,00128.407,00 128.407,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.349 Recapeamento Rua 502-Bertha Weege 15.000,00 15.000,0015.000,00 15.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 21/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 09.00  SECRET.MUN.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 29.002.000,00 36.131.078,52 12.552.681,00 77.685.759,52Unidade: 09.01  SECRET.MUN.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 29.002.000,00 36.131.078,52 12.552.681,00 77.685.759,5229.002.000,00 36.131.078,52 500.000,00 65.633.078,52Urbanismo15 29.002.000,00 46.217.150,5229.002.000,00 17.215.150,52Serviços Urbanos15.452 29.002.000,0029.002.000,00INFRAESTRUTURA15.452.450 15.452.450 .1.362 Pavimentação Rua 858-Amandus Rengel 1.000,00 1.000,001.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.408 Pavimentação Trecho Chiesetta Alpina/Morro das Antenas 4.515.000,00 4.515.000,004.515.000,00 4.515.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.418 Pavimentação Rua JGS 481-Gerhard Gumz 1.000,00 1.000,001.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.419 Pavimentação Rua Augusto Schwarz 100.000,00 100.000,00100.000,00 100.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.450 .1.421 Pavimentação Rua 561- Alwin Meier 500.000,00 500.000,00500.000,00 500.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 17.215.150,52 17.215.150,52CIDADE ORGANIZADA E LIMPA15.452.451 15.452.451 .2.305 1.229.150,52Manutenção de vias/passagens 1.229.150,521.219.150,52 1.219.150,523.3.90 Aplicacoes Diretas 10.000,00 10.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.451 .2.308 61.000,00Manutenção e ampliação da rede de drenagem pluvial 61.000,0060.000,00 60.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.451 .2.309 325.000,00Manutenção de áreas ajardinadas 325.000,0024.000,00 24.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 301.000,00 301.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.451 .2.310 1.057.714,00Varrição de ruas 1.057.714,001.057.714,00 1.057.714,003.3.90 Aplicacoes Diretas15.452.451 .2.311 14.542.286,00Coleta e disposição do lixo 14.542.286,0014.542.286,00 14.542.286,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 22/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 09.00  SECRET.MUN.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 29.002.000,00 36.131.078,52 12.552.681,00 77.685.759,52Unidade: 09.01  SECRET.MUN.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 29.002.000,00 36.131.078,52 12.552.681,00 77.685.759,5229.002.000,00 36.131.078,52 500.000,00 65.633.078,52Urbanismo15 29.002.000,00 201.000,00201.000,00Recuperação de Áreas Degradadas15.543 201.000,00 201.000,00CIDADE ORGANIZADA E LIMPA15.543.451 15.543.451 .2.307 201.000,00Preservação, recuperação, manutenção de áreas interditadas e/ou em situação de risco 201.000,00201.000,00 201.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 500.000,00 500.000,00Outras Transferências15.845 500.000,00 500.000,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES15.845.303 15.845.303 .0.303 Transf.recursos financeiros ao Estado rfe ao trabalho dos apenados em obras 500.000,00500.000,00 500.000,00500.000,003.3.30 Transferencias a Estados e ao Distrito Federal 12.052.681,00 12.052.681,00Encargos Especiais28 12.052.681,00 12.052.681,00Serviço da Dívida Interna28.843 12.052.681,00 12.052.681,00ENCARGOS ESPECIAIS E DIVIDA PUBLICA28.843.0   28.843.0   .0.077 Pagamento da dívida pública 12.052.681,0012.052.681,00 2.484.156,002.484.156,003.2.90 Aplicacoes Diretas 9.568.525,009.568.525,004.6.90 Aplicacoes DiretasÓrgão: 10.00  SECRETARIA MUN.ASSIST.SOCIAL E HABITAÇÃO 19.100,00 17.102.821,00 224.401,00 17.346.322,00Unidade: 10.01  ASSISTÊNCIA SOCIAL 16.100,00 15.389.353,00 0,00 15.405.453,0016.100,00 15.389.353,00 15.405.453,00Assistência Social08 16.100,00 14.864.453,0016.100,00 14.848.353,00Administração Geral08.122 10.100,00 10.100,00GESTÃO ADMINISTRATIVA08.122.300 08.122.300 .2.800 7.600,00Manutenção das atividades administrativas - Social 7.600,007.000,00 7.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 100,00 100,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 500,00 500,004.4.90 Aplicacoes Diretas08.122.300 .2.801 2.500,00Manutenção patrimonial - Social 2.500,002.000,00 2.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 500,00 500,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 23/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 10.00  SECRETARIA MUN.ASSIST.SOCIAL E HABITAÇÃO 19.100,00 17.102.821,00 224.401,00 17.346.322,00Unidade: 10.01  ASSISTÊNCIA SOCIAL 16.100,00 15.389.353,00 0,00 15.405.453,0016.100,00 15.389.353,00 15.405.453,00Assistência Social08 16.100,00 14.864.453,0016.100,00 14.848.353,00Administração Geral08.122 14.518.253,00 14.518.253,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES08.122.301 08.122.301 .2.820 14.518.253,00Pagamento dos Servidores da Assistência Social 14.518.253,0011.814.127,00 11.814.127,003.1.90 Aplicacoes Diretas 2.274.672,00 2.274.672,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 429.454,00 429.454,003.3.90 Aplicacoes Diretas 320.000,00 320.000,00DESPESAS FIXAS08.122.302 08.122.302 .2.802 320.000,00Pagamento despesas fixas - Social 320.000,00260.000,00 260.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 60.000,00 60.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 16.100,0016.100,00GESTÃO DA POLÍTICA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL08.122.850 08.122.850 .1.802 Construção de unidade de acolhimento para criança e adolescente 16.100,00 16.100,00100,00 100,003.3.90 Aplicacoes Diretas 16.000,00 16.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 36.000,0036.000,00Tecnologia da Informatização08.126 36.000,00 36.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA08.126.300 08.126.300 .2.903 36.000,00Gestão de sistemas de informação - Social 36.000,0036.000,00 36.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 5.000,005.000,00Comunicação Social08.131 5.000,00 5.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA08.131.300 08.131.300 .2.828 5.000,00Publicação legal, educativa, informativa e de orientação social - Social 5.000,005.000,00 5.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 500.000,00500.000,00Assistência Comunitária08.244 500.000,00 500.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.244.851 08.244.851 .2.811 500.000,00Manutenção das atividades do Centro de Convivência Arnold Schmitt 500.000,00495.000,00 495.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 5.000,00 5.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 24/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 10.00  SECRETARIA MUN.ASSIST.SOCIAL E HABITAÇÃO 19.100,00 17.102.821,00 224.401,00 17.346.322,00Unidade: 10.02  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO 3.000,00 92.000,00 164.401,00 259.401,003.000,00 92.000,00 164.401,00 259.401,00Assistência Social08 3.000,00 15.000,0015.000,00Formação de Recursos Humanos08.128 15.000,00 15.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA08.128.300 08.128.300 .2.818 15.000,00Capacitação da rede de garantia de direitos do idoso 15.000,0015.000,00 15.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 42.000,0042.000,00Comunicação Social08.131 42.000,00 42.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA08.131.300 08.131.300 .2.817 42.000,00Publicação legal, educativa, informativa e de orientação social - CMDI 42.000,0042.000,00 42.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 38.000,003.000,00 35.000,00Assistência ao Idoso08.241 35.000,00 38.000,003.000,00CONTROLE SOCIAL08.241.854 08.241.854 .1.801 Realização diagnóstico técnico/científico - CMDI 3.000,00 3.000,003.000,00 3.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas08.241.854 .2.803 35.000,00Manutenção das ações previstas na lei do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDIJS 35.000,0030.000,00 30.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 5.000,00 5.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 164.401,00 164.401,00Outras Transferências08.845 164.401,00 164.401,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES08.845.303 08.845.303 .0.801 Transferência de recursos financeiros à entidades conforme deliberações do CMDI 164.401,00164.401,00 100.000,00100.000,003.3.50 Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 64.401,0064.401,004.4.50 Transf. a Instituicoes Privadas s/ Fins LucrativosUnidade: 10.03  HABITAÇÃO 0,00 1.621.468,00 60.000,00 1.681.468,001.621.468,00 60.000,00 1.681.468,00Habitação16 1.621.468,001.621.468,00Administração Geral16.122 15.000,00 15.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA16.122.300 16.122.300 .2.500 7.000,00Manutenção das atividades administrativas - Habitação 7.000,005.000,00 5.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 25/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 10.00  SECRETARIA MUN.ASSIST.SOCIAL E HABITAÇÃO 19.100,00 17.102.821,00 224.401,00 17.346.322,00Unidade: 10.03  HABITAÇÃO 0,00 1.621.468,00 60.000,00 1.681.468,001.621.468,00 60.000,00 1.681.468,00Habitação16 1.621.468,001.621.468,00Administração Geral16.122 15.000,00 15.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA16.122.300 16.122.300 .2.500 7.000,00Manutenção das atividades administrativas - Habitação 7.000,002.000,00 2.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas16.122.300 .2.521 8.000,00Manutenção patrimonial - Habitação 8.000,005.000,00 5.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 3.000,00 3.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 1.597.468,00 1.597.468,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES16.122.301 16.122.301 .2.514 1.597.468,00Pagamento dos Servidores da Habitação 1.597.468,001.353.237,00 1.353.237,003.1.90 Aplicacoes Diretas 216.534,00 216.534,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 27.697,00 27.697,003.3.90 Aplicacoes Diretas 9.000,00 9.000,00DESPESAS FIXAS16.122.302 16.122.302 .2.501 9.000,00Pagamento de despesas fixas - Habitação 9.000,006.000,00 6.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 3.000,00 3.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 60.000,00 60.000,00Outras Transferências16.845 60.000,00 60.000,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES16.845.303 16.845.303 .0.500 Transf.recursos financeiros ao estado rfte ao trabalho dos apenados na Habitação 60.000,0060.000,00 60.000,0060.000,003.3.30 Transferencias a Estados e ao Distrito Federal



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 26/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 11.00  SECRETARIA MUN.DES.ECON.IND.COM.SERVIÇO E TURISMO 5.718.000,00 2.422.972,00 0,00 8.140.972,00Unidade: 11.01  DES.ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 2.231.500,00 2.197.972,00 0,00 4.429.472,0020.000,00 20.000,00Trabalho11 20.000,0020.000,00Empregabilidade11.333 20.000,00 20.000,00DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS11.333.126011.333.1260.4.221 20.000,00Apoio as atividades de Trabalho e Renda 20.000,0020.000,00 20.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 350.000,00 350.000,00Gestão Ambiental18 350.000,00 350.000,00350.000,00Preservação e Conservação Ambiental18.541 350.000,00350.000,00DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS18.541.126018.541.1260.5.259 Implantação do Parque Ambiental no Distrito de Inovação 350.000,00 350.000,0040.000,00 40.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 310.000,00 310.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 881.500,00 881.500,00Ciência e Tecnologia19 881.500,00 881.500,00881.500,00Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia19.572 881.500,00881.500,00DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS19.572.126019.572.1260.5.253 Equipar o Centro de Inovação 602.500,00 602.500,00602.500,00 602.500,004.4.90 Aplicacoes Diretas19.572.1260.5.256 Equipar o Centro UP 15.000,00 15.000,0015.000,00 15.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas19.572.1260.5.257 Construção do mezanino no Centro UP 264.000,00 264.000,00264.000,00 264.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 1.000.000,00 2.177.972,00 3.177.972,00Indústria22 1.000.000,00 2.157.572,002.157.572,00Administração Geral22.122 29.600,00 29.600,00GESTÃO ADMINISTRATIVA22.122.300 22.122.300 .4.200 28.000,00Manutenção das atividades administrativas - Desenvolvimento Econômico 28.000,0020.000,00 20.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 8.000,00 8.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas22.122.300 .4.223 1.600,00Manutenção patrimonial - Desenvolvimento Econômico 1.600,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 600,00 600,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 27/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 11.00  SECRETARIA MUN.DES.ECON.IND.COM.SERVIÇO E TURISMO 5.718.000,00 2.422.972,00 0,00 8.140.972,00Unidade: 11.01  DES.ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 2.231.500,00 2.197.972,00 0,00 4.429.472,001.000.000,00 2.177.972,00 3.177.972,00Indústria22 1.000.000,00 2.157.572,002.157.572,00Administração Geral22.122 2.121.972,00 2.121.972,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES22.122.301 22.122.301 .4.214 2.121.972,00Pagamento dos Servidores do Desenvolvimento Econômico 2.121.972,001.882.037,00 1.882.037,003.1.90 Aplicacoes Diretas 204.307,00 204.307,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 35.628,00 35.628,003.3.90 Aplicacoes Diretas 6.000,00 6.000,00DESPESAS FIXAS22.122.302 22.122.302 .4.201 6.000,00Pagamento de despesas fixas - Des. Econômico 6.000,005.000,00 5.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 17.400,0017.400,00Tecnologia da Informatização22.126 17.400,00 17.400,00GESTÃO ADMINISTRATIVA22.126.300 22.126.300 .4.224 17.400,00Gestão de sistemas de informação - Desenvolvimento Econômico 17.400,0017.400,00 17.400,003.3.90 Aplicacoes Diretas 2.000,002.000,00Formação de Recursos Humanos22.128 2.000,00 2.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA22.128.300 22.128.300 .4.220 2.000,00Capacitação de servidores - Desenvolvimento Econômico 2.000,002.000,00 2.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,001.000,00Comunicação Social22.131 1.000,00 1.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA22.131.300 22.131.300 .4.222 1.000,00Publicação legal, educativa, informativa e de orientação social - Desenvolvimento Econômico 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000.000,001.000.000,00Promoção Industrial22.661 1.000.000,001.000.000,00DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS22.661.126022.661.1260.5.258 Projeto Audaces - SENAI 1.000.000,00 1.000.000,00100.000,00 100.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 900.000,00 900.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 28/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 11.00  SECRETARIA MUN.DES.ECON.IND.COM.SERVIÇO E TURISMO 5.718.000,00 2.422.972,00 0,00 8.140.972,00Unidade: 11.02  TURISMO 3.486.500,00 225.000,00 0,00 3.711.500,003.486.500,00 225.000,00 3.711.500,00Comércio e Serviços23 3.486.500,00 35.000,0035.000,00Administração Geral23.122 30.000,00 30.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA23.122.300 23.122.300 .4.050 20.000,00Manutenção das atividades administrativas - Turismo 20.000,0018.000,00 18.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 2.000,00 2.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas23.122.300 .4.051 10.000,00Manutenção patrimonial - Turismo 10.000,008.000,00 8.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 2.000,00 2.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 5.000,00 5.000,00DESPESAS FIXAS23.122.302 23.122.302 .4.052 5.000,00Pagamento de despesas fixas - Turismo 5.000,004.000,00 4.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 17.400,0017.400,00Tecnologia da Informatização23.126 17.400,00 17.400,00GESTÃO ADMINISTRATIVA23.126.300 23.126.300 .4.072 17.400,00Gestão de sistemas de informação - Turismo 17.400,0017.400,00 17.400,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.600,001.600,00Formação de Recursos Humanos23.128 1.600,00 1.600,00GESTÃO ADMINISTRATIVA23.128.300 23.128.300 .4.068 1.600,00Capacitação de servidores - Turismo 1.600,001.600,00 1.600,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,001.000,00Comunicação Social23.131 1.000,00 1.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA23.131.300 23.131.300 .4.071 1.000,00Publicação legal, educativa, informativa e de orientação social - Turismo 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 3.656.500,003.486.500,00 170.000,00Turismo23.695 170.000,00 3.656.500,003.486.500,00TURISMO23.695.106023.695.1060.4.056 45.000,00Infraestrutura turística 45.000,0045.000,00 45.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 29/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 11.00  SECRETARIA MUN.DES.ECON.IND.COM.SERVIÇO E TURISMO 5.718.000,00 2.422.972,00 0,00 8.140.972,00Unidade: 11.02  TURISMO 3.486.500,00 225.000,00 0,00 3.711.500,003.486.500,00 225.000,00 3.711.500,00Comércio e Serviços23 3.486.500,00 3.656.500,003.486.500,00 170.000,00Turismo23.695 170.000,00 3.656.500,003.486.500,00TURISMO23.695.106023.695.1060.4.058 10.000,00Segmentação turística 10.000,0010.000,00 10.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas23.695.1060.4.062 30.000,00Comercialização do produto turístico 30.000,0030.000,00 30.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas23.695.1060.4.069 65.000,00Decoração Natalina 65.000,0065.000,00 65.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas23.695.1060.4.070 20.000,00Manutenção e apoio as atividades de promoção do Turismo 20.000,0020.000,00 20.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas23.695.1060.5.260 Estruturar acesso do Boa Vista 2.707.500,00 2.707.500,002.707.500,00 2.707.500,004.4.90 Aplicacoes Diretas23.695.1060.5.261 Reforma do Portal Germânico 229.000,00 229.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 228.000,00 228.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas23.695.1060.5.262 Construção do Portal Italiano 275.000,00 275.000,00275.000,00 275.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas23.695.1060.5.263 Construção do Portal Húngaro 275.000,00 275.000,00275.000,00 275.000,004.4.90 Aplicacoes DiretasÓrgão: 12.00  SECRET.MUN.DESENV.RURAL E ABASTECIMENTO 1.000,00 3.127.608,00 800,00 3.129.408,00Unidade: 12.01  SECRET.MUN.DESENV.RURAL E ABASTECIMENTO 1.000,00 3.127.608,00 800,00 3.129.408,001.000,00 3.127.608,00 800,00 3.129.408,00Agricultura20 1.000,00 3.080.608,001.000,00 3.079.608,00Administração Geral20.122 12.300,00 12.300,00GESTÃO ADMINISTRATIVA20.122.300 20.122.300 .2.410 2.300,00Manutenção das atividades administrativas - Agricultura 2.300,001.800,00 1.800,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 30/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 12.00  SECRET.MUN.DESENV.RURAL E ABASTECIMENTO 1.000,00 3.127.608,00 800,00 3.129.408,00Unidade: 12.01  SECRET.MUN.DESENV.RURAL E ABASTECIMENTO 1.000,00 3.127.608,00 800,00 3.129.408,001.000,00 3.127.608,00 800,00 3.129.408,00Agricultura20 1.000,00 3.080.608,001.000,00 3.079.608,00Administração Geral20.122 12.300,00 12.300,00GESTÃO ADMINISTRATIVA20.122.300 20.122.300 .2.410 2.300,00Manutenção das atividades administrativas - Agricultura 2.300,00500,00 500,004.4.90 Aplicacoes Diretas20.122.300 .2.414 9.000,00Manutenção patrimonial (Bens móveis) - Agricultura 9.000,009.000,00 9.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas20.122.300 .2.421 1.000,00Manutenção patrimonial (Bens imóveis) - Agricultura 1.000,00500,00 500,003.3.90 Aplicacoes Diretas 500,00 500,004.4.90 Aplicacoes Diretas 3.042.308,00 3.042.308,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES20.122.301 20.122.301 .2.415 3.042.308,00Pagamento dos Servidores da Agricultura 3.042.308,002.583.390,00 2.583.390,003.1.90 Aplicacoes Diretas 418.632,00 418.632,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 40.286,00 40.286,003.3.90 Aplicacoes Diretas 25.000,00 25.000,00DESPESAS FIXAS20.122.302 20.122.302 .2.409 25.000,00Pagamento de despesas fixas - Agricultura 25.000,0023.000,00 23.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 2.000,00 2.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 1.000,001.000,00DESENVOLVIMENTO RURAL20.122.500 20.122.500 .1.400 Aquisição de caminhões, máquinas, equipamentos agrícolas e veículos auxiliares 1.000,00 1.000,001.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 500,00500,00Formação de Recursos Humanos20.128 500,00 500,00GESTÃO ADMINISTRATIVA20.128.300 20.128.300 .2.420 500,00Capacitação de servidores - Agricultura 500,00500,00 500,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 31/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 12.00  SECRET.MUN.DESENV.RURAL E ABASTECIMENTO 1.000,00 3.127.608,00 800,00 3.129.408,00Unidade: 12.01  SECRET.MUN.DESENV.RURAL E ABASTECIMENTO 1.000,00 3.127.608,00 800,00 3.129.408,001.000,00 3.127.608,00 800,00 3.129.408,00Agricultura20 1.000,00 1.000,001.000,00Comunicação Social20.131 1.000,00 1.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA20.131.300 20.131.300 .2.416 1.000,00Publicação legal, educativa, informativa e de orientação social - Agricultura 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 12.000,0012.000,00Saneamento Básico Rural20.511 12.000,00 12.000,00DESENVOLVIMENTO RURAL20.511.500 20.511.500 .2.402 10.000,00Aquisição de macadame, pedras e artefatos de cimento 10.000,0010.000,00 10.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas20.511.500 .2.407 1.000,00Contratação de serviços de horas máquina, caminhões e equipamentos 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas20.511.500 .2.417 1.000,00Sanear - Saneamento em área rural 1.000,00900,00 900,003.3.90 Aplicacoes Diretas 100,00 100,004.4.90 Aplicacoes Diretas 30.500,0030.500,00Extensão Rural20.606 30.500,00 30.500,00DESENVOLVIMENTO RURAL20.606.500 20.606.500 .2.404 500,00Capacitação de produtores rurais 500,00500,00 500,003.3.90 Aplicacoes Diretas20.606.500 .2.408 30.000,00Serviços profissionais de extensão rural, pesquisa e projetos 30.000,0030.000,00 30.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 3.000,003.000,00Promoção da Produção Agropecuária20.608 3.000,00 3.000,00DESENVOLVIMENTO RURAL20.608.500 20.608.500 .2.403 1.000,00Apoio as atividades de produção agrícola 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas20.608.500 .2.405 1.000,00Eventos agropecuários e de agronegócios 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas20.608.500 .2.406 1.000,00Apoio as atividades de produção animal 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 32/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 12.00  SECRET.MUN.DESENV.RURAL E ABASTECIMENTO 1.000,00 3.127.608,00 800,00 3.129.408,00Unidade: 12.01  SECRET.MUN.DESENV.RURAL E ABASTECIMENTO 1.000,00 3.127.608,00 800,00 3.129.408,001.000,00 3.127.608,00 800,00 3.129.408,00Agricultura20 1.000,00 1.000,001.000,00Defesa Agropecuária20.609 1.000,00 1.000,00DESENVOLVIMENTO RURAL20.609.500 20.609.500 .2.400 1.000,00Serviço de inspeção industrial e sanitária de origem animal 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 800,00 800,00Outras Transferências20.845 800,00 800,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES20.845.303 20.845.303 .0.400 Transferências de recursos financeiros à entidades agropecuárias 800,00800,00 800,00800,003.3.50 Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins LuÓrgão: 17.00  FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 1.000,00 404.551,00 352.000,00 757.551,00Unidade: 17.01  FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 1.000,00 404.551,00 352.000,00 757.551,001.000,00 404.551,00 352.000,00 757.551,00Assistência Social08 1.000,00 128.000,00128.000,00Formação de Recursos Humanos08.128 128.000,00 128.000,00GESTÃO DO FUNDO MUN. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESC.08.128.900 08.128.900 .2.901 128.000,00Capacitação da Rede de Garantia de Direitos - Criança e Adolescente 128.000,00128.000,00 128.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 149.334,00149.334,00Comunicação Social08.131 149.334,00 149.334,00GESTÃO ADMINISTRATIVA08.131.300 08.131.300 .2.902 149.334,00Publicação legal, educativa, informativa e de orientação social - CMDCA 149.334,00149.334,00 149.334,003.3.90 Aplicacoes Diretas 128.217,001.000,00 127.217,00Assistência à Criança e ao Adolescente08.243 127.217,00 128.217,001.000,00GESTÃO DO FUNDO MUN. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESC.08.243.900 08.243.900 .1.900 Realização de diagnóstico técnico/científico - Criança e Adolescente 1.000,00 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas08.243.900 .2.900 127.217,00Manutenção das deliberada pelo CMDCA, previstas na legislação federal, estatual e local 127.217,00127.217,00 127.217,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 33/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 17.00  FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 1.000,00 404.551,00 352.000,00 757.551,00Unidade: 17.01  FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 1.000,00 404.551,00 352.000,00 757.551,001.000,00 404.551,00 352.000,00 757.551,00Assistência Social08 1.000,00 352.000,00 352.000,00Outras Transferências08.845 352.000,00 352.000,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES08.845.303 08.845.303 .0.900 Transferências de recursos financeiros à entidades cfe. deliberações CMDCA 352.000,00352.000,00 330.000,00330.000,003.3.50 Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 22.000,0022.000,004.4.50 Transf. a Instituicoes Privadas s/ Fins LucrativosÓrgão: 18.00  FUNDO MUN.DE INCENTIVO AO DESENV.RURAL 1.000,00 268.170,00 5.000,00 274.170,00Unidade: 18.01  FUNDO MUN.DE INCENTIVO AO DESENV.RURAL 1.000,00 268.170,00 5.000,00 274.170,001.000,00 268.170,00 5.000,00 274.170,00Agricultura20 1.000,00 148.000,001.000,00 147.000,00Administração Geral20.122 147.000,00 147.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA20.122.300 20.122.300 .2.411 75.000,00Manutenção das atividades administrativas do Froagro 75.000,0073.000,00 73.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 2.000,00 2.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas20.122.300 .2.413 70.000,00Manutenção patrimonial (Bens móveis) - Froagro 70.000,0070.000,00 70.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas20.122.300 .2.418 2.000,00Manutenção patrimonial (Bens imóveis) - Froagro 2.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 1.000,001.000,00DESENVOLVIMENTO RURAL20.122.500 20.122.500 .1.400 Aquisição de caminhões, máquinas, equipamentos agrícolas e veículos auxiliares 1.000,00 1.000,001.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 1.000,001.000,00Formação de Recursos Humanos20.128 1.000,00 1.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA20.128.300 20.128.300 .2.419 1.000,00Capacitação de servidores - Froagro 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 34/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 18.00  FUNDO MUN.DE INCENTIVO AO DESENV.RURAL 1.000,00 268.170,00 5.000,00 274.170,00Unidade: 18.01  FUNDO MUN.DE INCENTIVO AO DESENV.RURAL 1.000,00 268.170,00 5.000,00 274.170,001.000,00 268.170,00 5.000,00 274.170,00Agricultura20 1.000,00 1.000,001.000,00Comunicação Social20.131 1.000,00 1.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA20.131.300 20.131.300 .2.416 1.000,00Publicação legal, educativa, informativa e de orientação social - Agricultura 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 21.000,0021.000,00Saneamento Básico Rural20.511 21.000,00 21.000,00DESENVOLVIMENTO RURAL20.511.500 20.511.500 .2.402 1.000,00Aquisição de macadame, pedras e artefatos de cimento 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas20.511.500 .2.407 10.000,00Contratação de serviços de horas máquina, caminhões e equipamentos 10.000,0010.000,00 10.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas20.511.500 .2.417 10.000,00Sanear - Saneamento em área rural 10.000,005.000,00 5.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 5.000,00 5.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 6.000,006.000,00Extensão Rural20.606 6.000,00 6.000,00DESENVOLVIMENTO RURAL20.606.500 20.606.500 .2.404 5.000,00Capacitação de produtores rurais 5.000,005.000,00 5.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas20.606.500 .2.408 1.000,00Serviços profissionais de extensão rural, pesquisa e projetos 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 91.000,0091.000,00Promoção da Produção Agropecuária20.608 91.000,00 91.000,00DESENVOLVIMENTO RURAL20.608.500 20.608.500 .2.403 20.000,00Apoio as atividades de produção agrícola 20.000,0010.000,00 10.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 10.000,00 10.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas20.608.500 .2.405 22.000,00Eventos agropecuários e de agronegócios 22.000,0020.000,00 20.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 2.000,00 2.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 35/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 18.00  FUNDO MUN.DE INCENTIVO AO DESENV.RURAL 1.000,00 268.170,00 5.000,00 274.170,00Unidade: 18.01  FUNDO MUN.DE INCENTIVO AO DESENV.RURAL 1.000,00 268.170,00 5.000,00 274.170,001.000,00 268.170,00 5.000,00 274.170,00Agricultura20 1.000,00 91.000,0091.000,00Promoção da Produção Agropecuária20.608 91.000,00 91.000,00DESENVOLVIMENTO RURAL20.608.500 20.608.500 .2.406 49.000,00Apoio as atividades de produção animal 49.000,0048.000,00 48.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 1.170,001.170,00Defesa Agropecuária20.609 1.170,00 1.170,00DESENVOLVIMENTO RURAL20.609.500 20.609.500 .2.400 1.170,00Serviço de inspeção industrial e sanitária de origem animal 1.170,001.170,00 1.170,003.3.90 Aplicacoes Diretas 5.000,00 5.000,00Outras Transferências20.845 5.000,00 5.000,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES20.845.303 20.845.303 .0.400 Transferências de recursos financeiros à entidades agropecuárias 5.000,005.000,00 5.000,005.000,003.3.50 Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins LuÓrgão: 19.00  FUNDO ROTATIVO HABITACIONAL 86.100,00 732.600,00 0,00 818.700,00Unidade: 19.01  FUNDO ROTATIVO HABITACIONAL 86.100,00 732.600,00 0,00 818.700,0086.100,00 732.600,00 818.700,00Habitação16 86.100,00 145.000,00145.000,00Administração Geral16.122 110.000,00 110.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA16.122.300 16.122.300 .2.502 35.000,00Manutenção patrimonial - Frohab 35.000,0020.000,00 20.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 15.000,00 15.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas16.122.300 .2.511 75.000,00Manutenção das atividades administrativas - Frohab 75.000,0055.000,00 55.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 20.000,00 20.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 36/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 19.00  FUNDO ROTATIVO HABITACIONAL 86.100,00 732.600,00 0,00 818.700,00Unidade: 19.01  FUNDO ROTATIVO HABITACIONAL 86.100,00 732.600,00 0,00 818.700,0086.100,00 732.600,00 818.700,00Habitação16 86.100,00 145.000,00145.000,00Administração Geral16.122 35.000,00 35.000,00GESTÃO DA POLÍTICA HABITACIONAL16.122.602 16.122.602 .2.510 35.000,00Manutenção das atividades da Fábrica de Pré-moldados 35.000,0020.000,00 20.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 15.000,00 15.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 8.000,008.000,00Formação de Recursos Humanos16.128 8.000,00 8.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA16.128.300 16.128.300 .2.516 8.000,00Capacitação de servidores - Frohab 8.000,008.000,00 8.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 30.000,0030.000,00Comunicação Social16.131 30.000,00 30.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA16.131.300 16.131.300 .2.515 30.000,00Publicação legal, educativa, informativa e de orientação social - Frohab 30.000,0030.000,00 30.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 64.000,0064.000,00Habitação Rural16.481 64.000,00 64.000,00REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA16.481.601 16.481.601 .2.519 32.000,00Contratação de topografia e proj. urbanístico e complementares - Rural 32.000,0032.000,00 32.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas16.481.601 .2.520 32.000,00Contratação de levantamentos e estudos geotécnicos e ambientais - Rural 32.000,0032.000,00 32.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 571.700,0086.100,00 485.600,00Habitação Urbana16.482 18.000,00 18.000,00MORADIA ECONÔMICA16.482.600 16.482.600 .2.503 18.000,00Ampliação e manutenção do programa moradia econômica 18.000,0018.000,00 18.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 20.100,00 20.100,00REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA16.482.601 16.482.601 .2.506 20.000,00Contratação de levantamentos e estudos geotécnicos e ambientais - Urbano 20.000,0020.000,00 20.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas16.482.601 .2.518 100,00Contratação de topografia e proj. urbanístico e complementares - Urbano 100,00100,00 100,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 37/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 19.00  FUNDO ROTATIVO HABITACIONAL 86.100,00 732.600,00 0,00 818.700,00Unidade: 19.01  FUNDO ROTATIVO HABITACIONAL 86.100,00 732.600,00 0,00 818.700,0086.100,00 732.600,00 818.700,00Habitação16 86.100,00 571.700,0086.100,00 485.600,00Habitação Urbana16.482 247.500,00 333.600,0086.100,00GESTÃO DA POLÍTICA HABITACIONAL16.482.602 16.482.602 .1.500 Construção ou reforma de unidades habitacionais populares 86.100,00 86.100,0050.000,00 50.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 36.100,00 36.100,004.4.90 Aplicacoes Diretas16.482.602 .2.508 200.000,00Implantação de infraestrutura urbana para fins habitacionais 200.000,0050.000,00 50.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 150.000,00 150.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas16.482.602 .2.517 47.500,00Realização de trabalho social para fins habitacionais - Frohab 47.500,0047.500,00 47.500,003.3.90 Aplicacoes Diretas 200.000,00 200.000,00AUXÍLIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA GRATUITA16.482.603 16.482.603 .2.509 200.000,00Aquisição de materiais de construção para doação 200.000,00200.000,00 200.000,003.3.90 Aplicacoes DiretasÓrgão: 21.00  FUNDO MUN.DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS 0,00 111.000,00 0,00 111.000,00Unidade: 21.01  FUNDO MUN.DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS 0,00 111.000,00 0,00 111.000,00111.000,00 111.000,00Direitos da Cidadania14 10.000,0010.000,00Administração Geral14.122 10.000,00 10.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA14.122.300 14.122.300 .2.037 10.000,00Manutenção patrimonial - FMDD 10.000,0010.000,00 10.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 2.000,002.000,00Formação de Recursos Humanos14.128 2.000,00 2.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA14.128.300 14.128.300 .2.038 2.000,00Capacitação de servidores - Procon 2.000,002.000,00 2.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 38/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 21.00  FUNDO MUN.DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS 0,00 111.000,00 0,00 111.000,00Unidade: 21.01  FUNDO MUN.DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS 0,00 111.000,00 0,00 111.000,00111.000,00 111.000,00Direitos da Cidadania14 10.000,0010.000,00Comunicação Social14.131 10.000,00 10.000,00DEFESA DO CONSUMIDOR14.131.200 14.131.200 .2.033 10.000,00Educação para o consumo 10.000,0010.000,00 10.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 89.000,0089.000,00Direitos Individuais, Coletivos e Difusos14.422 89.000,00 89.000,00DEFESA DO CONSUMIDOR14.422.200 14.422.200 .2.032 89.000,00Manutenção das atividades do FMDD 89.000,0052.000,00 52.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 37.000,00 37.000,004.4.90 Aplicacoes DiretasÓrgão: 29.00  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 1.063.685,00 0,00 1.063.685,00Unidade: 29.01  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 1.063.685,00 0,00 1.063.685,001.063.685,00 1.063.685,00Administração04 1.063.685,001.063.685,00Administração Geral04.122 5.400,00 5.400,00GESTÃO ADMINISTRATIVA04.122.300 04.122.300 .2.040 5.400,00Manutenção das atividades administrativas da Controladoria 5.400,004.500,00 4.500,003.3.90 Aplicacoes Diretas 900,00 900,004.4.90 Aplicacoes Diretas 1.058.285,00 1.058.285,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES04.122.301 04.122.301 .2.041 1.058.285,00Pagamento dos Servidores da Controladoria 1.058.285,00917.405,00 917.405,003.1.90 Aplicacoes Diretas 126.073,00 126.073,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 14.807,00 14.807,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 39/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 33.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ.E URBANISMO 90.650,00 36.656.448,38 793.710,00 37.540.808,38Unidade: 33.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ.E URBANISMO 89.650,00 25.130.751,38 0,00 25.220.401,3889.650,00 25.130.751,38 25.220.401,38Urbanismo15 89.650,00 14.153.500,0014.153.500,00Administração Geral15.122 3.046.900,00 3.046.900,00GESTÃO ADMINISTRATIVA15.122.300 15.122.300 .2.201 25.000,00Manutenção das atividades administrativas - Urbanismo 25.000,0020.000,00 20.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 5.000,00 5.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.122.300 .2.202 9.000,00Manutenção das atividades administrativas - Projetos 9.000,008.000,00 8.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 500,00 500,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 500,00 500,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.122.300 .2.204 3.003.500,00Manutenção das atividades administrativas - Cadastro Técnico 3.003.500,003.002.000,00 3.002.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 500,00 500,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.122.300 .2.207 2.200,00Manutenção das atividades administrativas - Fiscalização de Posturas 2.200,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 200,00 200,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.122.300 .2.208 2.500,00Manutenção das atividades administrativas - Análise de Edificações 2.500,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 500,00 500,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.122.300 .2.210 2.700,00Manutenção das atividades administrativas - Geoprocessamento 2.700,001.600,00 1.600,003.3.90 Aplicacoes Diretas 100,00 100,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.122.300 .2.215 2.000,00Manutenção patrimonial - Projetos 2.000,002.000,00 2.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 40/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 33.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ.E URBANISMO 90.650,00 36.656.448,38 793.710,00 37.540.808,38Unidade: 33.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ.E URBANISMO 89.650,00 25.130.751,38 0,00 25.220.401,3889.650,00 25.130.751,38 25.220.401,38Urbanismo15 89.650,00 14.153.500,0014.153.500,00Administração Geral15.122 11.106.600,00 11.106.600,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES15.122.301 15.122.301 .2.209 11.106.600,00Pagamento dos Servidores do Urbanismo 11.106.600,009.311.618,00 9.311.618,003.1.90 Aplicacoes Diretas 1.638.614,00 1.638.614,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 156.368,00 156.368,003.3.90 Aplicacoes Diretas 93.650,0089.650,00 4.000,00Tecnologia da Informatização15.126 4.000,00 93.650,0089.650,00GESTÃO ADMINISTRATIVA15.126.300 15.126.300 .1.202 Implantação do Projeto Legal Digital - Urbanismo 89.650,00 89.650,0015.650,00 15.650,003.3.90 Aplicacoes Diretas 74.000,00 74.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.126.300 .2.205 4.000,00Manutenção das atividades administrativas - Sistema de Informação Geográfica 4.000,003.000,00 3.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 4.000,004.000,00Formação de Recursos Humanos15.128 4.000,00 4.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA15.128.300 15.128.300 .2.211 1.000,00Capacitação de servidores - Cadastro Técnico 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas15.128.300 .2.212 1.000,00Capacitação de servidores - Geoprocessamento 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas15.128.300 .2.213 1.000,00Capacitação de servidores - Análise de Edificações 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas15.128.300 .2.214 1.000,00Capacitação de servidores - Projetos 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 10.969.251,3810.969.251,38Serviços Urbanos15.452 10.969.251,38 10.969.251,38ILUMINANDO JARAGUÁ15.452.400 15.452.400 .2.200 10.969.251,38Manutenção e ampliação da rede de iluminação pública 10.969.251,3810.000.000,00 10.000.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 41/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 33.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ.E URBANISMO 90.650,00 36.656.448,38 793.710,00 37.540.808,38Unidade: 33.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ.E URBANISMO 89.650,00 25.130.751,38 0,00 25.220.401,3889.650,00 25.130.751,38 25.220.401,38Urbanismo15 89.650,00 10.969.251,3810.969.251,38Serviços Urbanos15.452 10.969.251,38 10.969.251,38ILUMINANDO JARAGUÁ15.452.400 15.452.400 .2.200 10.969.251,38Manutenção e ampliação da rede de iluminação pública 10.969.251,38969.251,38 969.251,384.4.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 33.02  TRÂNSITO E TRANSPORTE 1.000,00 11.466.997,00 793.710,00 12.261.707,001.538.994,00 793.710,00 2.332.704,00Segurança Pública06 500,00500,00Administração Geral06.122 500,00 500,00TRÂNSITO SEGURO06.122.410 06.122.410 .2.263 500,00Manutenção do pátio de veículos apreendidos 500,00500,00 500,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.538.494,001.538.494,00Informação e Inteligência06.183 1.538.494,00 1.538.494,00TRÂNSITO SEGURO06.183.410 06.183.410 .2.257 437.856,00Manutenção das atividades do programa Polícia Militar 437.856,00400.000,00 400.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 37.856,00 37.856,004.4.90 Aplicacoes Diretas06.183.410 .2.258 881.710,00Manutenção das atividades do Programa Polícia Civil 881.710,00633.795,00 633.795,003.3.90 Aplicacoes Diretas 247.915,00 247.915,004.4.90 Aplicacoes Diretas06.183.410 .2.262 218.928,00Instalação e manutenção de câmeras de vigilância para monitoramento de vias 218.928,00118.928,00 118.928,003.3.90 Aplicacoes Diretas 100.000,00 100.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 793.710,00 793.710,00Outras Transferências06.845 793.710,00 793.710,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES06.845.303 06.845.303 .0.251 Transferência de recursos financeiros à Polícia Militar de Santa Catarina 793.710,00793.710,00 793.710,00793.710,003.3.30 Transferencias a Estados e ao Distrito Federal



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 42/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 33.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ.E URBANISMO 90.650,00 36.656.448,38 793.710,00 37.540.808,38Unidade: 33.02  TRÂNSITO E TRANSPORTE 1.000,00 11.466.997,00 793.710,00 12.261.707,001.000,00 9.928.003,00 9.929.003,00Urbanismo15 1.000,00 3.560.371,003.560.371,00Administração Geral15.122 3.317.231,00 3.317.231,00GESTÃO ADMINISTRATIVA15.122.300 15.122.300 .2.250 17.600,00Manutenção das atividades administrativas - Trânsito 17.600,002.000,00 2.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 600,00 600,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 15.000,00 15.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.122.300 .2.252 5.500,00Manutenção patrimonial - Trânsito 5.500,005.500,00 5.500,003.3.90 Aplicacoes Diretas15.122.300 .2.255 3.294.131,00Manutenção dos serviços do setor de controle de infrações 3.294.131,003.294.131,00 3.294.131,003.3.90 Aplicacoes Diretas 243.140,00 243.140,00DESPESAS FIXAS15.122.302 15.122.302 .2.251 243.140,00Pagamento de despesas fixas -Trânsito 243.140,00240.240,00 240.240,003.3.90 Aplicacoes Diretas 2.900,00 2.900,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 200.000,00200.000,00Comunicação Social15.131 200.000,00 200.000,00TRÂNSITO SEGURO15.131.410 15.131.410 .2.256 200.000,00Realização de ações educativas para humanizar o trânsito 200.000,00200.000,00 200.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 5.500,001.000,00 4.500,00Infra-Estrutura Urbana15.451 4.500,00 5.500,001.000,00TRÂNSITO SEGURO15.451.410 15.451.410 .1.251 Instalação de abrigos de passageiros de ônibus e de táxi 1.000,00 1.000,001.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.451.410 .2.253 4.500,00Manutenção de abrigos de passageiros de ônibus e de táxi 4.500,004.500,00 4.500,003.3.90 Aplicacoes Diretas 6.163.132,006.163.132,00Serviços Urbanos15.452 6.163.132,00 6.163.132,00TRÂNSITO SEGURO15.452.410 15.452.410 .2.254 500,00Organização e fiscalização de transportes 500,00500,00 500,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 43/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 33.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ.E URBANISMO 90.650,00 36.656.448,38 793.710,00 37.540.808,38Unidade: 33.02  TRÂNSITO E TRANSPORTE 1.000,00 11.466.997,00 793.710,00 12.261.707,001.000,00 9.928.003,00 9.929.003,00Urbanismo15 1.000,00 6.163.132,006.163.132,00Serviços Urbanos15.452 6.163.132,00 6.163.132,00TRÂNSITO SEGURO15.452.410 15.452.410 .2.259 4.100.000,00Manutenção e terceirização das atividades de segurança no trânsito 4.100.000,004.100.000,00 4.100.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas15.452.410 .2.260 1.138.311,00Manutenção e investimentos em equipamentos de controle de tráfego 1.138.311,001.038.311,00 1.038.311,003.3.90 Aplicacoes Diretas 100.000,00 100.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.452.410 .2.261 924.321,00Manutenção da sinalização viária 924.321,00803.321,00 803.321,003.3.90 Aplicacoes Diretas 121.000,00 121.000,004.4.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 33.03  INSTITUTO JOURDAN 0,00 8.600,00 0,00 8.600,008.600,00 8.600,00Urbanismo15 4.600,004.600,00Administração Geral15.122 4.600,00 4.600,00GESTÃO ADMINISTRATIVA15.122.300 15.122.300 .4.202 2.500,00Manutenção das atividades administrativas - Diretoria Instituto Jourdan 2.500,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 500,00 500,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.122.300 .4.203 1.100,00Manutenção patrimonial - Diretoria Instituto Jourdan 1.100,00600,00 600,003.3.90 Aplicacoes Diretas 500,00 500,004.4.90 Aplicacoes Diretas15.122.300 .4.209 1.000,00Manutenção das atividades administrativas - Comcidade 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 44/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 33.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ.E URBANISMO 90.650,00 36.656.448,38 793.710,00 37.540.808,38Unidade: 33.03  INSTITUTO JOURDAN 0,00 8.600,00 0,00 8.600,008.600,00 8.600,00Urbanismo15 3.000,003.000,00Formação de Recursos Humanos15.128 3.000,00 3.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA15.128.300 15.128.300 .4.204 2.000,00Capacitação de servidores - Diretoria Instituto Jourdan 2.000,002.000,00 2.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas15.128.300 .4.217 1.000,00Curso ou evento realizado/apoiado - Jourdan 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,001.000,00Comunicação Social15.131 1.000,00 1.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA15.131.300 15.131.300 .4.216 1.000,00Publicação legal, educativa, informativa e de orientação social - Jourdan 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 33.04  FUMDURB 0,00 50.100,00 0,00 50.100,0050.100,00 50.100,00Urbanismo15 50.100,0050.100,00Preservação e Conservação Ambiental15.541 50.100,00 50.100,00OCUPAÇÃO URBANA E MEIO AMBIENTE15.541.401 15.541.401 .2.230 50.100,00Realização de medidas para redução de impactos ambientais 50.100,00100,00 100,003.3.90 Aplicacoes Diretas 50.000,00 50.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 45/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 34.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 15.000,00 1.000,00 0,00 16.000,00Unidade: 34.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 15.000,00 0,00 0,00 15.000,0015.000,00 15.000,00Saúde10 15.000,00 15.000,0015.000,00Administração Geral10.122 15.000,0015.000,00INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE10.122.755 10.122.755 .1.658 Construção da Unidade Básica de Saúde - Jõao Pessoa 15.000,00 15.000,0015.000,00 15.000,004.4.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 34.02  FUNDO MUNICIPAL DE ENTORPECENTES 0,00 1.000,00 0,00 1.000,001.000,00 1.000,00Saúde10 500,00500,00Formação de Recursos Humanos10.128 500,00 500,00POLÍTICAS DE PREVENÇÃO AO USO INDEVIDO DE DROGAS10.128.756 10.128.756 .2.751 500,00Capacitação para enfrentamento ao uso de substâncias psicoativas 500,00500,00 500,003.3.90 Aplicacoes Diretas 500,00500,00Suporte Profilático e Terapêutico10.303 500,00 500,00POLÍTICAS DE PREVENÇÃO AO USO INDEVIDO DE DROGAS10.303.756 10.303.756 .2.750 500,00Manutenção das atividades do Fundo de Entorpecentes 500,00500,00 500,003.3.90 Aplicacoes DiretasÓrgão: 39.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 7.240.000,00 10.030.626,00 0,00 17.270.626,00Unidade: 39.01  CULTURA 2.995.000,00 4.928.381,00 0,00 7.923.381,002.995.000,00 4.928.381,00 7.923.381,00Cultura13 2.995.000,00 3.371.181,003.371.181,00Administração Geral13.122 4.000,00 4.000,00PROMOÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS13.122.110313.122.1103.4.117 4.000,00Manutenção das atividades do Conselho Municipal de Cultura 4.000,003.000,00 3.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 46/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 39.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 7.240.000,00 10.030.626,00 0,00 17.270.626,00Unidade: 39.01  CULTURA 2.995.000,00 4.928.381,00 0,00 7.923.381,002.995.000,00 4.928.381,00 7.923.381,00Cultura13 2.995.000,00 3.371.181,003.371.181,00Administração Geral13.122 216.000,00 216.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA13.122.300 13.122.300 .4.100 151.000,00Manutenção das atividades administrativas - Cultura 151.000,00150.000,00 150.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas13.122.300 .4.102 65.000,00Manutenção patrimonial - Cultura 65.000,0060.000,00 60.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 5.000,00 5.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 2.731.181,00 2.731.181,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES13.122.301 13.122.301 .4.116 2.731.181,00Pagamento dos Servidores da Cultura 2.731.181,002.297.357,00 2.297.357,003.1.90 Aplicacoes Diretas 389.761,00 389.761,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 44.063,00 44.063,003.3.90 Aplicacoes Diretas 420.000,00 420.000,00DESPESAS FIXAS13.122.302 13.122.302 .4.101 420.000,00Pagamento de despesas fixas - Cultura 420.000,00415.000,00 415.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 5.000,00 5.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 17.400,0017.400,00Tecnologia da Informatização13.126 17.400,00 17.400,00GESTÃO ADMINISTRATIVA13.126.300 13.126.300 .4.124 17.400,00Gestão de sistemas de informação - Cultura 17.400,0017.400,00 17.400,003.3.90 Aplicacoes Diretas 4.600,004.600,00Formação de Recursos Humanos13.128 4.600,00 4.600,00GESTÃO ADMINISTRATIVA13.128.300 13.128.300 .4.122 4.600,00Capacitação de servidores - Cultura 4.600,004.600,00 4.600,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 47/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 39.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 7.240.000,00 10.030.626,00 0,00 17.270.626,00Unidade: 39.01  CULTURA 2.995.000,00 4.928.381,00 0,00 7.923.381,002.995.000,00 4.928.381,00 7.923.381,00Cultura13 2.995.000,00 50.000,0050.000,00Comunicação Social13.131 50.000,00 50.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA13.131.300 13.131.300 .4.123 50.000,00Publicação legal, educativa, informativa e de orientação social - Cultura 50.000,0050.000,00 50.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 3.338.400,002.995.000,00 343.400,00Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico13.391 343.400,00 343.400,00DIFUSÃO CULTURAL13.391.110013.391.1100.4.104 176.000,00Gestão, divulgação e manutenção do Arquivo Histórico 176.000,00126.000,00 126.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 50.000,00 50.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas13.391.1100.4.105 28.400,00Gestão, divulgação e manutenção da Biblioteca 28.400,0021.000,00 21.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 7.400,00 7.400,004.4.90 Aplicacoes Diretas13.391.1100.4.106 19.000,00Gestão, divulgação e manutenção dos Museus 19.000,0014.000,00 14.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 5.000,00 5.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas13.391.1100.4.107 120.000,00Gestão, divulgação e manutenção do Patrimônio Histórico 120.000,0010.000,00 10.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 110.000,00 110.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 2.995.000,002.995.000,00PATRIMÔNIO CULTURAL13.391.110113.391.1101.5.651 Construção da Sede do Arquivo Histórico 1.035.000,00 1.035.000,001.035.000,00 1.035.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas13.391.1101.5.652 Revitalização do Centro Histórico - Mercado Municipal 820.000,00 820.000,00820.000,00 820.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas13.391.1101.5.653 Revitalização da imagem cultural da Soc. Escolar Barra do Ribeirão Grande do Norte - Escola Ângelo M 840.000,00 840.000,00840.000,00 840.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas13.391.1101.5.654 Revitalização da Casa do Colonizador 300.000,00 300.000,00300.000,00 300.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 48/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 39.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 7.240.000,00 10.030.626,00 0,00 17.270.626,00Unidade: 39.01  CULTURA 2.995.000,00 4.928.381,00 0,00 7.923.381,002.995.000,00 4.928.381,00 7.923.381,00Cultura13 2.995.000,00 1.141.800,001.141.800,00Difusão Cultural13.392 790.800,00 790.800,00DIFUSÃO CULTURAL13.392.110013.392.1100.4.103 170.500,00Realização e apoio as iniciativas culturais, festivais, feiras e festas culturais 170.500,00165.500,00 165.500,003.3.90 Aplicacoes Diretas 5.000,00 5.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas13.392.1100.4.108 90.000,00Incentivar talentos 90.000,0090.000,00 90.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas13.392.1100.4.115 495.200,00Realização da Festa do Atirador - Schützenfest 495.200,00495.200,00 495.200,003.3.90 Aplicacoes Diretas13.392.1100.4.120 35.100,00Gestão das atividades do Coral Municipal 35.100,0030.100,00 30.100,003.3.90 Aplicacoes Diretas 5.000,00 5.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 251.000,00 251.000,00PROMOÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS13.392.110313.392.1103.4.112 100.000,00Projeto de fomento e capacitação nas diversas áreas culturais 100.000,00100.000,00 100.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas13.392.1103.4.118 1.000,00Realização de estudos, avaliações e pesquisas de desenvolvimento cultural 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas13.392.1103.4.121 150.000,00Incentivar, estimular, fomentar e viabilizar projeto artístico cultural do município 150.000,00150.000,00 150.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 100.000,00 100.000,00INCENTIVAR TALENTOS - CULTURA ITINERANTE13.392.110513.392.1105.4.125 100.000,00Incentivar Talentos - Itinerante 100.000,00100.000,00 100.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 49/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 39.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 7.240.000,00 10.030.626,00 0,00 17.270.626,00Unidade: 39.03  FUN.M.PRES.PATR.HIST.ARQ.CULT.ARQ.ART.NAT-FUMPHAAN 416.000,00 240.000,00 0,00 656.000,00416.000,00 240.000,00 656.000,00Cultura13 416.000,00 656.000,00416.000,00 240.000,00Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico13.391 240.000,00 656.000,00416.000,00FUNDO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL - FUMPHAAN13.391.110413.391.1104.4.113 90.000,00Fomentar e preservar o patrimônio histórico material e imaterial 90.000,0040.000,00 40.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 50.000,00 50.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas13.391.1104.4.114 150.000,00Apoio ao tombamento dos núcleos rurais de Testo Alto e Rio da Luz 150.000,0050.000,00 50.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 100.000,00 100.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas13.391.1104.5.650 Revitalização do Museu Emílio da Silva 416.000,00 416.000,00416.000,00 416.000,004.4.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 39.04  ESPORTE E LAZER 3.829.000,00 4.862.245,00 0,00 8.691.245,003.829.000,00 4.862.245,00 8.691.245,00Desporto e Lazer27 3.829.000,00 2.723.445,002.723.445,00Administração Geral27.122 283.500,00 283.500,00GESTÃO ADMINISTRATIVA27.122.300 27.122.300 .4.000 55.000,00Manutenção das atividades administrativas - Desporto e Lazer 55.000,0045.000,00 45.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 10.000,00 10.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas27.122.300 .4.001 100.000,00Manutenção patrimonial - Desporto e Lazer 100.000,0075.000,00 75.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 25.000,00 25.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas27.122.300 .4.009 128.500,00Gestão dos Complexos Esportivos 128.500,00118.500,00 118.500,003.3.90 Aplicacoes Diretas 10.000,00 10.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 2.172.342,00 2.172.342,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES27.122.301 27.122.301 .4.008 2.172.342,00Pagamento dos Servidores do Esporte e Lazer 2.172.342,001.928.783,00 1.928.783,003.1.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 50/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 39.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 7.240.000,00 10.030.626,00 0,00 17.270.626,00Unidade: 39.04  ESPORTE E LAZER 3.829.000,00 4.862.245,00 0,00 8.691.245,003.829.000,00 4.862.245,00 8.691.245,00Desporto e Lazer27 3.829.000,00 2.723.445,002.723.445,00Administração Geral27.122 2.172.342,00 2.172.342,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES27.122.301 27.122.301 .4.008 2.172.342,00Pagamento dos Servidores do Esporte e Lazer 2.172.342,00230.969,00 230.969,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 12.590,00 12.590,003.3.90 Aplicacoes Diretas 267.603,00 267.603,00DESPESAS FIXAS27.122.302 27.122.302 .4.002 267.603,00Pagamento de despesas fixas - Desporto e Lazer 267.603,00212.603,00 212.603,003.3.90 Aplicacoes Diretas 55.000,00 55.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 27.960,0027.960,00Tecnologia da Informatização27.126 27.960,00 27.960,00GESTÃO ADMINISTRATIVA27.126.300 27.126.300 .4.012 27.960,00Gestão de sistemas de informação - Desporto e Lazer 27.960,0027.960,00 27.960,003.3.90 Aplicacoes Diretas 2.040,002.040,00Formação de Recursos Humanos27.128 2.040,00 2.040,00GESTÃO ADMINISTRATIVA27.128.300 27.128.300 .4.003 2.040,00Capacitação de servidores - Desporto e Lazer 2.040,002.040,00 2.040,003.3.90 Aplicacoes Diretas 5.000,005.000,00Comunicação Social27.131 5.000,00 5.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA27.131.300 27.131.300 .4.011 5.000,00Publicação legal, educativa, informativa e de orientação social - Desporto e Lazer 5.000,005.000,00 5.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 5.715.800,003.757.000,00 1.958.800,00Desporto de Rendimento 27.811 1.958.800,00 5.715.800,003.757.000,00MODALIDADES ESPORTIVAS27.811.100227.811.1002.4.006 578.800,00Suporte as modalidades de rendimento 578.800,00548.800,00 548.800,003.3.90 Aplicacoes Diretas 30.000,00 30.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas27.811.1002.4.007 300.000,00Auxílio bolsa atleta 300.000,00300.000,00 300.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 51/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 39.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 7.240.000,00 10.030.626,00 0,00 17.270.626,00Unidade: 39.04  ESPORTE E LAZER 3.829.000,00 4.862.245,00 0,00 8.691.245,003.829.000,00 4.862.245,00 8.691.245,00Desporto e Lazer27 3.829.000,00 5.715.800,003.757.000,00 1.958.800,00Desporto de Rendimento 27.811 1.958.800,00 5.715.800,003.757.000,00MODALIDADES ESPORTIVAS27.811.100227.811.1002.4.010 1.080.000,00Auxílio bolsa técnico 1.080.000,001.080.000,00 1.080.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas27.811.1002.5.602 Implantação do Centro de Treinamento Esportivo 2.525.000,00 2.525.000,002.525.000,00 2.525.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas27.811.1002.5.603 Revitalização da Arena Jaraguá 32.000,00 32.000,002.000,00 2.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 30.000,00 30.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas27.811.1002.5.605 Construção do Complexo Aquático 1.200.000,00 1.200.000,001.200.000,00 1.200.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 115.000,00115.000,00Desporto Comunitário27.812 115.000,00 115.000,00EVENTOS ESCOLARES E COMUNITÁRIOS27.812.100127.812.1001.4.005 115.000,00Realização de campeonatos escolares e comunitários 115.000,00115.000,00 115.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 102.000,0072.000,00 30.000,00Lazer27.813 30.000,00 102.000,0072.000,00LAZER NOS BAIRROS27.813.100027.813.1000.4.004 26.000,00Manutenção de espaços nos bairros para convivência, atividades de esporte e lazer 26.000,0020.000,00 20.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 6.000,00 6.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas27.813.1000.4.013 4.000,00Manutenção das atividades do CEU - Mestre Manequinha 4.000,003.000,00 3.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas27.813.1000.5.600 Implantação de espaços nos bairros para convivência, atividades de esporte e lazer 66.000,00 66.000,0066.000,00 66.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas27.813.1000.5.606 Ampliação da área esportiva e de lazer do CEU - Mestre Manequinha 6.000,00 6.000,006.000,00 6.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 52/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 98.00  ENCARGOS GERAIS 0,00 5.779.064,00 17.218.122,00 22.997.186,00Unidade: 98.01  ENCARGOS GERAIS 0,00 5.779.064,00 17.218.122,00 22.997.186,001.403.600,00 1.403.600,00Administração04 1.403.600,00 1.403.600,00Outras Transferências04.845 1.403.600,00 1.403.600,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES04.845.303 04.845.303 .0.075 Transferência de recursos financeiros ao Corpo de Bombeiros 630.000,00630.000,00 630.000,00630.000,003.3.50 Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu04.845.303 .0.076 Transferência de recursos financeiros à Amvali, Fecam e CNM 773.600,00773.600,00 773.600,00773.600,003.3.50 Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 210.000,00 210.000,00Assistência Social08 210.000,00 210.000,00Outras Transferências08.845 210.000,00 210.000,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES08.845.303 08.845.303 .0.802 Transferência de recursos financeiros à entidades da rede de assistência social 210.000,00210.000,00 210.000,00210.000,003.3.50 Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 5.779.064,00 15.604.522,00 21.383.586,00Encargos Especiais28 5.779.064,005.779.064,00Administração Geral28.122 5.779.064,00 5.779.064,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES28.122.301 28.122.301 .2.080 2.288.617,00Pagamento dos Servidores Inativos e Pensionistas 2.288.617,00801.751,00 801.751,003.1.90 Aplicacoes Diretas 1.486.866,00 1.486.866,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias28.122.301 .2.081 3.490.447,00Pagamento dos Servidores cedidos a outros órgãos 3.490.447,002.912.602,00 2.912.602,003.1.90 Aplicacoes Diretas 541.335,00 541.335,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 36.510,00 36.510,003.3.90 Aplicacoes Diretas 11.689.974,00 11.689.974,00Serviço da Dívida Interna28.843 11.689.974,00 11.689.974,00ENCARGOS ESPECIAIS E DIVIDA PUBLICA28.843.0   28.843.0   .0.077 Pagamento da dívida pública 11.689.974,0011.689.974,00 4.021.997,004.021.997,003.2.90 Aplicacoes Diretas 2.694.937,002.694.937,003.2.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 1.657.808,001.657.808,004.6.90 Aplicacoes Diretas 3.315.232,003.315.232,004.6.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 53/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 1  MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 46.096.641,75 316.209.828,09 34.330.594,00 396.737.063,84Órgão: 98.00  ENCARGOS GERAIS 0,00 5.779.064,00 17.218.122,00 22.997.186,00Unidade: 98.01  ENCARGOS GERAIS 0,00 5.779.064,00 17.218.122,00 22.997.186,005.779.064,00 15.604.522,00 21.383.586,00Encargos Especiais28 3.914.548,00 3.914.548,00Outros Encargos Especiais28.846 3.914.548,00 3.914.548,00ENCARGOS ESPECIAIS E DIVIDA PUBLICA28.846.0   28.846.0   .0.079 Contribuição para o Pasep 3.914.548,003.914.548,00 3.914.548,003.914.548,003.3.90 Aplicacoes DiretasÓrgão: 99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 100.000,00Unidade: 99.01  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 100.000,00100.000,00Reserva de Contingência99 100.000,00Reserva de Contingência99.999 100.000,00RESERVAS99.999.999999.999.9999.9.999 Reserva de contingência 100.000,00100.000,009.9.99 RESERVA DE CONTINGENCIAEntidade: 3  FUNDACAO JARAGUAENSE DE MEIO AMBIENTE - FUJAMA 0,00 3.109.770,49 0,00 3.109.770,49Órgão: 28.00  FUNDAÇÃO JARAGUAENSE DE MEIO AMBIENTE 0,00 3.109.770,49 0,00 3.109.770,49Unidade: 28.01  FUNDAÇÃO JARAGUAENSE DE MEIO AMBIENTE 0,00 3.109.770,49 0,00 3.109.770,493.109.770,49 3.109.770,49Gestão Ambiental18 3.051.770,493.051.770,49Administração Geral18.122 315.303,49 315.303,49GESTÃO ADMINISTRATIVA18.122.300 18.122.300 .4.150 215.303,49Manutenção das atividades administrativas - Fujama 215.303,49204.703,49 204.703,493.3.90 Aplicacoes Diretas 600,00 600,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 10.000,00 10.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas18.122.300 .4.152 20.000,00Manutenção patrimonial - Fujama 20.000,005.000,00 5.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 15.000,00 15.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 54/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 3  FUNDACAO JARAGUAENSE DE MEIO AMBIENTE - FUJAMA 0,00 3.109.770,49 0,00 3.109.770,49Órgão: 28.00  FUNDAÇÃO JARAGUAENSE DE MEIO AMBIENTE 0,00 3.109.770,49 0,00 3.109.770,49Unidade: 28.01  FUNDAÇÃO JARAGUAENSE DE MEIO AMBIENTE 0,00 3.109.770,49 0,00 3.109.770,493.109.770,49 3.109.770,49Gestão Ambiental18 3.051.770,493.051.770,49Administração Geral18.122 315.303,49 315.303,49GESTÃO ADMINISTRATIVA18.122.300 18.122.300 .4.176 80.000,00Aquisição de equipamento e material permanente - Fujama 80.000,0010.000,00 10.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 70.000,00 70.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 2.706.467,00 2.706.467,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES18.122.301 18.122.301 .4.175 2.706.467,00Pagamento dos Servidores da Fujama 2.706.467,002.223.000,00 2.223.000,003.1.90 Aplicacoes Diretas 370.912,00 370.912,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 112.555,00 112.555,003.3.90 Aplicacoes Diretas 30.000,00 30.000,00DESPESAS FIXAS18.122.302 18.122.302 .4.151 30.000,00Pagamento de despesas fixas - Fujama 30.000,0028.200,00 28.200,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.800,00 1.800,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 5.000,005.000,00Formação de Recursos Humanos18.128 5.000,00 5.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA18.128.300 18.128.300 .4.153 5.000,00Capacitação de servidores - Fujama 5.000,005.000,00 5.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 33.000,0033.000,00Preservação e Conservação Ambiental18.541 33.000,00 33.000,00EDUCAÇÃO AMBIENTAL - CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE18.541.115018.541.1150.4.157 15.000,00Realização de limpeza de rios e córregos 15.000,0015.000,00 15.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas18.541.1150.4.158 8.000,00Combate e controle do borrachudo 8.000,008.000,00 8.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas18.541.1150.4.177 10.000,00Aquisição de mudas de árvores para plantio em ações ambientais e/ou distribuição à população 10.000,0010.000,00 10.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 55/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 3  FUNDACAO JARAGUAENSE DE MEIO AMBIENTE - FUJAMA 0,00 3.109.770,49 0,00 3.109.770,49Órgão: 28.00  FUNDAÇÃO JARAGUAENSE DE MEIO AMBIENTE 0,00 3.109.770,49 0,00 3.109.770,49Unidade: 28.01  FUNDAÇÃO JARAGUAENSE DE MEIO AMBIENTE 0,00 3.109.770,49 0,00 3.109.770,493.109.770,49 3.109.770,49Gestão Ambiental18 20.000,0020.000,00Controle Ambiental18.542 20.000,00 20.000,00MEIO AMBIENTE PROTEGIDO18.542.115218.542.1152.4.168 20.000,00Monitoramento ambiental de empresas com atividade que possua potencial poluidor/degradador 20.000,0020.000,00 20.000,003.3.90 Aplicacoes DiretasEntidade: 7  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL JARAGUA DO SUL 0,00 3.574.238,80 100,00 3.574.338,80Órgão: 16.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 3.574.238,80 100,00 3.574.338,80Unidade: 16.01  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 3.574.238,80 100,00 3.574.338,803.574.238,80 100,00 3.574.338,80Assistência Social08 990.938,00990.938,00Administração Geral08.122 5.000,00 5.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA08.122.300 08.122.300 .2.819 5.000,00Manutenção patrimonial - FMAS 5.000,005.000,00 5.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 487.980,00 487.980,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES08.122.301 08.122.301 .2.821 487.980,00Pagamento dos Servidores da Assistência Social - FMAS 487.980,00363.306,00 363.306,003.1.90 Aplicacoes Diretas 107.200,00 107.200,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 17.474,00 17.474,003.3.90 Aplicacoes Diretas 497.958,00 497.958,00GESTÃO DA POLÍTICA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL08.122.850 08.122.850 .2.804 487.983,00Manutenção da Gestão da política de assistência social 487.983,00478.983,00 478.983,003.3.90 Aplicacoes Diretas 9.000,00 9.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas08.122.850 .2.806 9.975,00Manutenção e apoio aos conselhos vinculados à assistência social 9.975,004.975,00 4.975,003.3.90 Aplicacoes Diretas 5.000,00 5.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 56/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 7  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL JARAGUA DO SUL 0,00 3.574.238,80 100,00 3.574.338,80Órgão: 16.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 3.574.238,80 100,00 3.574.338,80Unidade: 16.01  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 3.574.238,80 100,00 3.574.338,803.574.238,80 100,00 3.574.338,80Assistência Social08 86.318,0086.318,00Formação de Recursos Humanos08.128 86.318,00 86.318,00GESTÃO ADMINISTRATIVA08.128.300 08.128.300 .2.825 86.318,00Capacitação de servidores - FMAS 86.318,0086.318,00 86.318,003.3.90 Aplicacoes Diretas 72.000,0072.000,00Comunicação Social08.131 72.000,00 72.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA08.131.300 08.131.300 .2.826 72.000,00Publicação legal, educativa, informativa e de orientação social - FMAS 72.000,0071.000,00 71.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 676.660,00676.660,00Assistência à Criança e ao Adolescente08.243 27.000,00 27.000,00PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE08.243.852 08.243.852 .2.827 27.000,00Programa de erradicação do trabalho infantil 27.000,0027.000,00 27.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 649.660,00 649.660,00PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE08.243.853 08.243.853 .2.814 518.360,00Manutenção do serviço de acolhimento institucional para Crianças e Adolescentes 518.360,00412.816,00 412.816,003.3.90 Aplicacoes Diretas 105.544,00 105.544,004.4.90 Aplicacoes Diretas08.243.853 .2.816 131.300,00Manutenção do serviço de acolhimento em Família Acolhedora 131.300,00131.200,00 131.200,003.3.90 Aplicacoes Diretas 100,00 100,004.4.90 Aplicacoes Diretas 1.748.322,801.748.322,80Assistência Comunitária08.244 915.823,00 915.823,00GESTÃO DA POLÍTICA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL08.244.850 08.244.850 .2.807 823.268,00Gestão de benefício eventual 823.268,00823.268,00 823.268,003.3.90 Aplicacoes Diretas08.244.850 .2.823 4.445,00Manutenção do programa benefício de prestação contibuada 4.445,004.445,00 4.445,003.3.90 Aplicacoes Diretas08.244.850 .2.824 88.110,00Manutenção do programa de bolsa família e cadastro único 88.110,0058.110,00 58.110,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 57/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 7  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL JARAGUA DO SUL 0,00 3.574.238,80 100,00 3.574.338,80Órgão: 16.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 3.574.238,80 100,00 3.574.338,80Unidade: 16.01  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 3.574.238,80 100,00 3.574.338,803.574.238,80 100,00 3.574.338,80Assistência Social08 1.748.322,801.748.322,80Assistência Comunitária08.244 915.823,00 915.823,00GESTÃO DA POLÍTICA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL08.244.850 08.244.850 .2.824 88.110,00Manutenção do programa de bolsa família e cadastro único 88.110,0030.000,00 30.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 420.393,00 420.393,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.244.851 08.244.851 .2.810 420.393,00Manutenção das atividades dos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS 420.393,00364.115,00 364.115,003.3.90 Aplicacoes Diretas 56.278,00 56.278,004.4.90 Aplicacoes Diretas 247.106,80 247.106,80PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE08.244.852 08.244.852 .2.812 247.106,80Manutenção das atividades dos Centros de Referência Especializado de Assistência Social -  CREAS 247.106,80201.187,80 201.187,803.3.90 Aplicacoes Diretas 45.919,00 45.919,004.4.90 Aplicacoes Diretas 165.000,00 165.000,00PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE08.244.853 08.244.853 .2.815 165.000,00manutenção do serviço de acolhimento institucional adultos e famílias 165.000,00160.000,00 160.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 5.000,00 5.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 100,00 100,00Outras Transferências08.845 100,00 100,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES08.845.303 08.845.303 .0.800 Transferência de recursos financeiros à entidades da rede de assistência social 100,00100,00 100,00100,003.3.50 Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 58/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 8  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JARAGUA DO SUL 766.027,00 103.974.003,12 58.756.106,00 163.496.136,12Órgão: 15.00  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 766.027,00 103.974.003,12 58.756.106,00 163.496.136,12Unidade: 15.01  ADMINISTRAÇÃO 0,00 7.504.429,00 0,00 7.504.429,007.504.429,00 7.504.429,00Saúde10 7.478.429,007.478.429,00Administração Geral10.122 2.133.525,00 2.133.525,00GESTÃO ADMINISTRATIVA10.122.300 10.122.300 .2.650 1.240.115,00Manutenção dos serviços do consórcio intermunicipal de saúde 1.240.115,0098.920,24 98.920,243.1.71 Transf. a Consórcios Públicos 30.843,16 30.843,163.3.71 Transferências a Consórcios Públicos 1.110.351,60 1.110.351,603.3.72 Execução Orçament.Delegada a Consórcios Públicos10.122.300 .2.651 164.400,00Manutenção patrimonial - Saúde 164.400,00163.400,00 163.400,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas10.122.300 .2.652 727.910,00Manutenção das atividades administrativas - Saúde 727.910,00619.431,00 619.431,003.3.90 Aplicacoes Diretas 36.879,00 36.879,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 71.600,00 71.600,004.4.90 Aplicacoes Diretas10.122.300 .2.670 1.100,00Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 1.100,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 100,00 100,004.4.90 Aplicacoes Diretas 5.024.914,00 5.024.914,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES10.122.301 10.122.301 .2.671 5.024.914,00Pagamento dos Servidores da Saúde - Gestão 5.024.914,004.081.978,00 4.081.978,003.1.90 Aplicacoes Diretas 649.601,00 649.601,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 293.335,00 293.335,003.3.90 Aplicacoes Diretas 319.990,00 319.990,00DESPESAS FIXAS10.122.302 10.122.302 .2.688 319.990,00Pagamento de despesas fixas - Saúde 319.990,00316.240,00 316.240,003.3.90 Aplicacoes Diretas 3.750,00 3.750,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 59/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 8  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JARAGUA DO SUL 766.027,00 103.974.003,12 58.756.106,00 163.496.136,12Órgão: 15.00  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 766.027,00 103.974.003,12 58.756.106,00 163.496.136,12Unidade: 15.01  ADMINISTRAÇÃO 0,00 7.504.429,00 0,00 7.504.429,007.504.429,00 7.504.429,00Saúde10 26.000,0026.000,00Formação de Recursos Humanos10.128 26.000,00 26.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA10.128.300 10.128.300 .2.687 26.000,00Capacitação de servidores - Saúde 26.000,0026.000,00 26.000,003.3.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 15.02  ATENÇÃO BÁSICA 0,00 49.914.101,00 0,00 49.914.101,0049.914.101,00 49.914.101,00Saúde10 48.916.087,0048.916.087,00Administração Geral10.122 11.165,00 11.165,00GESTÃO ADMINISTRATIVA10.122.300 10.122.300 .2.651 11.165,00Manutenção patrimonial - Saúde 11.165,0011.165,00 11.165,003.3.90 Aplicacoes Diretas 48.274.212,00 48.274.212,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES10.122.301 10.122.301 .2.672 48.274.212,00Pagamento dos Servidores da Saúde - Atenção Básica 48.274.212,0040.090.356,00 40.090.356,003.1.90 Aplicacoes Diretas 7.045.628,00 7.045.628,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 1.138.228,00 1.138.228,003.3.90 Aplicacoes Diretas 630.710,00 630.710,00DESPESAS FIXAS10.122.302 10.122.302 .2.688 630.710,00Pagamento de despesas fixas - Saúde 630.710,00587.710,00 587.710,003.3.90 Aplicacoes Diretas 43.000,00 43.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 2.000,002.000,00Comunicação Social10.131 2.000,00 2.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA10.131.300 10.131.300 .2.689 2.000,00Publicação legal, educativa, informativa e de orientação social - Saúde 2.000,002.000,00 2.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 60/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 8  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JARAGUA DO SUL 766.027,00 103.974.003,12 58.756.106,00 163.496.136,12Órgão: 15.00  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 766.027,00 103.974.003,12 58.756.106,00 163.496.136,12Unidade: 15.02  ATENÇÃO BÁSICA 0,00 49.914.101,00 0,00 49.914.101,0049.914.101,00 49.914.101,00Saúde10 996.014,00996.014,00Atenção Básica10.301 996.014,00 996.014,00ATENÇÃO BÁSICA10.301.751 10.301.751 .2.660 531.889,00Prestar assistência de atenção básica - PAB 531.889,00530.889,00 530.889,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas10.301.751 .2.661 204.125,00Prestar assistência à saúde da família 204.125,00203.125,00 203.125,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas10.301.751 .2.662 224.500,00Manutenção das atividades da saúde bucal 224.500,00164.500,00 164.500,003.3.90 Aplicacoes Diretas 60.000,00 60.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas10.301.751 .2.663 500,00Manutenção das atividades do Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF 500,00500,00 500,003.3.90 Aplicacoes Diretas10.301.751 .2.673 25.000,00Manutenção dos serviços de atendimento especial - SATE - PAB 25.000,0025.000,00 25.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas10.301.751 .2.674 10.000,00Cumprimento de ações judiciais - PAB 10.000,0010.000,00 10.000,003.3.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 15.03  ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 33.728.460,12 58.756.106,00 92.484.566,1233.728.460,12 58.756.106,00 92.484.566,12Saúde10 18.595.676,0018.595.676,00Administração Geral10.122 64.343,00 64.343,00GESTÃO ADMINISTRATIVA10.122.300 10.122.300 .2.651 64.343,00Manutenção patrimonial - Saúde 64.343,0064.343,00 64.343,003.3.90 Aplicacoes Diretas 18.224.713,00 18.224.713,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES10.122.301 10.122.301 .2.679 18.224.713,00Pagamento dos Servidores da Saúde - MAC 18.224.713,0015.217.571,00 15.217.571,003.1.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 61/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 8  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JARAGUA DO SUL 766.027,00 103.974.003,12 58.756.106,00 163.496.136,12Órgão: 15.00  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 766.027,00 103.974.003,12 58.756.106,00 163.496.136,12Unidade: 15.03  ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 33.728.460,12 58.756.106,00 92.484.566,1233.728.460,12 58.756.106,00 92.484.566,12Saúde10 18.595.676,0018.595.676,00Administração Geral10.122 18.224.713,00 18.224.713,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES10.122.301 10.122.301 .2.679 18.224.713,00Pagamento dos Servidores da Saúde - MAC 18.224.713,002.742.762,00 2.742.762,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 264.380,00 264.380,003.3.90 Aplicacoes Diretas 306.620,00 306.620,00DESPESAS FIXAS10.122.302 10.122.302 .2.688 306.620,00Pagamento de despesas fixas - Saúde 306.620,00253.332,00 253.332,003.3.90 Aplicacoes Diretas 53.288,00 53.288,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 42.707.828,00 57.840.612,1215.132.784,12Assistência Hospitalar e Ambulatorial10.302 42.707.828,00 42.707.828,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES10.302.303 10.302.303 .0.652 Transferência de recursos financeiros à entidades - Teto MAC - Saúde 42.707.828,0042.707.828,00 42.707.828,0042.707.828,003.3.50 Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 15.132.784,12 15.132.784,12MAC-MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE10.302.753 10.302.753 .2.669 316.236,00Manutenção do centro de especialidades odontológicas 316.236,00218.736,00 218.736,003.3.90 Aplicacoes Diretas 97.500,00 97.500,004.4.90 Aplicacoes Diretas10.302.753 .2.677 120.000,00Cumprimento de ações judiciais - MAC - Média e Alta Complexidade 120.000,00120.000,00 120.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas10.302.753 .2.678 1.000,00Manutenção dos Serviços de Atendimento Especial - SATE - MAC 1.000,001.000,00 1.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas10.302.753 .2.700 410.000,00Manutenção, fortalecimento e expansão do CAPS AD 410.000,00380.000,00 380.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 30.000,00 30.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas10.302.753 .2.701 295.000,00Manutenção das atividades do CAPS infantil 295.000,00225.000,00 225.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 70.000,00 70.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 62/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 8  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JARAGUA DO SUL 766.027,00 103.974.003,12 58.756.106,00 163.496.136,12Órgão: 15.00  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 766.027,00 103.974.003,12 58.756.106,00 163.496.136,12Unidade: 15.03  ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 33.728.460,12 58.756.106,00 92.484.566,1233.728.460,12 58.756.106,00 92.484.566,12Saúde10 42.707.828,00 57.840.612,1215.132.784,12Assistência Hospitalar e Ambulatorial10.302 15.132.784,12 15.132.784,12MAC-MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE10.302.753 10.302.753 .2.702 555.113,00Manutenção, fortalecimento e expansão do CAPS II 555.113,00487.113,00 487.113,003.3.90 Aplicacoes Diretas 68.000,00 68.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas10.302.753 .2.703 760.600,00Acompanhamento de pacientes em saúde auditiva 760.600,00760.600,00 760.600,003.3.90 Aplicacoes Diretas10.302.753 .2.704 2.430.359,60Fornecer serviços de terapia renal substitutiva (nefrologia) 2.430.359,602.430.359,60 2.430.359,603.3.90 Aplicacoes Diretas10.302.753 .2.705 10.244.475,52Prestar serviços de média e alta complexidade - ambulatorial e hospitalar 10.244.475,5210.064.475,52 10.064.475,523.3.90 Aplicacoes Diretas 180.000,00 180.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 16.048.278,00 16.048.278,00Outras Transferências10.845 16.048.278,00 16.048.278,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES10.845.303 10.845.303 .0.651 Transferência de recursos financeiros à entidades - Saúde 16.048.278,0016.048.278,00 16.048.278,0016.048.278,003.3.50 Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins LuUnidade: 15.04  VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 8.104.856,00 0,00 8.104.856,008.104.856,00 8.104.856,00Saúde10 6.350.702,006.350.702,00Administração Geral10.122 87.922,00 87.922,00GESTÃO ADMINISTRATIVA10.122.300 10.122.300 .2.651 87.922,00Manutenção patrimonial - Saúde 87.922,0037.922,00 37.922,003.3.90 Aplicacoes Diretas 50.000,00 50.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 6.163.157,00 6.163.157,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES10.122.301 10.122.301 .2.676 5.972.607,00Pagamento dos Servidores da Saúde - Vigilância em Saúde 5.972.607,004.800.298,00 4.800.298,003.1.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 63/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 8  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JARAGUA DO SUL 766.027,00 103.974.003,12 58.756.106,00 163.496.136,12Órgão: 15.00  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 766.027,00 103.974.003,12 58.756.106,00 163.496.136,12Unidade: 15.04  VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 8.104.856,00 0,00 8.104.856,008.104.856,00 8.104.856,00Saúde10 6.350.702,006.350.702,00Administração Geral10.122 6.163.157,00 6.163.157,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES10.122.301 10.122.301 .2.676 5.972.607,00Pagamento dos Servidores da Saúde - Vigilância em Saúde 5.972.607,00996.056,00 996.056,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 176.253,00 176.253,003.3.90 Aplicacoes Diretas10.122.301 .2.686 190.550,00Pagamento dos Servidores da Saúde - Vigilância em Saúde - Vig. Ep. 190.550,00190.550,00 190.550,003.1.90 Aplicacoes Diretas 99.623,00 99.623,00DESPESAS FIXAS10.122.302 10.122.302 .2.688 99.623,00Pagamento de despesas fixas - Saúde 99.623,0098.623,00 98.623,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 45.000,0045.000,00Formação de Recursos Humanos10.128 45.000,00 45.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA10.128.300 10.128.300 .2.687 45.000,00Capacitação de servidores - Saúde 45.000,0045.000,00 45.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 306.219,00306.219,00Comunicação Social10.131 306.219,00 306.219,00GESTÃO ADMINISTRATIVA10.131.300 10.131.300 .2.689 306.219,00Publicação legal, educativa, informativa e de orientação social - Saúde 306.219,00306.219,00 306.219,003.3.90 Aplicacoes Diretas 10.000,0010.000,00Vigilância Sanitária10.304 10.000,00 10.000,00VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.304.752 10.304.752 .2.675 10.000,00Atenção para a saúde do trabalhador 10.000,009.000,00 9.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 1.392.935,001.392.935,00Vigilância Epidemiológica10.305 1.392.935,00 1.392.935,00VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.305.752 10.305.752 .2.666 14.626,00Manutenção e expansão do programa de doenças sexualmente transmissíveis (HIV, sífilis, etc.) 14.626,0010.000,00 10.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 64/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 8  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JARAGUA DO SUL 766.027,00 103.974.003,12 58.756.106,00 163.496.136,12Órgão: 15.00  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 766.027,00 103.974.003,12 58.756.106,00 163.496.136,12Unidade: 15.04  VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 8.104.856,00 0,00 8.104.856,008.104.856,00 8.104.856,00Saúde10 1.392.935,001.392.935,00Vigilância Epidemiológica10.305 1.392.935,00 1.392.935,00VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.305.752 10.305.752 .2.666 14.626,00Manutenção e expansão do programa de doenças sexualmente transmissíveis (HIV, sífilis, etc.) 14.626,004.626,00 4.626,004.4.90 Aplicacoes Diretas10.305.752 .2.668 1.378.309,00Manutenção do programa de vigilância em saúde 1.378.309,001.302.309,00 1.302.309,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 75.000,00 75.000,004.4.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 15.05  ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 4.705.057,00 0,00 4.705.057,004.705.057,00 4.705.057,00Saúde10 1.175.795,001.175.795,00Administração Geral10.122 1.071.099,00 1.071.099,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES10.122.301 10.122.301 .2.682 1.071.099,00Pagamento dos Servidores da Saúde - ASSFAR Básica 1.071.099,00807.899,00 807.899,003.1.90 Aplicacoes Diretas 187.663,00 187.663,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 75.537,00 75.537,003.3.90 Aplicacoes Diretas 104.696,00 104.696,00DESPESAS FIXAS10.122.302 10.122.302 .2.688 104.696,00Pagamento de despesas fixas - Saúde 104.696,00103.696,00 103.696,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 3.529.262,003.529.262,00Suporte Profilático e Terapêutico10.303 3.529.262,00 3.529.262,00ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA10.303.754 10.303.754 .2.680 500.000,00Cumprimento de ações judiciais - ASSFAR Básica 500.000,00500.000,00 500.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas10.303.754 .2.681 15.000,00Manutenção dos serviços de atendimento especial - SATE - ASSFAR básica 15.000,0015.000,00 15.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 65/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 8  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JARAGUA DO SUL 766.027,00 103.974.003,12 58.756.106,00 163.496.136,12Órgão: 15.00  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 766.027,00 103.974.003,12 58.756.106,00 163.496.136,12Unidade: 15.05  ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 4.705.057,00 0,00 4.705.057,004.705.057,00 4.705.057,00Saúde10 3.529.262,003.529.262,00Suporte Profilático e Terapêutico10.303 3.529.262,00 3.529.262,00ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA10.303.754 10.303.754 .2.683 3.014.262,00Prestar assistência farmacêutica básica 3.014.262,002.998.262,00 2.998.262,003.3.90 Aplicacoes Diretas 16.000,00 16.000,004.4.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 15.06  GESTÃO DO SUS 0,00 17.100,00 0,00 17.100,0017.100,00 17.100,00Saúde10 17.100,0017.100,00Formação de Recursos Humanos10.128 17.100,00 17.100,00GESTÃO ADMINISTRATIVA10.128.300 10.128.300 .2.687 17.100,00Capacitação de servidores - Saúde 17.100,0017.100,00 17.100,003.3.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 15.07  INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 766.027,00 0,00 0,00 766.027,00766.027,00 766.027,00Saúde10 766.027,00 766.027,00766.027,00Administração Geral10.122 766.027,00766.027,00INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE10.122.755 10.122.755 .1.654 Construção da Unidade  Básica de Saúde - Vieiras 257.100,00 257.100,00257.100,00 257.100,004.4.90 Aplicacoes Diretas10.122.755 .1.655 Construção Centro de Atendimento Psicossocial CAPS-II 60.150,00 60.150,0060.150,00 60.150,004.4.90 Aplicacoes Diretas10.122.755 .1.656 Construção do Centro de Especialidades Odontológicas porte II - CEO 268.777,00 268.777,00268.777,00 268.777,004.4.90 Aplicacoes Diretas10.122.755 .1.657 Reforma e readequação do Pama I 180.000,00 180.000,00180.000,00 180.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 66/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 12  FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL 0,00 41.982.965,51 351.400,00 98.777.765,51Órgão: 22.00  FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 41.982.965,51 351.400,00 98.777.765,51Unidade: 22.01  FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 5.777.810,89 50.000,00 5.827.810,895.777.810,89 5.777.810,89Previdência Social09 94.000,0094.000,00Administração Geral09.122 94.000,00 94.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA09.122.300 09.122.300 .4.302 94.000,00Manutenção das atividades administrativas - FMPS 94.000,0094.000,00 94.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 5.683.810,895.683.810,89Previdência do Regime Estatutário09.272 5.683.810,89 5.683.810,89BENEFÍCIOS AOS SEGURADOS DO ISSEM09.272.130109.272.1301.4.303 382.636,90Pagamento dos aposentados 382.636,90100.000,00 100.000,003.1.20 Transferências a União 282.636,90 282.636,903.1.90 Aplicacoes Diretas09.272.1301.4.304 5.018.537,09Pagamento de benefícios previdenciários 5.018.537,095.018.537,09 5.018.537,093.1.90 Aplicacoes Diretas09.272.1301.4.305 282.636,90Pagamento dos pensionistas 282.636,90282.636,90 282.636,903.1.90 Aplicacoes Diretas 50.000,00 50.000,00Encargos Especiais28 50.000,00 50.000,00Outros Encargos Especiais28.846 50.000,00 50.000,00ENCARGOS ESPECIAIS E DIVIDA PUBLICA28.846.0   28.846.0   .0.301 Pagamento de precatórios - FMPS 43.000,0043.000,00 35.000,0035.000,003.1.90 Aplicacoes Diretas 8.000,008.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas28.846.0   .0.302 Pagamento de sentenças judiciais - FMPS 7.000,007.000,00 5.000,005.000,003.1.90 Aplicacoes Diretas 2.000,002.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 67/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 12  FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL 0,00 41.982.965,51 351.400,00 98.777.765,51Órgão: 22.00  FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 41.982.965,51 351.400,00 98.777.765,51Unidade: 22.02  FUNDO MUN.DE PREVID.SOCIAL-PLANO FINANCEIRO 0,00 36.205.154,62 301.400,00 36.506.554,6236.205.154,62 36.205.154,62Previdência Social09 36.205.154,6236.205.154,62Previdência do Regime Estatutário09.272 36.205.154,62 36.205.154,62BENEFÍCIOS AOS SEGURADOS DO ISSEM09.272.130109.272.1301.4.303 27.838.374,36Pagamento dos aposentados 27.838.374,3680.000,00 80.000,003.1.20 Transferências a União 27.758.374,36 27.758.374,363.1.90 Aplicacoes Diretas09.272.1301.4.304 2.426.950,00Pagamento de benefícios previdenciários 2.426.950,002.426.950,00 2.426.950,003.1.90 Aplicacoes Diretas09.272.1301.4.305 5.939.830,26Pagamento dos pensionistas 5.939.830,265.939.830,26 5.939.830,263.1.90 Aplicacoes Diretas 301.400,00 301.400,00Encargos Especiais28 301.400,00 301.400,00Outros Encargos Especiais28.846 301.400,00 301.400,00ENCARGOS ESPECIAIS E DIVIDA PUBLICA28.846.0   28.846.0   .0.301 Pagamento de precatórios - FMPS 275.000,00275.000,00 250.000,00250.000,003.1.90 Aplicacoes Diretas 25.000,0025.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas28.846.0   .0.302 Pagamento de sentenças judiciais - FMPS 26.400,0026.400,00 24.000,0024.000,003.1.90 Aplicacoes Diretas 2.400,002.400,003.3.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 22.99  RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 56.443.400,0056.443.400,00Reserva de Contingência99 56.443.400,00Reserva Legal99.997 56.443.400,00RESERVAS99.997.999999.997.9999.9.998 Reserva do RPPS 56.443.400,0056.443.400,009.9.99 RESERVA DE CONTINGENCIA



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 68/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 13  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA E SAUDE 0,00 16.146.786,00 15.000,00 16.161.786,00Órgão: 24.00  FUNDO MUN.ASSISTÊNCIA E SAÚDE-ISSEM/FMASA 0,00 16.146.786,00 15.000,00 16.161.786,00Unidade: 24.01  FUNDO MUN.ASSISTÊNCIA E SAÚDE-ISSEM/FMASA 0,00 16.146.786,00 15.000,00 16.161.786,0016.146.786,00 16.146.786,00Assistência Social08 2.000,002.000,00Administração Geral08.122 2.000,00 2.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA08.122.300 08.122.300 .4.352 2.000,00Manutenção das atividades administrativas - FMASA 2.000,002.000,00 2.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 15.911.786,0015.911.786,00Assistência Hospitalar e Ambulatorial08.302 15.911.786,00 15.911.786,00GESTÃO DA POLÍTICA ADMINISTRATIVA E DE ASSISTÊNCIA DO ISSEM08.302.135008.302.1350.4.353 15.611.786,00Prestação de serviços de assistência e saúde 15.611.786,0015.611.786,00 15.611.786,003.3.90 Aplicacoes Diretas08.302.1350.4.359 300.000,00Manutenção dos consultórios de fisioterapia e ambulatorial do FMASA 300.000,00300.000,00 300.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 233.000,00233.000,00Proteção e Benefícios ao Trabalhador08.331 233.000,00 233.000,00GESTÃO DA POLÍTICA ADMINISTRATIVA E DE ASSISTÊNCIA DO ISSEM08.331.135008.331.1350.4.358 233.000,00Pagamento de Benefícios Assistenciais 233.000,00233.000,00 233.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 15.000,00 15.000,00Encargos Especiais28 15.000,00 15.000,00Outros Encargos Especiais28.846 15.000,00 15.000,00ENCARGOS ESPECIAIS E DIVIDA PUBLICA28.846.0   28.846.0   .0.351 Pagamento de precatórios - FMASA 6.000,006.000,00 3.000,003.000,003.1.90 Aplicacoes Diretas 3.000,003.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas28.846.0   .0.352 Pagamento de sentenças judiciais - FMASA 9.000,009.000,00 5.000,005.000,003.1.90 Aplicacoes Diretas 4.000,004.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 69/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 14  SERV AUT M DE AGUA E ESGOTO JARAGUA DO SUL 12.571.748,00 54.572.417,00 790.000,00 68.034.165,00Órgão: 25.00  SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 12.571.748,00 54.572.417,00 790.000,00 68.034.165,00Unidade: 25.01  SAMAE - DIVISÃO ADMINISTRATIVA 293.000,00 9.419.545,00 790.000,00 10.502.545,00293.000,00 9.419.545,00 9.712.545,00Saneamento17 293.000,00 9.213.655,00293.000,00 8.920.655,00Administração Geral17.122 1.261.000,00 1.554.000,00293.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA17.122.300 17.122.300 .3.411 Melhorias nas edificações da administração do Samae 293.000,00 293.000,00293.000,00 293.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas17.122.300 .4.401 701.230,00Manutenção das atividades administrativas - Samae 701.230,00700.230,00 700.230,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos17.122.300 .4.402 128.000,00Manutenção patrimonial - Samae 128.000,00128.000,00 128.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas17.122.300 .4.403 431.770,00Aquisição de equipamentos e material permanente-Samae 431.770,00431.770,00 431.770,004.4.90 Aplicacoes Diretas 6.356.655,00 6.356.655,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES17.122.301 17.122.301 .4.400 6.356.655,00Pagamento dos servidores - Samae 6.356.655,005.254.000,00 5.254.000,003.1.90 Aplicacoes Diretas 757.000,00 757.000,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 345.655,00 345.655,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.303.000,00 1.303.000,00DESPESAS FIXAS17.122.302 17.122.302 .4.425 1.303.000,00Pagamento de despesas fixas - Samae 1.303.000,001.303.000,00 1.303.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 53.540,0053.540,00Formação de Recursos Humanos17.128 53.540,00 53.540,00GESTÃO ADMINISTRATIVA17.128.300 17.128.300 .4.423 53.540,00Capacitação de servidores - Samae 53.540,0053.540,00 53.540,003.3.90 Aplicacoes Diretas 300.000,00300.000,00Comunicação Social17.131 300.000,00 300.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA17.131.300 17.131.300 .4.426 300.000,00Publicação legal, educativa, informativa e de orientação social - Samae 300.000,00300.000,00 300.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 70/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 14  SERV AUT M DE AGUA E ESGOTO JARAGUA DO SUL 12.571.748,00 54.572.417,00 790.000,00 68.034.165,00Órgão: 25.00  SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 12.571.748,00 54.572.417,00 790.000,00 68.034.165,00Unidade: 25.01  SAMAE - DIVISÃO ADMINISTRATIVA 293.000,00 9.419.545,00 790.000,00 10.502.545,00293.000,00 9.419.545,00 9.712.545,00Saneamento17 293.000,00 66.000,0066.000,00Fomento ao Trabalho17.334 66.000,00 66.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA17.334.300 17.334.300 .4.424 66.000,00Pagamento dos estagiários do ensino médio e superior - Samae 66.000,0066.000,00 66.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 79.350,0079.350,00Preservação e Conservação Ambiental17.541 79.350,00 79.350,00ÁGUA E ESGOTO TRATADOS - MEIO AMBIENTE PRESERVADO17.541.140017.541.1400.4.404 79.350,00Educação e valorização da água 79.350,0079.350,00 79.350,003.3.90 Aplicacoes Diretas 790.000,00 790.000,00Encargos Especiais28 790.000,00 790.000,00Outros Encargos Especiais28.846 790.000,00 790.000,00ENCARGOS ESPECIAIS E DIVIDA PUBLICA28.846.0   28.846.0   .0.079 Contribuição para o Pasep 640.000,00640.000,00 640.000,00640.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas28.846.0   .0.082 Pagamento de requisições de pequeno valor (RPV) - Samae 150.000,00150.000,00 120.000,00120.000,003.1.90 Aplicacoes Diretas 30.000,0030.000,003.3.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 25.02  SAMAE - DIVISÃO ÁGUA 5.028.748,00 28.129.922,00 0,00 33.158.670,005.028.748,00 28.129.922,00 33.158.670,00Saneamento17 5.028.748,00 19.920.770,0019.920.770,00Administração Geral17.122 5.951.500,00 5.951.500,00GESTÃO ADMINISTRATIVA17.122.300 17.122.300 .4.402 5.635.000,00Manutenção patrimonial - Samae 5.635.000,005.635.000,00 5.635.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas17.122.300 .4.403 316.500,00Aquisição de equipamentos e material permanente-Samae 316.500,00316.500,00 316.500,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 71/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 14  SERV AUT M DE AGUA E ESGOTO JARAGUA DO SUL 12.571.748,00 54.572.417,00 790.000,00 68.034.165,00Órgão: 25.00  SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 12.571.748,00 54.572.417,00 790.000,00 68.034.165,00Unidade: 25.02  SAMAE - DIVISÃO ÁGUA 5.028.748,00 28.129.922,00 0,00 33.158.670,005.028.748,00 28.129.922,00 33.158.670,00Saneamento17 5.028.748,00 19.920.770,0019.920.770,00Administração Geral17.122 8.825.270,00 8.825.270,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES17.122.301 17.122.301 .4.400 8.825.270,00Pagamento dos servidores - Samae 8.825.270,007.050.000,00 7.050.000,003.1.90 Aplicacoes Diretas 1.100.000,00 1.100.000,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 675.270,00 675.270,003.3.90 Aplicacoes Diretas 5.144.000,00 5.144.000,00DESPESAS FIXAS17.122.302 17.122.302 .4.425 5.144.000,00Pagamento de despesas fixas - Samae 5.144.000,005.144.000,00 5.144.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 46.230,0046.230,00Formação de Recursos Humanos17.128 46.230,00 46.230,00GESTÃO ADMINISTRATIVA17.128.300 17.128.300 .4.423 46.230,00Capacitação de servidores - Samae 46.230,0046.230,00 46.230,003.3.90 Aplicacoes Diretas 38.500,0038.500,00Fomento ao Trabalho17.334 38.500,00 38.500,00GESTÃO ADMINISTRATIVA17.334.300 17.334.300 .4.424 38.500,00Pagamento dos estagiários do ensino médio e superior - Samae 38.500,0038.500,00 38.500,003.3.90 Aplicacoes Diretas 13.153.170,005.028.748,00 8.124.422,00Saneamento Básico Urbano17.512 8.124.422,00 13.153.170,005.028.748,00ÁGUA E ESGOTO TRATADOS - MEIO AMBIENTE PRESERVADO17.512.140017.512.1400.3.400 Implantação da ETA - Água Verde 2.650.000,00 2.650.000,002.650.000,00 2.650.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas17.512.1400.3.403 Aquisição de terreno 1.000.000,00 1.000.000,001.000.000,00 1.000.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas17.512.1400.3.414 Implantação de reservatório de água - Pícolli 890.552,00 890.552,00890.552,00 890.552,004.4.90 Aplicacoes Diretas17.512.1400.3.415 Construção de estação de recalque de água tratada (ERAT) Rio Molha 195.198,00 195.198,00195.198,00 195.198,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 72/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 14  SERV AUT M DE AGUA E ESGOTO JARAGUA DO SUL 12.571.748,00 54.572.417,00 790.000,00 68.034.165,00Órgão: 25.00  SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 12.571.748,00 54.572.417,00 790.000,00 68.034.165,00Unidade: 25.02  SAMAE - DIVISÃO ÁGUA 5.028.748,00 28.129.922,00 0,00 33.158.670,005.028.748,00 28.129.922,00 33.158.670,00Saneamento17 5.028.748,00 13.153.170,005.028.748,00 8.124.422,00Saneamento Básico Urbano17.512 8.124.422,00 13.153.170,005.028.748,00ÁGUA E ESGOTO TRATADOS - MEIO AMBIENTE PRESERVADO17.512.140017.512.1400.3.425 Construção de estação de recalque de água tratada (ERAT) Boa Vista 182.998,00 182.998,00182.998,00 182.998,004.4.90 Aplicacoes Diretas17.512.1400.3.426 Implantação de telemetria 110.000,00 110.000,00110.000,00 110.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas17.512.1400.4.406 3.722.000,00Manutenção das atividades técnicas e operacionais 3.722.000,003.721.000,00 3.721.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.000,00 1.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos17.512.1400.4.409 1.600.000,00Ampliação e melhorias de reservatórios 1.600.000,001.600.000,00 1.600.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas17.512.1400.4.418 300.000,00Implantação de Distritos de Medição e Controle (DMC) e Válvulas redutorras de pressão (VRP) 300.000,00300.000,00 300.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas17.512.1400.4.419 121.170,00Hidrômetros para grandes consumidores 121.170,00121.170,00 121.170,004.4.90 Aplicacoes Diretas17.512.1400.4.420 2.331.252,00Ampliação e substituição de redes e ramais de água 2.331.252,002.331.252,00 2.331.252,004.4.90 Aplicacoes Diretas17.512.1400.4.421 50.000,00Ampliação e melhorias das ETAs, Sistemas Independentes e Boosters 50.000,0050.000,00 50.000,004.4.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 25.03  SAMAE - DIVISÃO ESGOTO 7.250.000,00 17.022.950,00 0,00 24.272.950,007.250.000,00 17.022.950,00 24.272.950,00Saneamento17 7.250.000,00 10.498.540,0010.498.540,00Administração Geral17.122 4.364.750,00 4.364.750,00GESTÃO ADMINISTRATIVA17.122.300 17.122.300 .4.402 4.233.000,00Manutenção patrimonial - Samae 4.233.000,004.233.000,00 4.233.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 73/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 14  SERV AUT M DE AGUA E ESGOTO JARAGUA DO SUL 12.571.748,00 54.572.417,00 790.000,00 68.034.165,00Órgão: 25.00  SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 12.571.748,00 54.572.417,00 790.000,00 68.034.165,00Unidade: 25.03  SAMAE - DIVISÃO ESGOTO 7.250.000,00 17.022.950,00 0,00 24.272.950,007.250.000,00 17.022.950,00 24.272.950,00Saneamento17 7.250.000,00 10.498.540,0010.498.540,00Administração Geral17.122 4.364.750,00 4.364.750,00GESTÃO ADMINISTRATIVA17.122.300 17.122.300 .4.403 131.750,00Aquisição de equipamentos e material permanente-Samae 131.750,00131.750,00 131.750,003.3.90 Aplicacoes Diretas 4.425.590,00 4.425.590,00REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES17.122.301 17.122.301 .4.400 4.425.590,00Pagamento dos servidores - Samae 4.425.590,003.550.000,00 3.550.000,003.1.90 Aplicacoes Diretas 545.000,00 545.000,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 330.590,00 330.590,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.708.200,00 1.708.200,00DESPESAS FIXAS17.122.302 17.122.302 .4.425 1.708.200,00Pagamento de despesas fixas - Samae 1.708.200,001.708.200,00 1.708.200,003.3.90 Aplicacoes Diretas 19.910,0019.910,00Formação de Recursos Humanos17.128 19.910,00 19.910,00GESTÃO ADMINISTRATIVA17.128.300 17.128.300 .4.423 19.910,00Capacitação de servidores - Samae 19.910,0019.910,00 19.910,003.3.90 Aplicacoes Diretas 11.500,0011.500,00Fomento ao Trabalho17.334 11.500,00 11.500,00GESTÃO ADMINISTRATIVA17.334.300 17.334.300 .4.424 11.500,00Pagamento dos estagiários do ensino médio e superior - Samae 11.500,0011.500,00 11.500,003.3.90 Aplicacoes Diretas 13.743.000,007.250.000,00 6.493.000,00Saneamento Básico Urbano17.512 6.493.000,00 13.743.000,007.250.000,00ÁGUA E ESGOTO TRATADOS - MEIO AMBIENTE PRESERVADO17.512.140017.512.1400.3.407 Implantação da rede coletora Bacia 2-4 Parque Malwee 1.265.000,00 1.265.000,001.265.000,00 1.265.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas17.512.1400.3.417 Implantação de classificador de areia - ETE Figueira 185.000,00 185.000,00185.000,00 185.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas17.512.1400.3.418 Implantação de gradeamento automático - ETE Figueira 200.000,00 200.000,00200.000,00 200.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 74/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 14  SERV AUT M DE AGUA E ESGOTO JARAGUA DO SUL 12.571.748,00 54.572.417,00 790.000,00 68.034.165,00Órgão: 25.00  SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 12.571.748,00 54.572.417,00 790.000,00 68.034.165,00Unidade: 25.03  SAMAE - DIVISÃO ESGOTO 7.250.000,00 17.022.950,00 0,00 24.272.950,007.250.000,00 17.022.950,00 24.272.950,00Saneamento17 7.250.000,00 13.743.000,007.250.000,00 6.493.000,00Saneamento Básico Urbano17.512 6.493.000,00 13.743.000,007.250.000,00ÁGUA E ESGOTO TRATADOS - MEIO AMBIENTE PRESERVADO17.512.140017.512.1400.3.426 Implantação de telemetria 100.000,00 100.000,00100.000,00 100.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas17.512.1400.3.427 Implantação da rede coletora Jaraguá 84 e Jaraguá 89 5.500.000,00 5.500.000,005.500.000,00 5.500.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas17.512.1400.4.406 2.853.000,00Manutenção das atividades técnicas e operacionais 2.853.000,002.845.000,00 2.845.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 8.000,00 8.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos17.512.1400.4.414 2.240.000,00Ampliação e melhorias nas ETEs 2.240.000,002.240.000,00 2.240.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas17.512.1400.4.422 1.400.000,00Ampliação de redes coletoras e estações de recalque 1.400.000,001.400.000,00 1.400.000,004.4.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 25.99  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 100.000,00100.000,00Reserva de Contingência99 100.000,00Reserva de Contingência99.999 100.000,00RESERVAS99.999.999999.999.9999.9.999 Reserva de contingência 100.000,00100.000,009.9.99 RESERVA DE CONTINGENCIA



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 75/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 16  CAMARA MUNICIPAL DE JARAGUA DO SUL 0,00 11.460.000,00 40.000,00 11.500.000,00Órgão: 01.00  CÂMARA MUNICIPAL 0,00 11.460.000,00 40.000,00 11.500.000,00Unidade: 01.01  CÂMARA MUNICIPAL 0,00 11.460.000,00 40.000,00 11.500.000,0011.460.000,00 11.460.000,00Legislativa01 2.200.000,002.200.000,00Ação Legislativa01.031 2.200.000,00 2.200.000,00GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO01.031.100 01.031.100 .2.006 2.200.000,00Pagamento dos Vereadores e Encargos 2.200.000,002.200.000,00 2.200.000,003.1.90 Aplicacoes Diretas 7.970.000,007.970.000,00Administração Geral01.122 7.970.000,00 7.970.000,00GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO01.122.100 01.122.100 .2.001 1.260.000,00Manutenção das atividades administrativas do Legislativo 1.260.000,001.250.000,00 1.250.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 10.000,00 10.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos01.122.100 .2.002 440.000,00Manutenção ou readequação patrimonial 440.000,00240.000,00 240.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 200.000,00 200.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas01.122.100 .2.003 290.000,00Aquisição de bens permanentes 290.000,0020.000,00 20.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 270.000,00 270.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas01.122.100 .2.005 5.950.000,00Pagamento dos Servidores e Encargos 5.950.000,005.180.000,00 5.180.000,003.1.90 Aplicacoes Diretas 480.000,00 480.000,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 290.000,00 290.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas01.122.100 .2.008 30.000,00Manutenção dos programas educativos e orientativos 30.000,0030.000,00 30.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 1.050.000,001.050.000,00Comunicação Social01.131 1.050.000,00 1.050.000,00GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO01.131.100 01.131.100 .2.004 1.050.000,00Manutenção das atividades de divulgação institucional 1.050.000,001.050.000,00 1.050.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 76/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 16  CAMARA MUNICIPAL DE JARAGUA DO SUL 0,00 11.460.000,00 40.000,00 11.500.000,00Órgão: 01.00  CÂMARA MUNICIPAL 0,00 11.460.000,00 40.000,00 11.500.000,00Unidade: 01.01  CÂMARA MUNICIPAL 0,00 11.460.000,00 40.000,00 11.500.000,0011.460.000,00 11.460.000,00Legislativa01 240.000,00240.000,00Previdência do Regime Estatutário01.272 240.000,00 240.000,00GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO01.272.100 01.272.100 .2.007 240.000,00Pagamento dos Servidores inativos ou pensionistas e encargos 240.000,00220.000,00 220.000,003.1.90 Aplicacoes Diretas 20.000,00 20.000,003.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 40.000,00 40.000,00Encargos Especiais28 40.000,00 40.000,00Outras Transferências28.845 40.000,00 40.000,00GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO28.845.100 28.845.100 .0.001 Contribuições à entidades 40.000,0040.000,00 40.000,0040.000,003.3.50 Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins LuEntidade: 18  INST SEGURIDADE DOS SERV MUN JARAGUA DO SUL 319.000,00 7.235.289,24 0,00 8.754.289,24Órgão: 36.00  ISSEM-ADMINISTRAÇÃO GERAL 319.000,00 7.235.289,24 0,00 8.754.289,24Unidade: 36.01  ISSEM-ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PREVIDÊNCIA 100.000,00 3.663.252,08 0,00 3.763.252,08100.000,00 3.663.252,08 3.763.252,08Previdência Social09 100.000,00 3.533.830,93100.000,00 3.433.830,93Administração Geral09.122 60.000,00 160.000,00100.000,00ADMINISTRAÇÃO DO ISSEM09.122.130009.122.1300.4.306 60.000,00Orientação para a aposentadoria 60.000,0060.000,00 60.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas09.122.1300.5.300 Implantação da sede do ISSEM 100.000,00 100.000,00100.000,00 100.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 380.499,13 380.499,13GESTÃO ADMINISTRATIVA09.122.300 09.122.300 .4.302 340.499,13Manutenção das atividades administrativas - FMPS 340.499,13280.499,13 280.499,133.3.90 Aplicacoes Diretas 60.000,00 60.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas09.122.300 .4.307 40.000,00Manutenção patrimonial - FMPS 40.000,0010.000,00 10.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 77/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 18  INST SEGURIDADE DOS SERV MUN JARAGUA DO SUL 319.000,00 7.235.289,24 0,00 8.754.289,24Órgão: 36.00  ISSEM-ADMINISTRAÇÃO GERAL 319.000,00 7.235.289,24 0,00 8.754.289,24Unidade: 36.01  ISSEM-ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PREVIDÊNCIA 100.000,00 3.663.252,08 0,00 3.763.252,08100.000,00 3.663.252,08 3.763.252,08Previdência Social09 100.000,00 3.533.830,93100.000,00 3.433.830,93Administração Geral09.122 380.499,13 380.499,13GESTÃO ADMINISTRATIVA09.122.300 09.122.300 .4.307 40.000,00Manutenção patrimonial - FMPS 40.000,0030.000,00 30.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 2.943.331,80 2.943.331,80REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES09.122.301 09.122.301 .4.300 2.943.331,80Pagamento dos servidores - FMPS 2.943.331,802.415.563,69 2.415.563,693.1.90 Aplicacoes Diretas 390.251,08 390.251,083.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 137.517,03 137.517,033.3.90 Aplicacoes Diretas 50.000,00 50.000,00DESPESAS FIXAS09.122.302 09.122.302 .4.309 50.000,00Pagamento de despesas fixas - FMPS 50.000,0035.000,00 35.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 15.000,00 15.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 177.421,15177.421,15Tecnologia da Informatização09.126 177.421,15 177.421,15GESTÃO ADMINISTRATIVA09.126.300 09.126.300 .4.310 177.421,15Gestão de sistemas de informação - FMPS 177.421,15129.171,15 129.171,153.3.90 Aplicacoes Diretas 48.250,00 48.250,004.4.90 Aplicacoes Diretas 40.000,0040.000,00Formação de Recursos Humanos09.128 40.000,00 40.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA09.128.300 09.128.300 .4.301 40.000,00Capacitação de servidores - FMPS 40.000,0040.000,00 40.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 12.000,0012.000,00Comunicação Social09.131 12.000,00 12.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA09.131.300 09.131.300 .4.308 12.000,00Publicação legal, educativa, informativa e de orientação social - FMPS 12.000,0012.000,00 12.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 78/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 18  INST SEGURIDADE DOS SERV MUN JARAGUA DO SUL 319.000,00 7.235.289,24 0,00 8.754.289,24Órgão: 36.00  ISSEM-ADMINISTRAÇÃO GERAL 319.000,00 7.235.289,24 0,00 8.754.289,24Unidade: 36.02  ISSEM-ADMINISTRAÇÃO GERAL DA ASSISTÊNCIA E SAÚDE 219.000,00 3.572.037,16 0,00 3.791.037,16219.000,00 3.572.037,16 3.791.037,16Assistência Social08 219.000,00 3.201.802,66219.000,00 2.982.802,66Administração Geral08.122 72.000,00 291.000,00219.000,00GESTÃO DA POLÍTICA ADMINISTRATIVA E DE ASSISTÊNCIA DO ISSEM08.122.135008.122.1350.4.360 72.000,00Manutenção dos consultórios odontológicos do FMASA 72.000,0072.000,00 72.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas08.122.1350.5.350 Implantação da sede do ISSEM 80.000,00 80.000,0080.000,00 80.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas08.122.1350.5.351 Aparelhamento dos consultórios de fisioterapia, odontologia e ambulatorial - FMASA 139.000,00 139.000,00139.000,00 139.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 240.060,52 240.060,52GESTÃO ADMINISTRATIVA08.122.300 08.122.300 .4.352 230.060,52Manutenção das atividades administrativas - FMASA 230.060,52214.060,52 214.060,523.3.90 Aplicacoes Diretas 16.000,00 16.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas08.122.300 .4.354 10.000,00Manutenção patrimonial - FMASA 10.000,006.000,00 6.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 4.000,00 4.000,004.4.90 Aplicacoes Diretas 2.625.742,14 2.625.742,14REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES08.122.301 08.122.301 .4.350 2.625.742,14Pagamento dos servidores - FMASA 2.625.742,142.090.574,84 2.090.574,843.1.90 Aplicacoes Diretas 380.573,08 380.573,083.1.91 Aplicações Diretas - Oper.Intra-Orçamentárias 154.594,22 154.594,223.3.90 Aplicacoes Diretas 45.000,00 45.000,00DESPESAS FIXAS08.122.302 08.122.302 .4.356 45.000,00Pagamento de despesas fixas - FMASA 45.000,0030.000,00 30.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 15.000,00 15.000,003.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 557.234,50557.234,50Tecnologia da Informatização08.126 557.234,50 557.234,50GESTÃO ADMINISTRATIVA08.126.300 08.126.300 .4.357 557.234,50Gestão de sistemas de informação - FMASA 557.234,50520.359,50 520.359,503.3.90 Aplicacoes Diretas



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018 Página: 79/79

Código Especificação Atividades OperaçõesEspeciais TotalPrograma de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) ProjetosEntidade: 18  INST SEGURIDADE DOS SERV MUN JARAGUA DO SUL 319.000,00 7.235.289,24 0,00 8.754.289,24Órgão: 36.00  ISSEM-ADMINISTRAÇÃO GERAL 319.000,00 7.235.289,24 0,00 8.754.289,24Unidade: 36.02  ISSEM-ADMINISTRAÇÃO GERAL DA ASSISTÊNCIA E SAÚDE 219.000,00 3.572.037,16 0,00 3.791.037,16219.000,00 3.572.037,16 3.791.037,16Assistência Social08 219.000,00 557.234,50557.234,50Tecnologia da Informatização08.126 557.234,50 557.234,50GESTÃO ADMINISTRATIVA08.126.300 08.126.300 .4.357 557.234,50Gestão de sistemas de informação - FMASA 557.234,5036.875,00 36.875,004.4.90 Aplicacoes Diretas 20.000,0020.000,00Formação de Recursos Humanos08.128 20.000,00 20.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA08.128.300 08.128.300 .4.351 20.000,00Capacitação de servidores - FMASA 20.000,0020.000,00 20.000,003.3.90 Aplicacoes Diretas 12.000,0012.000,00Comunicação Social08.131 12.000,00 12.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA08.131.300 08.131.300 .4.355 12.000,00Publicação legal, educativa, informativa e de orientação social - FMASA 12.000,0012.000,00 12.000,003.3.90 Aplicacoes DiretasUnidade: 36.99  RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 1.200.000,001.200.000,00Previdência Social09 1.200.000,00Reserva Legal09.997 1.200.000,00RESERVAS09.997.999909.997.9999.9.997 Reserva da taxa de administração 1.200.000,001.200.000,009.9.99 RESERVA DE CONTINGENCIA 770.145.315,00Total geral:



Código
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 1/11
Total01 Legislativa 11.460.000,00 11.460.000,0001.031 Ação Legislativa 2.200.000,00 2.200.000,0001.031.0100 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 2.200.000,00 2.200.000,0001.122 Administração Geral 7.970.000,00 7.970.000,0001.122.0100 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 7.970.000,00 7.970.000,0001.131 Comunicação Social 1.050.000,00 1.050.000,0001.131.0100 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 1.050.000,00 1.050.000,0001.272 Previdência do Regime Estatutário 240.000,00 240.000,0001.272.0100 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 240.000,00 240.000,0003 Essencial à Justiça 164.786,00 100.000,00 264.786,0003.092 Representação Judicial  e Extrajudicial 86.000,00 60.000,00 146.000,0003.092.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 86.000,00 60.000,00 146.000,0003.122 Administração Geral 61.386,00 61.386,0003.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.000,00 2.000,0003.122.0302 DESPESAS FIXAS 59.386,00 59.386,0003.126 Tecnologia da Informatização 17.400,00 17.400,0003.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 17.400,00 17.400,0003.128 Formação de Recursos Humanos 40.000,00 40.000,0003.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 40.000,00 40.000,0004 Administração 35.981.144,00 10.388.172,62 46.369.316,6204.122 Administração Geral 29.778.944,00 352.800,00 30.131.744,0004.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.772.284,00 352.800,00 2.125.084,0004.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 26.882.160,00 26.882.160,0004.122.0302 DESPESAS FIXAS 1.124.500,00 1.124.500,0004.126 Tecnologia da Informatização 3.436.500,00 9.500.000,00 12.936.500,0004.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 3.436.500,00 9.500.000,00 12.936.500,0004.128 Formação de Recursos Humanos 7.000,00 500.000,00 507.000,0004.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 7.000,00 500.000,00 507.000,0004.131 Comunicação Social 384.000,00 35.372,62 419.372,6204.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 384.000,00 35.372,62 419.372,6204.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 290.600,00 290.600,0004.331.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 290.600,00 290.600,0004.334 Fomento ao Trabalho 549.500,00 549.500,0004.334.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 549.500,00 549.500,00



Código
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 2/11
Total04 Administração 35.981.144,00 10.388.172,62 46.369.316,6204.722 Telecomunicações 131.000,00 131.000,0004.722.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 131.000,00 131.000,0004.845 Outras Transferências 1.403.600,00 1.403.600,0004.845.0303 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES 1.403.600,00 1.403.600,0006 Segurança Pública 758.284,00 1.675.420,00 2.433.704,0006.122 Administração Geral 99.900,00 99.900,0006.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 9.100,00 9.100,0006.122.0410 TRÂNSITO SEGURO 500,00 500,0006.122.0701 PREPARAÇÃO PARA RESPOSTAS AOS DESASTRES 90.300,00 90.300,0006.182 Defesa Civil 1.600,00 1.600,0006.182.0701 PREPARAÇÃO PARA RESPOSTAS AOS DESASTRES 1.600,00 1.600,0006.183 Informação e Inteligência 656.784,00 881.710,00 1.538.494,0006.183.0410 TRÂNSITO SEGURO 656.784,00 881.710,00 1.538.494,0006.845 Outras Transferências 793.710,00 793.710,0006.845.0303 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES 793.710,00 793.710,0008 Assistência Social 18.768.937,00 22.226.862,96 40.995.799,9608.122 Administração Geral 16.177.486,00 3.721.040,66 19.898.526,6608.122.1350 GESTÃO DA POLÍTICA ADMINISTRATIVA E DE ASSISTÊNCIA DO ISSEM 291.000,00 291.000,0008.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 15.100,00 242.060,52 257.160,5208.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 15.349.186,00 3.113.722,14 18.462.908,1408.122.0302 DESPESAS FIXAS 328.400,00 45.000,00 373.400,0008.122.0850 GESTÃO DA POLÍTICA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 484.800,00 29.258,00 514.058,0008.126 Tecnologia da Informatização 36.000,00 557.234,50 593.234,5008.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 36.000,00 557.234,50 593.234,5008.128 Formação de Recursos Humanos 109.000,00 140.318,00 249.318,0008.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 121.318,00 121.318,0008.128.0900 GESTÃO DO FUNDO MUN. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESC. 109.000,00 19.000,00 128.000,0008.131 Comunicação Social 77.934,00 202.400,00 280.334,0008.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 77.934,00 202.400,00 280.334,0008.241 Assistência ao Idoso 38.000,00 38.000,0008.241.0854 CONTROLE SOCIAL 38.000,00 38.000,0008.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 329.517,00 475.360,00 804.877,0008.243.0852 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 27.000,00 27.000,00



Código
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 3/11
Total08 Assistência Social 18.768.937,00 22.226.862,96 40.995.799,9608.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 329.517,00 475.360,00 804.877,0008.243.0853 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 201.300,00 448.360,00 649.660,0008.243.0900 GESTÃO DO FUNDO MUN. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESC. 128.217,00 128.217,0008.244 Assistência Comunitária 1.465.000,00 783.322,80 2.248.322,8008.244.0850 GESTÃO DA POLÍTICA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 800.000,00 115.823,00 915.823,0008.244.0851 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 500.000,00 420.393,00 920.393,0008.244.0852 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 247.106,80 247.106,8008.244.0853 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 165.000,00 165.000,0008.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 15.911.786,00 15.911.786,0008.302.1350 GESTÃO DA POLÍTICA ADMINISTRATIVA E DE ASSISTÊNCIA DO ISSEM 15.911.786,00 15.911.786,0008.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 233.000,00 233.000,0008.331.1350 GESTÃO DA POLÍTICA ADMINISTRATIVA E DE ASSISTÊNCIA DO ISSEM 233.000,00 233.000,0008.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 11.900,00 11.900,0008.422.0850 GESTÃO DA POLÍTICA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 11.900,00 11.900,0008.845 Outras Transferências 562.100,00 164.401,00 726.501,0008.845.0303 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES 562.100,00 164.401,00 726.501,0009 Previdência Social 46.946.217,59 46.946.217,5909.122 Administração Geral 3.627.830,93 3.627.830,9309.122.1300 ADMINISTRAÇÃO DO ISSEM 160.000,00 160.000,0009.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 474.499,13 474.499,1309.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 2.943.331,80 2.943.331,8009.122.0302 DESPESAS FIXAS 50.000,00 50.000,0009.126 Tecnologia da Informatização 177.421,15 177.421,1509.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 177.421,15 177.421,1509.128 Formação de Recursos Humanos 40.000,00 40.000,0009.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 40.000,00 40.000,0009.131 Comunicação Social 12.000,00 12.000,0009.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 12.000,00 12.000,0009.272 Previdência do Regime Estatutário 41.888.965,51 41.888.965,5109.272.1301 BENEFÍCIOS AOS SEGURADOS DO ISSEM 41.888.965,51 41.888.965,5109.997 Reserva Legal 1.200.000,0009.997.9999 RESERVAS 1.200.000,00



Código
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 4/11
Total10 Saúde 92.673.101,55 70.839.034,57 163.512.136,1210.122 Administração Geral 73.488.574,00 9.809.142,00 83.297.716,0010.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.351.646,00 945.309,00 2.296.955,0010.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 71.141.008,00 7.617.087,00 78.758.095,0010.122.0302 DESPESAS FIXAS 409.893,00 1.051.746,00 1.461.639,0010.122.0755 INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 586.027,00 195.000,00 781.027,0010.128 Formação de Recursos Humanos 2.500,00 86.100,00 88.600,0010.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.000,00 86.100,00 88.100,0010.128.0756 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO AO USO INDEVIDO DE DROGAS 500,00 500,0010.131 Comunicação Social 308.219,00 308.219,0010.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 308.219,00 308.219,0010.301 Atenção Básica 35.000,00 961.014,00 996.014,0010.301.0751 ATENÇÃO BÁSICA 35.000,00 961.014,00 996.014,0010.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.454.857,55 56.385.754,57 57.840.612,1210.302.0303 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES 1.000,00 42.706.828,00 42.707.828,0010.302.0753 MAC-MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 1.453.857,55 13.678.926,57 15.132.784,1210.303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.931.854,00 1.597.908,00 3.529.762,0010.303.0754 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.931.354,00 1.597.908,00 3.529.262,0010.303.0756 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO AO USO INDEVIDO DE DROGAS 500,00 500,0010.304 Vigilância Sanitária 10.000,00 10.000,0010.304.0752 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 10.000,00 10.000,0010.305 Vigilância Epidemiológica 1.392.935,00 1.392.935,0010.305.0752 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.392.935,00 1.392.935,0010.845 Outras Transferências 15.760.316,00 287.962,00 16.048.278,0010.845.0303 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES 15.760.316,00 287.962,00 16.048.278,0011 Trabalho 20.000,00 20.000,0011.333 Empregabilidade 20.000,00 20.000,0011.333.1260 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 20.000,00 20.000,0012 Educação 62.417.898,37 100.110.972,95 162.528.871,3212.122 Administração Geral 56.301.828,37 88.629.522,13 144.931.350,5012.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.000,00 364.915,41 366.915,4112.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 54.613.828,37 87.488.221,72 142.102.050,0912.122.0302 DESPESAS FIXAS 1.686.000,00 776.385,00 2.462.385,00



Código
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 5/11
Total12 Educação 62.417.898,37 100.110.972,95 162.528.871,3212.126 Tecnologia da Informatização 173.200,00 173.200,0012.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 173.200,00 173.200,0012.128 Formação de Recursos Humanos 3.500,00 20.000,00 23.500,0012.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 3.500,00 20.000,00 23.500,0012.131 Comunicação Social 15.000,00 15.000,0012.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 15.000,00 15.000,0012.306 Alimentação e Nutrição 1.694.000,00 2.168.299,10 3.862.299,1012.306.0350 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 800.000,00 1.290.866,80 2.090.866,8012.306.0351 GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 894.000,00 877.432,30 1.771.432,3012.361 Ensino Fundamental 981.190,00 7.397.909,97 8.379.099,9712.361.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 100.000,00 320.000,59 420.000,5912.361.0350 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 881.190,00 7.077.909,38 7.959.099,3812.362 Ensino Médio 250.000,00 250.000,0012.362.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 250.000,00 250.000,0012.364 Ensino Superior 510.000,00 510.000,0012.364.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 510.000,00 510.000,0012.365 Educação Infantil 1.370.000,00 1.001.541,75 2.371.541,7512.365.0351 GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 1.370.000,00 1.001.541,75 2.371.541,7512.367 Educação Especial 4.000,00 4.000,0012.367.0352 GESTÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 4.000,00 4.000,0012.847 Transferências para a Educação Básica 1.307.380,00 701.500,00 2.008.880,0012.847.0303 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES 1.307.380,00 701.500,00 2.008.880,0013 Cultura 4.821.681,00 3.757.700,00 8.579.381,0013.122 Administração Geral 3.371.181,00 3.371.181,0013.122.1103 PROMOÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS 4.000,00 4.000,0013.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 216.000,00 216.000,0013.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 2.731.181,00 2.731.181,0013.122.0302 DESPESAS FIXAS 420.000,00 420.000,0013.126 Tecnologia da Informatização 17.400,00 17.400,0013.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 17.400,00 17.400,0013.128 Formação de Recursos Humanos 4.600,00 4.600,0013.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 4.600,00 4.600,0013.131 Comunicação Social 50.000,00 50.000,0013.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 50.000,00 50.000,00



Código
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 6/11
Total13 Cultura 4.821.681,00 3.757.700,00 8.579.381,0013.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 682.000,00 3.312.400,00 3.994.400,0013.391.1100 DIFUSÃO CULTURAL 331.000,00 12.400,00 343.400,0013.391.1101 PATRIMÔNIO CULTURAL 95.000,00 2.900.000,00 2.995.000,0013.391.1104 FUNDO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL - FUMPHAAN 256.000,00 400.000,00 656.000,0013.392 Difusão Cultural 696.500,00 445.300,00 1.141.800,0013.392.1100 DIFUSÃO CULTURAL 345.500,00 445.300,00 790.800,0013.392.1103 PROMOÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS 251.000,00 251.000,0013.392.1105 INCENTIVAR TALENTOS - CULTURA ITINERANTE 100.000,00 100.000,0014 Direitos da Cidadania 661.954,00 111.000,00 772.954,0014.122 Administração Geral 661.954,00 10.000,00 671.954,0014.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 10.000,00 10.000,0014.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 661.954,00 661.954,0014.128 Formação de Recursos Humanos 2.000,00 2.000,0014.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.000,00 2.000,0014.131 Comunicação Social 10.000,00 10.000,0014.131.0200 DEFESA DO CONSUMIDOR 10.000,00 10.000,0014.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 89.000,00 89.000,0014.422.0200 DEFESA DO CONSUMIDOR 89.000,00 89.000,0015 Urbanismo 43.458.978,00 57.382.204,90 100.841.182,9015.122 Administração Geral 26.247.328,00 10.133.571,00 36.380.899,0015.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 504.600,00 6.564.231,00 7.068.831,0015.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 24.252.328,00 24.252.328,0015.122.0302 DESPESAS FIXAS 289.400,00 168.740,00 458.140,0015.122.0451 CIDADE ORGANIZADA E LIMPA 1.201.000,00 3.400.600,00 4.601.600,0015.126 Tecnologia da Informatização 93.650,00 93.650,0015.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 93.650,00 93.650,0015.128 Formação de Recursos Humanos 7.000,00 7.000,0015.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 7.000,00 7.000,0015.131 Comunicação Social 1.000,00 200.000,00 201.000,0015.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.000,00 1.000,0015.131.0410 TRÂNSITO SEGURO 200.000,00 200.000,0015.451 Infra-Estrutura Urbana 5.500,00 52.500,00 58.000,0015.451.0410 TRÂNSITO SEGURO 5.500,00 5.500,00



Código
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 7/11
Total15 Urbanismo 43.458.978,00 57.382.204,90 100.841.182,9015.451 Infra-Estrutura Urbana 5.500,00 52.500,00 58.000,0015.451.0450 INFRAESTRUTURA 52.500,00 52.500,0015.452 Serviços Urbanos 16.603.500,00 46.746.033,90 63.349.533,9015.452.0400 ILUMINANDO JARAGUÁ 10.969.251,38 10.969.251,3815.452.0410 TRÂNSITO SEGURO 500,00 6.162.632,00 6.163.132,0015.452.0450 INFRAESTRUTURA 17.000,00 28.985.000,00 29.002.000,0015.452.0451 CIDADE ORGANIZADA E LIMPA 16.586.000,00 629.150,52 17.215.150,5215.541 Preservação e Conservação Ambiental 50.100,00 50.100,0015.541.0401 OCUPAÇÃO URBANA E MEIO AMBIENTE 50.100,00 50.100,0015.543 Recuperação de Áreas Degradadas 1.000,00 200.000,00 201.000,0015.543.0451 CIDADE ORGANIZADA E LIMPA 1.000,00 200.000,00 201.000,0015.845 Outras Transferências 500.000,00 500.000,0015.845.0303 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES 500.000,00 500.000,0016 Habitação 1.886.468,00 613.700,00 2.500.168,0016.122 Administração Geral 1.626.468,00 140.000,00 1.766.468,0016.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 20.000,00 105.000,00 125.000,0016.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 1.597.468,00 1.597.468,0016.122.0302 DESPESAS FIXAS 9.000,00 9.000,0016.122.0602 GESTÃO DA POLÍTICA HABITACIONAL 35.000,00 35.000,0016.128 Formação de Recursos Humanos 8.000,00 8.000,0016.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 8.000,00 8.000,0016.131 Comunicação Social 30.000,00 30.000,0016.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 30.000,00 30.000,0016.481 Habitação Rural 64.000,00 64.000,0016.481.0601 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 64.000,00 64.000,0016.482 Habitação Urbana 200.000,00 371.700,00 571.700,0016.482.0600 MORADIA ECONÔMICA 18.000,00 18.000,0016.482.0601 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 20.100,00 20.100,0016.482.0602 GESTÃO DA POLÍTICA HABITACIONAL 333.600,00 333.600,0016.482.0603 AUXÍLIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA GRATUITA 200.000,00 200.000,0016.845 Outras Transferências 60.000,00 60.000,0016.845.0303 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES 60.000,00 60.000,00



Código
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 8/11
Total17 Saneamento 67.144.165,00 67.144.165,0017.122 Administração Geral 39.632.965,00 39.632.965,0017.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 11.870.250,00 11.870.250,0017.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 19.607.515,00 19.607.515,0017.122.0302 DESPESAS FIXAS 8.155.200,00 8.155.200,0017.128 Formação de Recursos Humanos 119.680,00 119.680,0017.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 119.680,00 119.680,0017.131 Comunicação Social 300.000,00 300.000,0017.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 300.000,00 300.000,0017.334 Fomento ao Trabalho 116.000,00 116.000,0017.334.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 116.000,00 116.000,0017.512 Saneamento Básico Urbano 26.896.170,00 26.896.170,0017.512.1400 ÁGUA E ESGOTO TRATADOS - MEIO AMBIENTE PRESERVADO 26.896.170,00 26.896.170,0017.541 Preservação e Conservação Ambiental 79.350,00 79.350,0017.541.1400 ÁGUA E ESGOTO TRATADOS - MEIO AMBIENTE PRESERVADO 79.350,00 79.350,0018 Gestão Ambiental 3.026.467,00 433.303,49 3.459.770,4918.122 Administração Geral 2.676.467,00 375.303,49 3.051.770,4918.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 315.303,49 315.303,4918.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 2.676.467,00 30.000,00 2.706.467,0018.122.0302 DESPESAS FIXAS 30.000,00 30.000,0018.128 Formação de Recursos Humanos 5.000,00 5.000,0018.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 5.000,00 5.000,0018.541 Preservação e Conservação Ambiental 350.000,00 33.000,00 383.000,0018.541.1150 EDUCAÇÃO AMBIENTAL - CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE 33.000,00 33.000,0018.541.1260 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 350.000,00 350.000,0018.542 Controle Ambiental 20.000,00 20.000,0018.542.1152 MEIO AMBIENTE PROTEGIDO 20.000,00 20.000,0019 Ciência e Tecnologia 91.500,00 790.000,00 881.500,0019.572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 91.500,00 790.000,00 881.500,0019.572.1260 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 91.500,00 790.000,00 881.500,0020 Agricultura 3.129.408,00 274.170,00 3.403.578,0020.122 Administração Geral 3.080.608,00 148.000,00 3.228.608,0020.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 12.300,00 147.000,00 159.300,00



Código
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 9/11
Total20 Agricultura 3.129.408,00 274.170,00 3.403.578,0020.122 Administração Geral 3.080.608,00 148.000,00 3.228.608,0020.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 3.042.308,00 3.042.308,0020.122.0302 DESPESAS FIXAS 25.000,00 25.000,0020.122.0500 DESENVOLVIMENTO RURAL 1.000,00 1.000,00 2.000,0020.128 Formação de Recursos Humanos 500,00 1.000,00 1.500,0020.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500,00 1.000,00 1.500,0020.131 Comunicação Social 1.000,00 1.000,00 2.000,0020.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.000,00 1.000,00 2.000,0020.511 Saneamento Básico Rural 12.000,00 21.000,00 33.000,0020.511.0500 DESENVOLVIMENTO RURAL 12.000,00 21.000,00 33.000,0020.606 Extensão Rural 30.500,00 6.000,00 36.500,0020.606.0500 DESENVOLVIMENTO RURAL 30.500,00 6.000,00 36.500,0020.608 Promoção da Produção Agropecuária 3.000,00 91.000,00 94.000,0020.608.0500 DESENVOLVIMENTO RURAL 3.000,00 91.000,00 94.000,0020.609 Defesa Agropecuária 1.000,00 1.170,00 2.170,0020.609.0500 DESENVOLVIMENTO RURAL 1.000,00 1.170,00 2.170,0020.845 Outras Transferências 800,00 5.000,00 5.800,0020.845.0303 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES 800,00 5.000,00 5.800,0022 Indústria 2.177.972,00 1.000.000,00 3.177.972,0022.122 Administração Geral 2.157.572,00 2.157.572,0022.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 29.600,00 29.600,0022.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 2.121.972,00 2.121.972,0022.122.0302 DESPESAS FIXAS 6.000,00 6.000,0022.126 Tecnologia da Informatização 17.400,00 17.400,0022.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 17.400,00 17.400,0022.128 Formação de Recursos Humanos 2.000,00 2.000,0022.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.000,00 2.000,0022.131 Comunicação Social 1.000,00 1.000,0022.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.000,00 1.000,0022.661 Promoção Industrial 1.000.000,00 1.000.000,0022.661.1260 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.000.000,00 1.000.000,00



Código
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 10/11
Total23 Comércio e Serviços 201.500,00 3.510.000,00 3.711.500,0023.122 Administração Geral 35.000,00 35.000,0023.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 30.000,00 30.000,0023.122.0302 DESPESAS FIXAS 5.000,00 5.000,0023.126 Tecnologia da Informatização 17.400,00 17.400,0023.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 17.400,00 17.400,0023.128 Formação de Recursos Humanos 1.600,00 1.600,0023.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.600,00 1.600,0023.131 Comunicação Social 1.000,00 1.000,0023.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.000,00 1.000,0023.695 Turismo 146.500,00 3.510.000,00 3.656.500,0023.695.1060 TURISMO 146.500,00 3.510.000,00 3.656.500,0027 Desporto e Lazer 4.866.245,00 3.825.000,00 8.691.245,0027.122 Administração Geral 2.598.445,00 125.000,00 2.723.445,0027.122.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 158.500,00 125.000,00 283.500,0027.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 2.172.342,00 2.172.342,0027.122.0302 DESPESAS FIXAS 267.603,00 267.603,0027.126 Tecnologia da Informatização 27.960,00 27.960,0027.126.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 27.960,00 27.960,0027.128 Formação de Recursos Humanos 2.040,00 2.040,0027.128.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.040,00 2.040,0027.131 Comunicação Social 5.000,00 5.000,0027.131.0300 GESTÃO ADMINISTRATIVA 5.000,00 5.000,0027.811 Desporto de Rendimento 2.015.800,00 3.700.000,00 5.715.800,0027.811.1002 MODALIDADES ESPORTIVAS 2.015.800,00 3.700.000,00 5.715.800,0027.812 Desporto Comunitário 115.000,00 115.000,0027.812.1001 EVENTOS ESCOLARES E COMUNITÁRIOS 115.000,00 115.000,0027.813 Lazer 102.000,00 102.000,0027.813.1000 LAZER NOS BAIRROS 102.000,00 102.000,0028 Encargos Especiais 28.964.914,00 6.842.753,00 35.807.667,0028.122 Administração Geral 5.779.064,00 5.779.064,0028.122.0301 REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 5.779.064,00 5.779.064,0028.843 Serviço da Dívida Interna 18.062.850,00 5.679.805,00 23.742.655,0028.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS E DIVIDA PUBLICA 18.062.850,00 5.679.805,00 23.742.655,00



Código
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado

Página: 11/11
Total28 Encargos Especiais 28.964.914,00 6.842.753,00 35.807.667,0028.845 Outras Transferências 40.000,00 40.000,0028.845.0100 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 40.000,00 40.000,0028.846 Outros Encargos Especiais 5.083.000,00 1.162.948,00 6.245.948,0028.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS E DIVIDA PUBLICA 5.083.000,00 1.162.948,00 6.245.948,0099 Reserva de Contingência 56.643.400,0099.997 Reserva Legal 56.443.400,0099.997.9999 RESERVAS 56.443.400,0099.999 Reserva de Contingência 200.000,0099.999.9999 RESERVAS 200.000,00Total: 315.631.237,92 454.514.077,08 770.145.315,00Total geral: 315.631.237,92 454.514.077,08 770.145.315,00



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) Página: 1/5
Órgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 11.460.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 5.188.838,62 0,00 101.000,0004.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 264.786,00 2.536.082,00 0,00 0,0005.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 29.021.179,00 0,00 0,0006.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 0,00 0,00 0,00 7.155.932,00 0,00 0,0008.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009.00 - SECRET.MUN.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.00 - SECRETARIA MUN.ASSIST.SOCIAL E HABITAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0011.00 - SECRETARIA MUN.DES.ECON.IND.COM.SERVIÇO E TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0012.00 - SECRET.MUN.DESENV.RURAL E ABASTECIMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0015.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0016.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0017.00 - FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0018.00 - FUNDO MUN.DE INCENTIVO AO DESENV.RURAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0019.00 - FUNDO ROTATIVO HABITACIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0021.00 - FUNDO MUN.DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0022.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0024.00 - FUNDO MUN.ASSISTÊNCIA E SAÚDE-ISSEM/FMASA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0025.00 - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0028.00 - FUNDAÇÃO JARAGUAENSE DE MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0029.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 1.063.685,00 0,00 0,0033.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ.E URBANISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.332.704,0034.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0036.00 - ISSEM-ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0039.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0098.00 - ENCARGOS GERAIS 0,00 0,00 0,00 1.403.600,00 0,00 0,0099.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 11.460.000,00 0,00 264.786,00 46.369.316,62 0,00 2.433.704,00



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) Página: 2/5
Órgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 851.233,00 0,00 0,00 0,00 0,0004.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 162.528.871,3209.00 - SECRET.MUN.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.00 - SECRETARIA MUN.ASSIST.SOCIAL E HABITAÇÃO 0,00 15.664.854,00 0,00 0,00 0,00 0,0011.00 - SECRETARIA MUN.DES.ECON.IND.COM.SERVIÇO E TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,0012.00 - SECRET.MUN.DESENV.RURAL E ABASTECIMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0015.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 163.496.136,12 0,00 0,0016.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 3.574.338,80 0,00 0,00 0,00 0,0017.00 - FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 757.551,00 0,00 0,00 0,00 0,0018.00 - FUNDO MUN.DE INCENTIVO AO DESENV.RURAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0019.00 - FUNDO ROTATIVO HABITACIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0021.00 - FUNDO MUN.DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0022.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 41.982.965,51 0,00 0,00 0,0024.00 - FUNDO MUN.ASSISTÊNCIA E SAÚDE-ISSEM/FMASA 0,00 16.146.786,00 0,00 0,00 0,00 0,0025.00 - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0028.00 - FUNDAÇÃO JARAGUAENSE DE MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0029.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0033.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ.E URBANISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0034.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 16.000,00 0,00 0,0036.00 - ISSEM-ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 3.791.037,16 4.963.252,08 0,00 0,00 0,0039.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0098.00 - ENCARGOS GERAIS 0,00 210.000,00 0,00 0,00 0,00 0,0099.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 40.995.799,96 46.946.217,59 163.512.136,12 20.000,00 162.528.871,32



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) Página: 3/5
Órgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 661.954,00 0,00 0,00 0,00 0,0005.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009.00 - SECRET.MUN.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 65.633.078,52 0,00 0,00 0,0010.00 - SECRETARIA MUN.ASSIST.SOCIAL E HABITAÇÃO 0,00 0,00 0,00 1.681.468,00 0,00 0,0011.00 - SECRETARIA MUN.DES.ECON.IND.COM.SERVIÇO E TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350.000,0012.00 - SECRET.MUN.DESENV.RURAL E ABASTECIMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0015.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0016.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0017.00 - FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0018.00 - FUNDO MUN.DE INCENTIVO AO DESENV.RURAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0019.00 - FUNDO ROTATIVO HABITACIONAL 0,00 0,00 0,00 818.700,00 0,00 0,0021.00 - FUNDO MUN.DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS 0,00 111.000,00 0,00 0,00 0,00 0,0022.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0024.00 - FUNDO MUN.ASSISTÊNCIA E SAÚDE-ISSEM/FMASA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0025.00 - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 0,00 0,00 0,00 0,00 67.144.165,00 0,0028.00 - FUNDAÇÃO JARAGUAENSE DE MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.109.770,4929.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0033.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ.E URBANISMO 0,00 0,00 35.208.104,38 0,00 0,00 0,0034.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0036.00 - ISSEM-ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0039.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 8.579.381,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0098.00 - ENCARGOS GERAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0099.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 8.579.381,00 772.954,00 100.841.182,90 2.500.168,00 67.144.165,00 3.459.770,49



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) Página: 4/5
Órgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009.00 - SECRET.MUN.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.00 - SECRETARIA MUN.ASSIST.SOCIAL E HABITAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0011.00 - SECRETARIA MUN.DES.ECON.IND.COM.SERVIÇO E TURISMO 881.500,00 0,00 0,00 3.177.972,00 3.711.500,00 0,0012.00 - SECRET.MUN.DESENV.RURAL E ABASTECIMENTO 0,00 3.129.408,00 0,00 0,00 0,00 0,0015.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0016.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0017.00 - FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0018.00 - FUNDO MUN.DE INCENTIVO AO DESENV.RURAL 0,00 274.170,00 0,00 0,00 0,00 0,0019.00 - FUNDO ROTATIVO HABITACIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0021.00 - FUNDO MUN.DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0022.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0024.00 - FUNDO MUN.ASSISTÊNCIA E SAÚDE-ISSEM/FMASA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0025.00 - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0028.00 - FUNDAÇÃO JARAGUAENSE DE MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0029.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0033.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ.E URBANISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0034.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0036.00 - ISSEM-ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0039.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0098.00 - ENCARGOS GERAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0099.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 881.500,00 3.403.578,00 0,00 3.177.972,00 3.711.500,00 0,00



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) Página: 5/5
Órgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais Reserva deContingência TOTAL01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 11.500.000,0002.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.141.071,6204.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 1.175.000,00 0,00 4.637.822,0005.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.021.179,0006.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.155.932,0008.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 162.528.871,3209.00 - SECRET.MUN.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 12.052.681,00 0,00 77.685.759,5210.00 - SECRETARIA MUN.ASSIST.SOCIAL E HABITAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.346.322,0011.00 - SECRETARIA MUN.DES.ECON.IND.COM.SERVIÇO E TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.140.972,0012.00 - SECRET.MUN.DESENV.RURAL E ABASTECIMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.129.408,0015.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 163.496.136,1216.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.574.338,8017.00 - FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 757.551,0018.00 - FUNDO MUN.DE INCENTIVO AO DESENV.RURAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 274.170,0019.00 - FUNDO ROTATIVO HABITACIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 818.700,0021.00 - FUNDO MUN.DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 111.000,0022.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 351.400,00 56.443.400,00 98.777.765,5124.00 - FUNDO MUN.ASSISTÊNCIA E SAÚDE-ISSEM/FMASA 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 16.161.786,0025.00 - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 0,00 0,00 0,00 790.000,00 100.000,00 68.034.165,0028.00 - FUNDAÇÃO JARAGUAENSE DE MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.109.770,4929.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.063.685,0033.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ.E URBANISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37.540.808,3834.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.000,0036.00 - ISSEM-ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.754.289,2439.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 8.691.245,00 0,00 0,00 17.270.626,0098.00 - ENCARGOS GERAIS 0,00 0,00 0,00 21.383.586,00 0,00 22.997.186,0099.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00Total: 0,00 0,00 8.691.245,00 35.807.667,00 56.643.400,00 770.145.315,00Total geral: 770.145.315,00



                            Estado de Santa Catarina
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUÁ DO SUL     
                            LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018
                            Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

LRF, Art. 12, § 3º

ESPECIFICAÇÃO R$

RECEITAS CORRENTES (I) 697.095.448,45
    Receita Tributária 123.522.418,81
        IPTU 32.773.028,00
        ISS 37.023.176,31
        ITBI 13.205.483,00
        IRRF 24.660.350,00
        Outras Receitas Tributárias 15.860.381,50
    Receita de Contribuições 39.655.444,74
    Receita Patrimonial 46.182.569,91
    Receita Agropecuária 0,00
    Receita Industrial 0,00
    Receita de Serviços 58.691.062,18
    Transferências Correntes 405.008.928,33
        Cota-Parte do FPM 67.475.120,00
        Cota-Parte do ICMS 144.954.041,00
        Cota-Parte do IPVA 19.760.753,00
        Cota-Parte do ITR 31.000,00
        Transferências da LC 87/1996 570.000,00
        Transferências da LC 61/1989 (Cota-Parte do IPI s/Exportação) 1.950.000,00
        Transferências do FUNDEB 83.244.885,05
        Outras Transferências Correntes 87.023.129,28
    Outras Receitas Correntes 24.035.024,48
DEDUÇÕES (II) 71.671.180,18
    Contribuições do Servidor para o Plano de Previdência 19.921.603,14
    Compensação Financ. entre Regimes Previdência 5.696.417,66
    Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 46.053.159,38

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I – II) 625.424.268,27

              



Conta
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo das fontes de recurso da Administração Direta e Indireta por entidadeEspecificação Valor ParticipaçãoRelativa (%)

Página: 1/7
Entidade: 1 - MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 510.647.415,39 100,0000Fonte de Recurso:  0.1.0001 - Receitas Impostos e Transf. de Impostos - Educação 39.728.344,92 7,78004.1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 26.980.436,30 5,28364.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 115.820,00 0,02274.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 58.685.248,00 11,49239.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 (R)DEDUCOES RECEITA TRANSFERÊNCIA CORRENTE -46.053.159,38 -9,0186Fonte de Recurso:  0.1.0002 - Receitas Impostos e Transf. de Impostos - Saúde 50.769.350,00 9,94224.1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 16.188.246,00 3,17014.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 41.235,00 0,00814.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 34.539.869,00 6,7639Fonte de Recurso:  0.1.0003 - Transferências do Fundeb - 60% 50.734.937,94 9,93544.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 801.250,76 0,15694.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 49.933.687,18 9,7785Fonte de Recurso:  0.1.0004 - Transferências do Fundeb - 40% 33.311.197,87 6,52334.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 33.311.197,87 6,5233Fonte de Recurso:  0.1.0064 - FNDE/ Merenda Educação Infantil 877.432,30 0,17184.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 877.432,30 0,1718Fonte de Recurso:  0.1.0066 - Salário Educação 8.888.063,59 1,74054.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 340.255,58 0,06664.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 8.547.808,01 1,6739Fonte de Recurso:  0.1.0070 - SSP Multas de Transito 20985 10.791.305,00 2,11334.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 56.305,00 0,01104.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 10.735.000,00 2,1022Fonte de Recurso:  0.1.0071 - Convênio SSP PMJS 12640 141.000,00 0,02764.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 141.000,00 0,0276Fonte de Recurso:  0.1.0072 - Convênio SSP/PC 22.802-5 188.000,00 0,03684.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 188.000,00 0,0368Fonte de Recurso:  0.1.0080 - Recursos Próprios - PMJS 224.487.240,00 43,96134.1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 77.720.293,00 15,22004.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 760.610,00 0,14904.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 225.060,00 0,04414.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 142.166.397,00 27,84044.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 3.614.880,00 0,7079Fonte de Recurso:  0.1.0097 - Recursos Creches 3.442.085,91 0,67414.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 17.792,60 0,00354.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 3.424.293,31 0,6706Fonte de Recurso:  0.1.0099 - Recursos COSIP 10.969.251,38 2,14814.1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 10.917.423,38 2,13804.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 51.828,00 0,0101Fonte de Recurso:  0.1.0119 - Rec.Transporte Escolar/SEDU-Est-Ens.Fundamental 813.454,15 0,15934.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 14.765,94 0,00294.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 798.688,21 0,1564Fonte de Recurso:  0.1.0122 - Recuros PNATE 24.591 190.915,76 0,03744.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 8.967,94 0,00184.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 181.947,82 0,0356Fonte de Recurso:  0.1.0124 - FNDE/Merenda Ensino Fundamental 1.290.866,80 0,25284.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 58.919,23 0,01154.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 1.231.947,57 0,2413Fonte de Recurso:  0.1.0126 - Recursos CIDE 81.600,00 0,01604.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 5.600,00 0,00114.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 76.000,00 0,0149Fonte de Recurso:  0.1.0146 - FUNASA/Esgoto Sanitário/Conv.1401/2004 - Nereu Ramos/3 Rios do Norte 35.372,62 0,00694.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 35.372,62 0,0069Fonte de Recurso:  0.1.0201 - Próprios / Alienação de Bens / PMJS 152.500,00 0,02994.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 2.500,00 0,00054.2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens 150.000,00 0,0294Fonte de Recurso:  0.1.0226 - Operação de Crédito - CEF c/c 21-0  - Esgoto - Bacia 2 1.000.000,00 0,19584.2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito 1.000.000,00 0,1958



Conta
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo das fontes de recurso da Administração Direta e Indireta por entidadeEspecificação Valor ParticipaçãoRelativa (%)

Página: 2/7
Entidade: 1 - MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 510.647.415,39 100,0000Fonte de Recurso:  0.1.0317 - Conv.Multas Trânsito-RENAINF - Besc c/c 74736-7 400.618,00 0,07854.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 35.928,00 0,00704.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 364.690,00 0,0714Fonte de Recurso:  0.1.0326 - Rec.Transporte Escolar/SEDU-Est-Ens.Médio 475.561,47 0,09314.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 46.472,17 0,00914.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 429.089,30 0,0840Fonte de Recurso:  0.1.0336 - Fundo Reaparelham.Modern.Procuradoria-Geral 100.000,00 0,01964.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 50.000,00 0,00984.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 50.000,00 0,0098Fonte de Recurso:  0.1.0370 - Conv.PAC 2-Condomínio 300.000,00 0,05874.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 300.000,00 0,0587Fonte de Recurso:  0.1.0377 - Convênio de Monitoramento PMSC/Município 9.091,00 0,00184.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 9.091,00 0,0018Fonte de Recurso:  0.1.0379 - Conv.PAC2-Obras Cont.Encostas-14areas 200.000,00 0,03924.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 200.000,00 0,0392Fonte de Recurso:  0.1.0419 - Fundo Municipal dos Direitos do Idoso de Jaraguá do Sul - FMDIJS 259.401,00 0,05084.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 12.002,00 0,00244.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 247.399,00 0,0484Fonte de Recurso:  0.1.0442 - Conv.Min.Turismo-Sinalização Turística 45.000,00 0,00884.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 45.000,00 0,0088Fonte de Recurso:  0.1.0444 - Brasil Carinhoso-Ampliação do Acesso à Creche 1.089,20 0,00024.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 1.089,20 0,0002Fonte de Recurso:  0.1.0448 - Pró-Infância-Construção CMEI-Barra do Rio Cerro 66.541,75 0,01304.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 66.541,75 0,0130Fonte de Recurso:  0.1.0451 - Oper.Créd.PAC-2-Impl.ETA Central 1.400.000,00 0,27424.2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito 1.400.000,00 0,2742Fonte de Recurso:  0.1.0471 - Brasil Carinhoso-Apoio às Creches 18.826,21 0,00374.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 18.826,21 0,0037Fonte de Recurso:  0.1.0533 - PMAT-Op.Crédito BRDE Municípios 13.000.000,00 2,54584.2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito 13.000.000,00 2,5458Fonte de Recurso:  0.1.0534 - Conv.Min.Cidades-Pavim.Via Verde-Cont.Rep.824590/2015 3.000.000,00 0,58754.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 3.000.000,00 0,5875Fonte de Recurso:  0.1.0544 - Conv.Min.da Integração Nac-Pav.Rua Alwin Meier 500.000,00 0,09794.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 500.000,00 0,0979Fonte de Recurso:  0.1.0545 - Convênio ADR-Pav.Ruas Augusto Schwartz e Helmuth Manske 100.000,00 0,01964.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 100.000,00 0,0196Fonte de Recurso:  0.1.0555 - FEP-Fund.Esp.Petróleo e comp.financ.expl.rec.naturais 654.798,52 0,12824.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 17.052,13 0,00334.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 637.746,39 0,1249Fonte de Recurso:  0.1.0557 - Fundo Municipal de Conserv Patrim Público-CAM 627.800,00 0,12294.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 230.800,00 0,04524.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 397.000,00 0,0777Fonte de Recurso:  0.1.0559 - Op.Créd.Provias/Máquinas e Equipamentos 3.000.000,00 0,58754.2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito 3.000.000,00 0,5875Fonte de Recurso:  0.1.0560 - Compensação Mitigatória 50.100,00 0,00984.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 100,00 0,00004.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 50.000,00 0,0098Fonte de Recurso:  0.1.0561 - Semcel Eventos Culturais 5.500,00 0,00114.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 500,00 0,00014.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 5.000,00 0,0010Fonte de Recurso:  0.1.0563 - Conv.Senai-Projeto Audaces 1.000.000,00 0,19584.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 1.000.000,00 0,1958Fonte de Recurso:  0.1.0564 - Convênio ADR-Mezanino Centro UP 240.000,00 0,04704.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 240.000,00 0,0470Fonte de Recurso:  0.1.0565 - Convênio ADR-Equipar Centro de Inovação 550.000,00 0,10774.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 550.000,00 0,1077



Conta
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo das fontes de recurso da Administração Direta e Indireta por entidadeEspecificação Valor ParticipaçãoRelativa (%)

Página: 3/7
Entidade: 1 - MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 510.647.415,39 100,0000Fonte de Recurso:  0.1.0566 - Conv.Min.Turis-Pavim.Acesso Boa Vista 4.500.000,00 0,88124.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 4.500.000,00 0,8812Fonte de Recurso:  0.1.0567 - Conv.Min.Turis-Infraestrutura Equip. Acesso Boa Vista 2.700.000,00 0,52874.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 2.700.000,00 0,5287Fonte de Recurso:  0.1.0568 - Conv.Min.Turis-Reforma Portal Germânico 225.000,00 0,04414.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 225.000,00 0,0441Fonte de Recurso:  0.1.0569 - Conv.Min.Turis-Construção Pórtico Italiano 270.000,00 0,05294.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 270.000,00 0,0529Fonte de Recurso:  0.1.0570 - Conv.Min.Turis-Construção Pórtico Húngaro 270.000,00 0,05294.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 270.000,00 0,0529Fonte de Recurso:  0.1.0571 - Conv.Min.Cultura-Construção do Arquivo Histórico 1.000.000,00 0,19584.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 1.000.000,00 0,1958Fonte de Recurso:  0.1.0572 - Conv.Min.Cultura-Revitalização do Centro Histórico 800.000,00 0,15674.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 800.000,00 0,1567Fonte de Recurso:  0.1.0573 - Conv.Min.Cultura-Revitalização do Museu Emílio da Silva 400.000,00 0,07834.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 400.000,00 0,0783Fonte de Recurso:  0.1.0574 - Conv.Min.Cultura-Revitalização da Casa do Colonizador 300.000,00 0,05874.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 300.000,00 0,0587Fonte de Recurso:  0.1.0575 - Conv.Min.Cultura-Revitalização da Soc.Esc.Barra Rib.Grande do Norte 800.000,00 0,15674.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 800.000,00 0,1567Fonte de Recurso:  0.1.0576 - Conv.Min.Esporte-Construção Centro de Treinamento Esportivo 2.500.000,00 0,48964.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 2.500.000,00 0,4896Fonte de Recurso:  0.1.0577 - Conv.Min.Esporte-Construção Complexo Aquático 1.200.000,00 0,23504.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 1.200.000,00 0,2350Fonte de Recurso:  0.1.0578 - Op.Créd.Moderniz.sist.água-reserva em marcha 2.500.000,00 0,48964.2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito 2.500.000,00 0,4896Fonte de Recurso:  0.1.0579 - Op.Créd.-ETE Água Verde 1.325.000,00 0,25954.2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito 1.325.000,00 0,2595Fonte de Recurso:  0.1.0580 - Op.Créd.-Rede Esgoto Jaraguá 84 e 99 5.500.000,00 1,07714.2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito 5.500.000,00 1,0771Fonte de Recurso:  0.1.0582 - Conv.Min.Cidades-Pavim.Rua Alberto Maiochi 570.000,00 0,11164.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 570.000,00 0,1116Fonte de Recurso:  0.1.0583 - Transf.Conv.Estado-Constr.UBS João Pessoa 15.000,00 0,00294.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 15.000,00 0,0029Fonte de Recurso:  0.1.0584 - Conv.Min.Cidades-Pavim.Rua Pedro Chiodini 300.000,00 0,05874.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 300.000,00 0,0587Fonte de Recurso:  0.1.0586 - Op.Créd.Badesc Cidades-Pavim/Recap de Vias-Lei Mun. 7378/2017 20.000.000,00 3,91664.2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito 20.000.000,00 3,9166Fonte de Recurso:  0.1.0594 - Avançar Cidades 15.000,00 0,00294.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 15.000,00 0,0029Fonte de Recurso:  0.2.0060 - Recursos de Amortização 577.700,00 0,11314.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 69.000,00 0,01354.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 119.700,00 0,02344.2.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Amortização de Empréstimos 389.000,00 0,0762Fonte de Recurso:  0.2.0084 - Proprios / Alienção de  Bens - Demais Entidades 36.000,00 0,00704.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 36.000,00 0,0070Fonte de Recurso:  0.2.0380 - Fundo Municipal da Biblioteca 12.400,00 0,00244.1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 6.000,00 0,00124.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 400,00 0,00014.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 6.000,00 0,0012Fonte de Recurso:  0.2.0405 - FIA-Parte IR devido por PF e PJ 76.400,00 0,01504.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 7.100,00 0,00144.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 69.000,00 0,01354.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 300,00 0,0001Fonte de Recurso:  0.2.0430 - Recursos arrecadados pelo Froagro 274.170,00 0,05374.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 274.170,00 0,0537



Conta
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo das fontes de recurso da Administração Direta e Indireta por entidadeEspecificação Valor ParticipaçãoRelativa (%)

Página: 4/7
Entidade: 1 - MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL 510.647.415,39 100,0000Fonte de Recurso:  0.2.0435 - Recursos arrecadados pelo FMDD 111.000,00 0,02174.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 25.000,00 0,00494.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 86.000,00 0,0168Fonte de Recurso:  0.2.0438 - Recursos arrecadados pelo Samae 8.200,00 0,00164.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 8.200,00 0,0016Fonte de Recurso:  0.2.0461 - Outros recursos arrecadados pelo FMDCA 19.000,00 0,00374.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 7.000,00 0,00144.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 12.000,00 0,0023Fonte de Recurso:  0.2.0531 - Fundo Municipal do Coral M. de Jaraguá do Sul 10.100,00 0,00204.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 100,00 0,00004.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 10.000,00 0,0020Fonte de Recurso:  0.2.0536 - Recursos Arrecadados Schutzenfest 359.500,00 0,07044.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 4.500,00 0,00094.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 345.000,00 0,06764.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 10.000,00 0,0020Fonte de Recurso:  0.2.0537 - Convênio Funturismo-Schutzenfest 75.700,00 0,01484.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 700,00 0,00014.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 75.000,00 0,0147Entidade: 3 - FUNDACAO JARAGUAENSE DE MEIO AMBIENTE - FUJAMA 433.715,49 100,0000Fonte de Recurso:  0.1.0080 - Recursos Próprios - PMJS 412,00 0,09504.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 412,00 0,0950Fonte de Recurso:  0.2.0428 - Recursos arrecadados pela Fujama 433.303,49 99,90504.1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 377.443,50 87,02564.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 11.896,50 2,74294.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 245,14 0,05654.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 43.718,35 10,0800Entidade: 7 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL JARAGUA DO SUL 1.940.438,80 100,0000Fonte de Recurso:  0.1.0080 - Recursos Próprios - PMJS 6.200,00 0,31954.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 5.000,00 0,25774.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 1.200,00 0,0618Fonte de Recurso:  0.2.0069 - Bolsa Familia CC 31878-7 130.184,00 6,70904.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 6.500,00 0,33504.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 123.684,00 6,3740Fonte de Recurso:  0.2.0245 - Recursos FNAS / Convênio APAE / c/c 30908-7 BB 52.958,80 2,72924.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 940,00 0,04844.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 50.608,80 2,60814.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 1.410,00 0,0727Fonte de Recurso:  0.2.0248 - Recursos FNAS-Ações Peti 101.280,00 5,21944.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 1.600,00 0,08254.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 99.600,00 5,13294.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 80,00 0,0041Fonte de Recurso:  0.2.0259 - Conv.FNAS/PAC I (Piso Alta Complex. I) 181.600,00 9,35874.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 1.300,00 0,06704.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 180.000,00 9,27634.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 300,00 0,0155Fonte de Recurso:  0.2.0325 - FNAS-Piso Fixo Med.Complexidade 279.600,00 14,40914.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 10.500,00 0,54114.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 268.800,00 13,85254.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 300,00 0,0155Fonte de Recurso:  0.2.0335 - FNAS-Atenção Básica-BPC-Benef.Prest.Continuada 25,00 0,00134.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 25,00 0,0013Fonte de Recurso:  0.2.0345 - FNAS-Prot.Básica-Piso Básico Fixo PBF 441.820,00 22,76914.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 9.500,00 0,48964.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 432.000,00 22,26304.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 320,00 0,0165Fonte de Recurso:  0.2.0393 - IGD-Suas 35.572,00 1,83324.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 800,00 0,0412



Conta
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo das fontes de recurso da Administração Direta e Indireta por entidadeEspecificação Valor ParticipaçãoRelativa (%)

Página: 5/7
Entidade: 7 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL JARAGUA DO SUL 1.940.438,80 100,0000Fonte de Recurso:  0.2.0393 - IGD-Suas 35.572,00 1,83324.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 34.272,00 1,76624.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 500,00 0,0258Fonte de Recurso:  0.2.0400 - Acessuas 5,00 0,00034.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 5,00 0,0003Fonte de Recurso:  0.2.0401 - FEAS-Benefícios eventuais 23.258,00 1,19864.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 200,00 0,01034.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 23.058,00 1,1883Fonte de Recurso:  0.2.0432 - Recursos arrecadados pelo Fundo de Assist.Social 5.100,00 0,26284.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 100,00 0,00524.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 5.000,00 0,2577Fonte de Recurso:  0.2.0441 - FNAS-Fortalecimento de vínculos 159.600,00 8,22494.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 4.500,00 0,23194.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 155.100,00 7,9930Fonte de Recurso:  0.2.0459 - FNAS-Benefícios Eventuais-Calam.Pública 10,00 0,00054.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 10,00 0,0005Fonte de Recurso:  0.2.0486 - BPC na Escola - Questionário 4.420,00 0,22784.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 100,00 0,00524.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 4.320,00 0,2226Fonte de Recurso:  0.2.0499 - FEAS-Prot Social Esp Alta Complex-Custeio 158.116,00 8,14854.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 1.300,00 0,06704.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 156.816,00 8,0815Fonte de Recurso:  0.2.0500 - FEAS-Prot Social Esp Alta Complex-Investim. 105.544,00 5,43924.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 1.000,00 0,05154.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 104.544,00 5,3876Fonte de Recurso:  0.2.0501 - FEAS-Serv.Esp.Média Complex.-Custeio 68.829,00 3,54714.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 400,00 0,02064.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 68.429,00 3,5265Fonte de Recurso:  0.2.0502 - FEAS-Serv.Esp.Média Complex.-Investim. 45.919,00 2,36644.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 300,00 0,01554.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 45.619,00 2,3510Fonte de Recurso:  0.2.0503 - FEAS-Proteção Social Básica-Custeio 84.115,00 4,33484.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 1.500,00 0,07734.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 82.615,00 4,2575Fonte de Recurso:  0.2.0504 - FEAS-Proteção Social Básica-Investim. 56.278,00 2,90034.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 1.200,00 0,06184.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 55.078,00 2,8384Fonte de Recurso:  0.2.0532 - FNAS-Aparelhamento de Rede-AP Rede 5,00 0,00034.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 5,00 0,0003Entidade: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JARAGUA DO SUL 71.449.134,57 100,0000Fonte de Recurso:  0.1.0002 - Receitas Impostos e Transf. de Impostos - Saúde 621.100,00 0,86934.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 100.000,00 0,14004.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 521.100,00 0,7293Fonte de Recurso:  0.1.0080 - Recursos Próprios - PMJS 4.000,00 0,00564.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 4.000,00 0,0056Fonte de Recurso:  0.2.0090 - Recursos PAB 8.155.426,00 11,41434.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 200.000,00 0,27994.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 7.954.826,00 11,13364.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 600,00 0,0008Fonte de Recurso:  0.2.0093 - Recursos Média Alta Complexidade 51.972.521,00 72,74064.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 200.000,00 0,27994.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 51.772.371,00 72,46054.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 150,00 0,0002Fonte de Recurso:  0.2.0094 - Recursos PAB/Estadual 705.000,00 0,98674.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 105.000,00 0,14704.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 600.000,00 0,8398



Conta
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo das fontes de recurso da Administração Direta e Indireta por entidadeEspecificação Valor ParticipaçãoRelativa (%)

Página: 6/7
Entidade: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JARAGUA DO SUL 71.449.134,57 100,0000Fonte de Recurso:  0.2.0134 - MAC /  FES/ Fundo Estadual Saúde 5.011.596,57 7,01424.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 51.700,00 0,07244.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 4.959.896,57 6,9419Fonte de Recurso:  0.2.0154 - Incentivo a Farmácia Popular 151.000,00 0,21134.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 1.000,00 0,00144.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 150.000,00 0,2099Fonte de Recurso:  0.2.0175 - Vigilância Saúde - Epidemiologia 933.249,00 1,30624.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 100.000,00 0,14004.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 833.249,00 1,1662Fonte de Recurso:  0.2.0176 - ASSFAR / BÁSICO 761.889,00 1,06634.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 10.000,00 0,01404.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 751.889,00 1,0523Fonte de Recurso:  0.2.0177 - ASSFAR / BÁSICO / ESTADO 685.019,00 0,95884.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 5.000,00 0,00704.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 680.019,00 0,9518Fonte de Recurso:  0.2.0188 - Complemento SAMU-Convênio Municípios 25.034,00 0,03504.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 100,00 0,00014.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 24.934,00 0,0349Fonte de Recurso:  0.2.0357 - Implantação/Implementação Compl.Reguladores 1.500,00 0,00214.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 1.500,00 0,0021Fonte de Recurso:  0.2.0359 - Implement Política Promoção Saúde 100,00 0,00014.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 100,00 0,0001Fonte de Recurso:  0.2.0365 - Gestão de Políticas de Saúde-Participa SUS 1.000,00 0,00144.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 1.000,00 0,0014Fonte de Recurso:  0.2.0366 - Próprios/Tx.Fisc.Vigilância Sanitária 2.411.000,00 3,37444.1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.250.000,00 3,14914.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 130.000,00 0,18194.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 31.000,00 0,0434Fonte de Recurso:  0.2.0394 - Alienação de bens/Bloco Gestão do SUS 1.500,00 0,00214.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 500,00 0,00074.2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens 1.000,00 0,0014Fonte de Recurso:  0.2.0433 - Outros recursos arrecadados pelo F.Saúde 7.700,00 0,01084.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 1.000,00 0,00144.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 700,00 0,00104.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 5.000,00 0,00704.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 1.000,00 0,0014Fonte de Recurso:  0.2.0478 - Implemementação/Fortalecim.das CIR's 500,00 0,00074.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 500,00 0,0007Entidade: 12 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL 103.211.876,51 100,0000Fonte de Recurso:  0.2.0409 - Plano Previdenciário RPPS 65.065.005,89 63,04024.1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 9.391.517,78 9,09934.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 38.569.513,33 37,36934.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 422.056,86 0,40894.7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 16.681.917,92 16,1628Fonte de Recurso:  0.2.0466 - Plano Financeiro RPPS 38.146.870,62 36,95984.1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 10.530.085,36 10,20244.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 270.919,41 0,26254.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 5.278.359,40 5,11414.7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 20.443.602,38 19,80744.7.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 1.287.072,95 1,24704.8.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Amortização de Empréstimos 336.831,12 0,3263Entidade: 13 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA E SAUDE 19.933.948,26 100,0000Fonte de Recurso:  0.2.0437 - Recursos arrecadados pelo Fmasa 19.933.948,26 100,00004.1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 8.816.418,23 44,22824.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 1.292.471,63 6,48384.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 100,00 0,00054.7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 9.824.958,40 49,2876



Conta
Estado de Santa CatarinaMUNICIPIO DE JARAGUA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018Demonstrativo das fontes de recurso da Administração Direta e Indireta por entidadeEspecificação Valor ParticipaçãoRelativa (%)

Página: 7/7
Entidade: 14 - SERV AUT M DE AGUA E ESGOTO JARAGUA DO SUL 61.980.770,00 100,0000Fonte de Recurso:  0.2.0084 - Proprios / Alienção de  Bens - Demais Entidades 6.770,00 0,01094.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 1.140,00 0,00184.2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens 5.630,00 0,0091Fonte de Recurso:  0.2.0438 - Recursos arrecadados pelo Samae 61.974.000,00 99,98914.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 1.263.125,00 2,03794.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 57.820.820,00 93,28834.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 2.344.750,00 3,78304.7.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 545.000,00 0,87934.7.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 305,00 0,0005Entidade: 18 - INST SEGURIDADE DOS SERV MUN JARAGUA DO SUL 548.015,98 100,0000Fonte de Recurso:  0.2.0408 - Taxa Administração RPPS - PP 529.141,08 96,55584.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 511.258,48 93,29264.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 9.661,55 1,76304.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 753,89 0,13764.7.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes Intra-orçamentarias 7.467,16 1,3626Fonte de Recurso:  0.2.0437 - Recursos arrecadados pelo Fmasa 18.874,90 3,44424.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 17.023,43 3,10644.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 405,49 0,07404.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 1.445,98 0,2639Total geral: 770.145.315,00 100,0000


